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Siła narodowego
programu

W tych dniach — ściśle 27 maja — 
minął rok od wyborów do rad miej
skich, jakie odbyły się na terenie b. 
Królestwa z wyjątkiem tylko stołecz
nej Warszawy i paru miast pomniej
szych. Wybory te przyniosły, jak wia
domo, wspaniałe zwycięstwo obozowi 
narodowemu. Niemal wszędzie, gdzie 
list narodowych nie unieważniono, lub 
gdzie nie było zbyt jaskrawych „cu
dów“ wyborczych, listy te zdobyły albo 
absolutną większość głosów polskich, 
albo też niewiele im do większości tej 
brakło. Na czele stanęła 600-ty- 
sięczna Łódź, drugie po Warszawie co 
do wielkości miasto Rzeczypospolitej, 
w którem kandydaci obozu narodowe
go poparci zostali przez 75—80 procent 
ogółu wyborców — Polaków. Za lista
mi narodowemi ławą opowiedziały się 
także miasta łódzkiego okręgu prze
mysłowego: Zgierz, Pabjanice, Alek
sandrów, Konstantynów, Tuszyn, o- 
powiedziały się Częstochowa, Kalisz, 
Kolo, Sieradz — i dalej na wschód: 
Lublin Jruszków, Mława, Miechów itd. 
Nawet w położonym już poza granica
mi b. Kongresówki, potwornie zażydzo- 
hym Białymstoku Stronnictwo Naro
dowe uzyskało po raz pierwszy repre
zentację w radzie miejskiej — i to po
kaźną.

Tylko w małych miasteczkach, 
gdzie nacisk różnych czynników po
stronnych jest większy, gdzie zresztą 
hśty narodowe w dużej ilości uległy 
unieważnieniu — „sanacja“ wyszła 
z Wyborów obronną ręką, choć wszę
dzie straciła dużo głosów w porówna
niu z wyborami sejmowemi z r. 1930.

W dwa tygodnie później wybory do 
radjr miejskiej w Wilnie przyniosły 
nowy sukces obozowi narodowemu, 
który poważnie powiększa swą dotych
czasową reprezentację radziecką w tej 
metropolji naszych kresów wschod- 
nch. Zainteresowanie powszechne kie- 
ruJ^ się obecnie ku Warszawie; ruch 
narodowy rósł i w stolicy zdecydowa
ne przy równoczesnym spadku wpły- 

„sanacji“ i lewicy. I oto zapowie- 
ziane na koniec czerwca ub. r. wybo- 

ry w ostatniej chwili zostały odłożo- 
116 ”a czas nieograniczony. Warszawa 
0 rzymała ..ustrój tymczasowy“, pole<- 
gąjąey na tern, że komisaryczny jest 
umtylko magistrat, ale i rada miejska, 

ńnej wszyscy członkowie pochodzą z 
nominacji i która zresztą ma charak-
er jedynie doradczy...

Cechą charakterystyczną wyborów 
^lejskich z d. 27 maja i 10 czerwca r.

•' podobnie zresztą, jak wyborów", 
? .' tych pół roku przedtem w Wiel- 
^°Polsce i na Pomorzu, było to, że za 

s <uni narodowemi opowiedziała się
°wczas masowo ludność wszystkich 

^arstw społecznych, wszystkich sta- 
• zarówno robotnicy, jak rzemieśl- 

^1C"’ kupcy, pracownicy umysłowi, a 
dużej mierze także i ci wojskowi, 

te015,111 Przysługiwało prawo głosu. W 
en sposób samo społeczeństwo zadało

Cele politycznej gry Berlina
Niemcy dążą do nawiązania odrębnych rokowań z Włochami i Wielką Brytanją, 

aby rozluźnić stosunki tych państw z Francją
Berlin (PAT) Niem. Biuro Infor

macyjne ogłosiło komunikat, że kan
clerz Rzeszy mianował Joachima von 
Ribbentropa nadzwyczajnym i pełno
mocnym ambasadorem do specjalnych 
poruczeń.

Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer 
Warszawski“ przedstawia obraz po
garszającej się sytuacji międzynarodo
wej, zestawiony na podstawie infor- 
macyj, kursujących w Paryżu.

Włochy i Anglja jakoby skłaniają 
się do odrębnych rokowali z rządem 
Hitlera. Zaczęło się od mowy kancle
rza z 21 maja, która miała osiągnąć 
zamierzony efekt, osłabiając współdzia
łanie Angiji i Włoch z Francją. Dyplo
macja niemiecka przypuszcza teraz 
generalny szturm na resztę traktatów 
i umów międzynarodowych, a więc na 
układ lokarneński, na strefę riadreń- 
ską i sprawę niepodległości Au.strji. 
Dowodzi tego ostatnia nota rządu Rze
szy, złożona rządom angielskiemu 
i włoskiemu.

Jeżeli chodzi o Anglję, to piątkowa 
dyskusja w izbie gmin była, niezbyt 
korzystną dla Francji, a wartość doku
mentów i deklaracji z dnia 3 lutego 
miała ulec pewnemu osłabieniu. Na
wet Chamberlain, jak podaje „Journal 
des Débats“, zmienić miał jako
by swoje zdanie. Jeden znów z posłów 
konserwatywnych oświadczył, _ że na
leży wierzyć w szczerość intencyj 
pokojowych Hitlera, uważa więc, że 
bezpośrednie porozumienie się Angiji 
z Niemcami, będzie znacznie skutecz
niejsze dla polityki pokoju, niż współ
praca z wszystkiemi innemi państwa
mi Europy. Przywódca liberałów an
gielskich, Herbert Samuel, ma pokła
dać tyle wiary w szczerość zapewnień 
Hitlera, że nawet gotów jest zawiesić 
wykonywanie programu obrony lotni
czej, przygotowanego przez rząd bry
tyjski.

W jutrzejsze tn wydaniu ytównem: 
FENIKS GENJUSZÓW

przez prof. fj. TP. dr. Józefa W orawskiego

kłam szerzonym przez przeciwników 
naszych twierdzeniom, jakoby obóz 
narodowy był jakąś organizacją „bur- 
żuazyjną“ czy wyłącznie „drobnomiesz- 
czańską“; szerokie rzesze ludności za
dokumentowały, że mają pełne zaufa
nie zarówno do przywódców obozu na
rodowego. jak i do jego programu.

Nie nawiedli się wyborcy — naro
dowcy. Ci wszyscy, którzy wysuwali 
przeciw’ obozowi narodowemu niedo
rzeczny zarzut, jakoby sprawa żydow
ska była dlań tylko „konikiem tak
tycznym“, musieli teraz umilknąć, gdy 
widzą, jak na ser jo, z jakim pochwały 
godnym uporem, z jaką konsekwencją 
taki np. radziecki Klub Narodowy w 
Łodzi walczy o urzeczywistnienie za
sad programu narodowego właśnie w 
zakresie kwestji żydowskiej.

Nietylko zresztą w tym zakresie 
działalność Klubu jest twórcza. Dzieje 
się tak również w innych dziedzinach; 
wystarczy tu wspomnieć choćby zagad
nienia kulturalne lub problemat

Mussolini nie okazuje już zapału 
do zawierania paktu naddunajskiegó, 
a raczej zmierza do odrębnych roko
wań z Rzeszą. Kancl. Scbuschhigg też 
wyraża wątpliwości, czy w razie nowe
go puczu może spodziewać się pomocy 
z jakiejkolwiek strony, a polityka abi- 
syńska Włoch ma potwierdzać te wąt
pliwości. Mussolini jakoby przygotowu
je się do wysłania 400-tysięcznej armji 
i liczy, że nowa wojna kolonialna po
trwa do czterech lat, ale musi zakoń
czyć się ostatecznem rozgromieniem 
Abisynji.

„Echo de Paris“ pisze, ż© obecna 
polityka niemiecka chce: i) zmusić

Inspirowane uwagi w
Berlin. (PAT). W charaktery

styczny sposób komentuje na łamach 
„Berliner TageblatPu“ redaktor na
czelny p. Scheffer rozpoczynające się 
we wtorek angielsko-niemieckie roz
mowy na temat zbrojeń morskich. Je
go uwagi są niewątpliwie inspirowane

„Rokowania morskie — pisze Schef
fer — rozpoczynają się układami na 
temat paktu lotniczego. Te ostatnie, 
jak wiadomo, przejdą jeszcze szereg 
skomplikowanych st.adjów, z tein 
większą więc radością ' witamy mo
ment, że rokowania morski© rozpoczy
nają się punktualnie w terminie, usta
lonym podczas wizyty Simona w Ber 
linie. Chodzi prżedewszystkiem o bar
dzo ważne zagadnienia techniczne. Ro
kowania obecne posiadają równocze
śnie daleko sięgające tło polityczne".

Autor, wskazując w dalszym ciągu 
na rolę, jaką zagadnienia floty wojen-

Znamienna mowa min. Fricka w Erfurcie
B er lin. (PAT). Na zebraniu kie

rowników politycznych organizacji 
narodowo-socjalistycznej w Erfurcie 
min. Frick wystąpił z doniosłą mową.

wzmocnienia polskich średnich i ma
łych warsztatów pracy. Wszędziej 
gdzie są radni narodowcy, wre wal
ka o zgodne z programem narodowym 
załatwianie tych doniosłych zagad
nień.

Przytem cechą charakterystyczną 
naszych narodowych zespołów ra
dzieckich jest rzeczowy i fachowy sto
sunek do zagadnień samorządowych, 
unikanie wszelkiej demagogji, zwłasz
cza w’ zakresie wydatków. Przeciwnie, 
narodowe kluby radzieckie dążą wszę
dzie do wprowadzania daleko posunię
tych oszczędności; nie ograniczając się 
do krytykowania dotychczasowej gos
podarki „sanacyjnej“ czy lewicowej, 
wysuwają one własne konkretne plany 
wybrnięcia z istniejących trudności.

To męskie, zdecydowane, a zara
zem rzeczowe i sumienne stanowisko 
narodowych zespołów radzieckich wy
wołało zrozumiałą panikę zwłaszcza 
wśród Żydów, którzy czują, że im się 
grunt z pod nóg usuwa. Szczególnem

Francję do neutralności na wypadek 
konfliktu niemiecko - rosyjskiego; 2) 
przygotować wolną rękę w sprawią 
rozwiązania zagadnień austrjackich 
drogą wewnętrznego puczu; 3) sparali
żować ościenne państwa (zwycięstwo 
Henleina. w Czechosłowacji). Niemcy 
przygotowują teren dó jednostronnego 
zlikwidowania nadreńskiej strefy zde- 
militaryzowanej, zmierzając do uspra
wiedliwienia tego rzekomem pogwał
ceniem przez Francję układów lokar- 
beńskich wobec zawarcia aliansu woj
skowego z Rosją sowiecką. Laval we 
wtorek wystąpi z odpowiedzią na. me
morial niemiecki.

„Berliner Tagslilatt“
nej odegrały w ostatnich kilkudziesię
ciu ; latach w, stosunkach angielsko- 
niemieckich, pisze:

„Historja uczy nas, że Niemcy w 
s wojem przez naturę zagroź o nem po
łożeniu popełniły na kontynencie za
sadniczy błąd, gdyby jak najlepszych 
stosunków z Ailglją nie uważały za 
najgłębszą podstawę oraz wymaganie 
swej polityki zagranicznej i gdyby nie 
unikały powtórzenia, walki konkuren
cyjnej, którą, zatruła w tak okropny 
sposób okres przedwojenny. Niemiec
ka flotą wojenna nie jest już dziś, jak 
za czasów Bismarcka, „bronią neryfp- 
ryną". Stała się ona konieczną wobec 
trudnej struktury geograficznej, w ja
ką postawił nas traktat wersalski. 
Stnxkturze tej odpowiadają też nasze 
żądania. Nie mogą one jednak nigdy 
być uważane za groźbę supremacji 
Angiji na morzu.“

w której stwierdził m. in„ że najwięk
szym sukcesem polityki narodowo-1.0- 
cjałiśtycznej jest odzyskanie niezaież-

(Ciąg dalszy na stronie 2-gi ej.);

j przerażeniem napełnia ich postawa 
Klubu Narodowego w radzie miejskiej 
Łodzi, którego wystąpienia wywołują 
coraz silniejsze echo w całym kraju, 
mobilizując polską opinję publiczną do 
walki o odżydzenie miast naszych. 
Nacisk tej opinji jest tak silny, że gdzie
niegdzie — ostatnio np. w Łomży i 
Włocławku — nawet wielu radnych 
„sanacyjnych“, wbrew filosemickim 
nastrojom kierownictwa B. B., głosu
je wraz z radnymi narodowymi za, 
wnioskami, godzącemi w żydowski 
stan posiadania.

Są to znamienne przykłady potęż
nej siły atrakcyjnej, jaką posiada pro
gram narodowy — i w świetle tego 
zrozumiałe staje się prowokowanie 
przez Żydów ciągłych awantur w łódz
kiej radzie miejskiej, zrozumiałe sta
ją się histeryczne krzyki prasy żydow
skiej, wołającej o represje. Ale zato 
— sądzimy — każdy Polak, bez wzglę
du na przekonania polityczne, przy
znać musi, że smutnie i beznadziejnie 
przedstawiałaby się rzeczywistość pol
ska, gdyby nie było czynnika, któryby 
codzień tak twardo, nieustępliwie i sy
stematycznie nie walczy) o polski cha
rakter miast naszych.



Tragiczne miasto Ouetta
Dalsze wstrząsy w BeSudżystanie - Zginęło ponad 40 tys. ludzi - Straszliwe zniszczenie

Londyn. (PAT.) Według otrzy
manych ostatnio z Quetta wiadomości 
odczuwa się tam w dalszym ciągu 
wstrząsy podziemne.

W niedzielę po południu nastąpiło 
znaczne obsunięcie się góry pod Quet
ta, które na szczęście nie pociągnęło 
za sobą ofiar. Liczbę zabitych podczas 
trzęsienie ziemi Hindusów obliczają na 
20.000. Tysiące trupów już pochowano 
lub spalono. W obawie przed epide- 
mją zabroniono wstępu do miasta.

W niektórych miejscach wydobywa 
się z rozwartych szczelin woda, która 
zalewa ruiny. Setki rannych znajdu
jących się pod gruzami zginęło w sku
tek zatopienia. Pociągi, przepełnione 
pozostałymi przy życiu mieszkańca
mi udają się do odleglejszych miejsco
wości.

Liczba ofiar trzęsienia z pośród oby
wateli brytyjskich wynosi 200 zabi
tych i tyluż rannych.

Londyn. (PAT.) Nieoficjalne ob
liczenia podają liczbę zabitych na ca
łym obszarze trzęsienia ziemi w Belu- 
dżystanie na 40.000 osób, z tego w mie
ście Quetta zginęło 26.000 mieszkań
ców.

Londyn. (Tel. wł.) Według do
niesień z Beludżystanu wszystkie zapa
sy żywności zostały zniszczone za wy
jątkiem zapasów wojskowych, z których 
teraz ludność utrzymuje się. Ponieważ

Dwa autobusy komnikasyjne zderzyły 
się w niedzielę w Paryżu wieczorem w 
pobliżu mostu Notre Damę. Ranionych 
zostało 17 osób.

*
Według doniesień z Mukdenu zginęło 

tam w czasie olbrzymieog pożaru 60 osób. 
Przeszło 150 rodzin jest bez dachu nad 
głową.

*
W komisariacie ludowym rolnictwa 

Ukrainy sowieckiej wykryto wielkie nad
użycia w związku z zakupem koni. Nad
użycia te sięgają olbrzymich sum, ponie
waż „dochody“ sprawców sprzeniewierzeń 
wynosiły do 1000 rubli na każdym koniu. 
Pociągnięto do odpowiedzialności 60 
wyższych urzędników z wicekomisarzem 
rolnictwa Ukrainy Ogijewem na czele.

Z Moskwy donoszą, że sekretarz cen
tralnego komitetu wykonawczego Un- 
schlicbt, przemawiając na zebraniu inży
nierów i techników, oświadczył, iż zwią
zek sowiecki buduje obecnie 8 zupełnie 
nowych typów samolotów lekkich, z któ
rych 4 gotowe będą już na początku 
czerwca.

W Genewie w czasie pochodu z okazji 
święta narodowego doszło do starcia po
między zwolennikami „frontu narodowe
go“, a elementami lewicowemi. Areszto
wano 12 młodych ludzi. Kilku policjan
tów w czasie starcia odniosło obrażenia.

Według depeszy radjowej z Ochocka 
parowiec sowiecki „Sybir“ dostał się w 
strefę silnego orkanu i wraz z załogą, li
czącą 21 ludzi, zatonął.

Urząd biskupa diecezji berlińskiej po 
zmarłym biskupie Baresie objąć ma nr. 
Konrad von Preysing, biskup z Eich- 
staett w Bawarji. W roku 1905 Preysing 
był attaché min. spraw zagranicznych 
Bawarji, a następnie radcą legacyjnym w 
poselstwie bawarskiem przy Kwirynaie.

Cele politycznej gry Berlina
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

uości i swobody zbrojeniowej Niemiec. 
Po ostatniem oświadczeniu Hitlera, in
ne mocarstwa mają do wyboru, czy 
chcą przyjąć wyciągniętą dłoń pokojo
wą czy nie. Minister oczekuje, że w 
najbliższym czasie nastąpią konkretne 
posunięcia w tyto kierunku.

W drugiej części min. Frick z nie
zwykłą stanowczością wystąpił prze
ciwko radykalnyrri kołom narodowo- 
socjalistycznyni, niezadowolonym z 
dotychczasowego tempa rewolucji hi
tlerowskiej, oświadczając:

„Twierdzę, że ci ludzie przedstawia
ją wielkie niebezpieczństwo i sabotują 
rewolucję narodowo - socjalistyczną. 
Sami wiemy, że pozostały jeszcze do 
rozwiązania wielkie zagadnienia, ale 
wszak i Rzym nie w jednym dniu zbu
dowane Podobnie jak nie można roz
wiązać kwestii żydowskiej przez wy

Strona 2 —

zapasy te są bardzo nikle, poczyniono 
zarządzenia, aby do Quetta nie dopu
ścić nikogo z okolicy. W tym celu uży
wa się nawet tanków. W mieście Sibi 
zarządzono stan oblężenia wskutek 
wielkiego napływu ludności z okolicy.

Stale odczuwa się jeszcze wstrząsy

Zamach na prezydenta Urugwaju
Londyn. (PAT.) Z Montevideo do

noszą, że na prezydenta Urugwaju do
konano zamachu.

.Prez. Terra z okazji przyjazdu dra 
Vargasa, prez. Brazylji, obecny był w 
towarzystwie swego gościa na spe
cjalnie urządzonych na jego cześć wy
ścigach konnych. Gdy obaj dostojnicy 
po biegach skierowali się w stronę bu
fetu, do prez. Terry przystąpił jeden 
z jego nrzeciwników politycznych 
Garcia i wystrzelił z rewolweru, raniąc 
prezydenta lekko w nogę.

Prez. Terra sam ujął zamachowca 
i odebrał i u broń. Garcia usiłował 
następni? dokonać w więzieniu samo
bójstwa, ale bezskutecznie.

Prez. Terra po opatrzeniu rany 
wziął wieczorem udział w bankiecie,

Wywiezienie złota z Banku Gdańskiego?
Gdańsk. (Tel. wł.) Od soboty na 

przedgiełdziu gdańskiem nie zaszła w 
notowaniach żadna zmiana. Jednak we 
wszystkich bankach i kantorach wy
miany zaczęli się zjawiać liczni posia
dacze guldenów z zamiartm wymiany 
ich na złote, względnie inne dtwizy za
graniczne. Banki wszakże odmówiły. 
Przez całą niedzilę kanetory wymiany 
również nie przyjmowały guldenów 
gdańskich. Wśród ludności gdańskiej 
zapanowała wielka, panika. W ibrotach 
prywatnych płacili spekulanci za 100 
złotych 130 guldenów gdańskich i wię
cej nawet.

Jako przyczynę wielkiego runu na 
kasy bankowe i kantory wymiany po
wszechnie uważa się w Gdańsku rzeko
my fakt wywiezienia całego zapasu 
złota „Banku von Danzig“ na teryto- 
rjum Rzeszy, co nastąpić miało w no-

Planï rządu Bouissona
Paryż. (PAT.) Rząd Premjera 

Bouisson pragnie poświęcić się wyłącz
nie i bez zwłoki spełnieniu oczekują
cych go trudnych zadań.

Według „Echo de Paris“ gabinet 
zarządzi ferje parlamentarne od naj
bliższej niedzieli, zobowiązując się 
zwołać izby 31 października. Na ten 
też okres domaga się pełnomocnictw. 
Po zwołaniu parlamentu premjer za
żąda zatwierdzenia dekretów, jakie 
wydane będą w międzyczasie dla po

Sejm zwołany na czwartek
Warszawa. (Tel. wł.). Marsz. 

Świtaiski wyznaczył pierwsze posie
dzenie Sejmu na czwartek, 6 b. m., 
godz. 16-tą.

bijani© szyb, tak samo i pałki policjan
tów nie rozwiążą konfliktu kościelne
go. Do wszystkich tych spraw potrze
bujemy czasu“.

O stosunku państwa do Kościoła mi
nister oświadczył:

„Partja i państwo nie wtrącają się 
do sporów religijnych, ale strzec bę
dziemy bacznie, aby Kościół nie wykra
czał poza swój teren. Zadaniem Ko
ścioła jest duszpasterstwo, a nie poli
tyka i tu będziemy bezwzględni.“

„Nie było w Niemczech — dodał 
Frick — cesarza ani króla, któryby w 
swoim ręku skupiał taką władzę, jaką 
posiada obecnie Hitler. Od tysiąca lat 
nie tyło też rządu, któryby tak bez
względnie jak obecny uczynił z narodu 
niemieckiego wyłącznie punkt wyjścia 
swojej polityki.“
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ziemi. Olbrzymie głazy staczają się ze 
stromych wzgórz. Ludność nie może 
opanować paniki. Linje kolejowe do 
Quetta są uszkodzone, również budynki 
stacyjne w Gholbur. Gorączkowo pra
cuje się wśród gruzów, gdyż jeszcze te
raz wydobywa się raz po raz żywych.

wydanym na cześć prez. Brazylji.
Londyn. (Tel. wł.) Według do

niesień z Montevideo panuje tam o- 
gromne wzburzenie z powodu zama
chu na prez. Terra.

Według najnowszych wiadomości, 
w chwili zamachu prez. Brazylji Var
gas został obalony przez wzburzony 
tłum, lecz zdołał się natychmiast pod
nieść i przecisnąć do rannego kolegi. 
Towarzyszył on mu do sanatorjum, 
gdzie dokonano natychmiast wyjęcia 
kuli. Rana okazała się niegroźna.

W ciągu niedzieli dokonano kilku 
aresztowań. Zamachowcem jest zacie
kły wróg prezydenta 60-letni doktór 
prawa. W chwili aresztowania został 
on raniony przez policjanta szablą.

cy z piątku na sobotę. Wiadomość ta 
aczkoiwiek jest zupełnie jawna, nie zo
stała dotąd przez władze gdańskie zde
mentowana.

Należ;7 zaznaczyć, że ucieczka od 
guldena odbywa się w atmosferze poli
tycznej, wytwarzanej przez hitlerow
ców, którzy w ostatnich dniach starali 
się przeprowadzić wśród ludności prze
konanie, że Gdańsk zbliża się do wiel
kiej katastrofy gospodarczej, która mo
że być -wyratowana tylko przez Rzeszę.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
że „Bank Gdański" zdecydował wypu
ście w obieg posiadany zapas złota pol
skiego i dewiz zagranicznych, aby ban
kom i kantorom wymiany umożliwić 
zakupy guldenów Dziś od godz. 11 po
cząwszy banki skupują guldeny, plącąc 
za nie po normalnym kursie, równymi 
jednemu złotemu polskiemu.

prawy sytuacji.
„Le. Petit Journal“ podaje, że de

kret o zamknięciu sesji odczytany bę
dzie koło 15 czerwca. Według tegoż 
dziennika deklaracja rządowa zawie
rać będzie też ustęp, poświęcony poli
tyce zagranicznej. Premjer złoży hołd 
działalności min. Lavala i stwierdzi, 
że pragnie kontynuować w porozumie
niu z nim tę politykę pokoju w bezpie
czeństwie.

Cyfry
referentom szwajcarskiego

Berno. (PAT). W referendum Iu- 
dowem za „inicjatywę kryzysowa“ pa- 
dlo 426 tys. głosów przeciwko 566 ty
sięcy.

Udział głosujących wniósł 84 proc, 
uprawnionych. Inicjatywę odrzuciło 
18 kantonów, przyjęło zaś tylko 4. /

Zakonspirowana agencja
Wiedeń. (PAT). Aresztowano tu 

min. skarbu dr. Hermana Senko\Vskie- 
go jak się okazało, kierownika zakon
spirowanej narodowo - socjalistycznej 
agencji prasowej „Illegale Korrespon- 
dez“. Wraz z nim aresztowano prze
szło 20 osób, w tem dwóch znanych 
dziennikarzy dZ Erick Stiasnego i 
Othmara Sekyrń.»

Władze bezpieczeństwa od dłuższe
go czasu śledziły działalność tajnej 
agencji. Wsezlkie jednak obserwacje 
były bezskuteczne. Biuletyny wysyła
no z coraz to innych okręgów miasta, 
zmieniając pismo i kolor kopert. 
Egzemplarze otrzymywali regularnie 
dziennikarze zagraniczni oraz liczne 
osboistości w kraju i zagranicą.

.Do wykrycia organizacji doprowa
dziła dopiero długotrwała obserwacja

podejrzanego o sympatj© narodowo, 
socjalistyczne rady Senkowskiego.

Mowa prez. Letarun
Reims. (PAT.) W niedzielę ob

chodzono tradycyjne „Święto wina“
Na uroczystość tę przybył prez Le 

brun. W mowie swej podkreślił że 
Francja zdecydowana jest bronić za
sady stabilizacji waluty, bez której ni© 
mogą odzyskać dawnej siły tranzakcj© 
handlowe.

Francja gotowa jest też podjąć roz
mowy, w celu ożywienia międzynaro
dowych obrotów handlowych.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5,26—5,27 zł, w Gdańsku na War
szawę 5,27 zł.

Kurs marki nłem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
„ ' , , Poznań, 3. 8. 1935 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego byia spokojna.
Ź pożyczek państwowych płacono za 

5% poż. konwers. 65,— %, za 4% poż 
inwest. 102,—, za 4% premj. doi. 51,— oraz 
za 3% poż. bud. 40,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra- 
cano jedynie 4J4 % zlotowe listy zast. po 
40/4% w płaceniu; pozatem poszukiwano 
— bez oddawców — 4% listy zast. konwert 
po 4044%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 86,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w Drocentacb nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P.
4% premj. poż. inwest. 102,— P.
3% poż. budowl., serja I 40,— P.
4J4% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,50 P.
Akcje bankowe ł przemysłowe

Bank Polski 36, - P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 3. 6. 1935 r.
Warnnkt: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.s
Standąrty:, 1> żyto 715 ,g/b 2) pszenicą 

750 gj. 3) owies 470 g/i.
Ceny orientacyjne 

Zyto (Usposob. słabe). . .
Pszenica (Uspos spokojn,) .
Jęczmień 710—725 g/i. .
Jęczmień 630—690 g/ł. . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. staie) . »
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł w.
żytnia I gat. 0-65% wł. w.
żytnia II gat. 55— 70% wł. w. 
żytnia pośł. pon. 70% wł. w.
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenne gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna ¡rat łC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. rat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł w. 
pszen. gat. UD * *5-65%wł w. 
pszen gat HF 55-65% wł. w. 
pśz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz, gat. IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. • • • •
Otr’by pszen. ube stand.
Otr by pszenne ■'.•ednie et. •
Otręby jęczmieni ?

13.75- 14.00
15.75— 16.00
16.50- 17 Ó >
15.50- 16.25 

15/0- 16,00

H50 
tO, 0 

lioo- 15.00 
12/0- 13,00 
16,00- 17,tO

27,00- 29.50
26.50- 27,00
25.50— 26,00
24.50- 2-,00 
23,50 - 24.00
22.50— 23.00 
22,00- '2 5i 
19,5)- 20,00
16.75— 17.'5
15.75— 16.25 
1/.26— 13,75

20 50 
19. 0

11,25- 11 75
11.25- H7’ 
10/0- H/0
10.25- U,50 
44,00— 47/10 
35,00- 39.00 
26,00- 83.00 
28,00- 30,00 
10,00— 10,-50 
11,50- 12,00 
36.00- 39.00
2,75— 3,-5

18.75— 19,00
12.75— 13.00
18.25- 1875 
¡8,50- 19.00
3,25— 3.45

Siemię lniane 
Gorczyca . . • «
Groch Viktorja . «
Groch Folgera . »
Łubin niebieski <
Łubin żółty . . <
Mak niebieski . •
Ziemniak: jadalne 
Makuch Inian w taflach 
Makuch rzepakowy w tato 
Makuch słoń, w tafl. 4-/43/»
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem • • ■

żytnia prasowana . .
w owsiana luzem • •
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem 
„ jęczmienna prasow. ,

Siano zwykłe luzem
„ zwykłe prasowane. 
u na inoteckie luzem .
)„ nadn.teckie pras .
Ogólne usposobienie spnk" ne' ka„h; 
Transakcje na odl?ien1tlł) ?onn ‘ “VvCa 23

Seft «Kfe ;»r'rziemniaków jadalnych 2bo tonn, y
0,6Uwaga! Specjalne gatunki ziemnia
ków, jak i ziemniaki uznane, poim n
wanie.

3.8 —
3.50— 
4,00— 
4,00—
4.50- 
2,70 — 
3,60— 
7,25 -
7.75- 
8.-‘5—
8.75-

4,0 i
9.75 
4, 5
4.25
4.75
3.20 
3.80
7.75
8.25
8.75
9.20
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Znowu próba ku Anglji
p. von Ribbentrop, dyplomata nie

miecki do „specjalnych“ misyj, którego 
parokrotne podróże do stolic zachod
nich wzbudzały za każdym razem uwa
gę zagranicy, nanowo wypływa na wi
downię. Mianowany w tych dniach 
przez „Fuhrera“ ambasadorem Rzeszy 
do spraw szczególnej wagi, stanął na 
czele delegacji niemieckiej, która w 
dniu 4 b. m. rozpocznie w Londynie ro
kowania morskie z Anglją. Ze strony 
niemieckiej wystąpi pozatem kontrach 
miral Schuster z dwoma oficerami ma
rynarki, z angielskiej — szereg eksper
tów admiralicji.

Rokowania morskie angielsko - nie
mieckie miały się rozpocząć już kilka 
tygodni temu. Decyzja zasadnicza za
padła w Berlinie, w czasie rozmów sir 
Johna Simona z Hitlerem. Ale krótko 
potem nastąpiło raptowne oziębienie 
stosunków niemiecko - brytyjskich, kul
minujące w glośnem wystąpieniu anty- 
niemieckiem premjera MacDonalda, 
tak, że uznano za właściwe wstrzymać 
narazie spotkanie niemieckich i angiel
skich ekspertów morskich.

Obecnie, po mowie kanclerza Rzeszy 
w Reichstagu, horyzont się nieco wy
jaśnił i rokowania będą nawiązane.

Aby sobie zdać sprawę z celu i zasię
gu rozmów anglo - niemieckich w Lon
dynie, warto przypomnieć sobie stan 
rzecz.; w marynarce niemieckiej naza
jutrz po podpisaniu traktatu wersal
skiego. Traktat, jak wiadomo, nietylko 
że zlikwidował dawną potęgę morską 
Niemiec cesarskich, ale także nałożył 
hamulec na przyszły rozwój marynarki 
niemieckiej, ustalając maximum tona
żu,i jakość uzbrojenia floty. Poddanie 
nowei marynarki' niemieckiej normom 
traktatu pokojowego miało m. in. ten 
skutek, że wyeliminowało całkowicie 
Rzeszę z późniejszych konferencyj mor
skich, zbierających się w latach powo
jennych dla obradowania nad kwestją 
sil morskich poszczególnych państw. 
Podczas gdiy inne mocarstwa, jak Wiel
ka Brytan ja, Ameryka, Japonja, Francja 
i Wiochy,, szukały kompromisu co do 
zbrojeń w t. zw. parytecie morskim, — 
" stosunku do Niemiec było to zbytecz- 
ne, skoro ograniczenie stanu floty załat
wił dla nich traktat wersalski. Dopiero 
gwałtowne zrzucenie przez Trzecią 

zesz<? „jarzma“ klauzul militarnych 
traktatu zmieniło z gruntu syttfację. 
‘.IemCy oświadczyły, że chcą posiadać 

etę w wysokości 35 procent tonażu 
■Brytanji. Wyłonił się „fait accom- 

P * l * * * * * * * w-ohec którego trzeba było zająć 
stanowisko. Najbardziej w tem zainte- 
re..ovane mocarstwo — Anglja — uzna- 
3 wówczas za najlepsze wyjście rozpo

cząć z Niemcami „rozmowy“, rozumu
je po swojemu, że drogą, wzajemnej 
wymiany poglądów i .poprzez targi łat- 
w,e.j będzie opanować zło zbrojeń nie
mieckich.
-rv, zdenia londyńskiego kor
a D ,en-;®' ”Tempsa“, uzasadnia, rza 
ngm skj wobec opinji swego kraju ro 

wczynające się rozmowy morskie 
- mmcami w ten sposób, że mają, or 
me wzór rozmów zeszłorocznych z ii 
emi państwami stanowić wymianę p<
't ow i informacyj z myślę ewentua 
ego zawarcia układu mł il r y ń a r < 
owego, któryby ograniczył zbrój' 

ta,9 na morzu *• Zatem chodzić ma t, 
caru° R'e'neralny głównych nu
go 'ri1orskich, coś w rodzaju dawn 
zpm’U a?U waszynStońskiego“, tym ri

■ - udziałem Niemiec. 
ciflm' U,aSem rnówifłc- objęcie negocji 
czyli *fm<>rSk’emi rówI>ież i Niernie 
rodzi °rmalne Już Przyjęcie Rzeszy d 
Dr?»/1' "aroc^w morskich, musi bj 
dowo|IZ^ berliński zanotowane z zi 
noiir"„niem iak° nowy krok ku „róv 
tak ,,r"nie’l’u ■ — sukces polityczn

1 to.oze.jia wewnętrznego, jak

z punktu widzenia prestiżu zagranicz
nego.

Teren pod ewentualne rokowania 
ogólne został politycznie przygotowany 
także ze strony niemieckiej. Jak wiado
mo ogłosił Hitler w punkcie 8 swej 
ostatniej mowy w parlamencie wytycz
ne co do liczby przyszłego tonażu Nie
miec, podając (znaną już nieco wcze
śniej) cyfrę 35 proc, tonażu całej floty 
brytyjskiej. Ale to jeszcze nie wszystko. 
Jednocześnie bowiem wyraziła Rzesza 
swą zasadniczą zgodę na udział w po
wszechne™ ograniczeniu tonażu, usta
leniu maksymalnego kalibru, a nawet 
ewentualna, rezygnację z łodzi podwod
nych, — oczywiście pod warunkiem u- 
stalenia granic wyścigu zbrojeń na dro
dze roKowań międzynarodowych, t j. 
równo dla wszystkich. Takie postawie
nie sprawy, choćby to bvlo tylko mane
wrem taktycznym, zbliżyło odrazu 
punkt widzenia Niemiec do poglądów 
londyńskich. Jak wiadomo, jest cechą 
tradycyjnej polityki Anglików, aby ni
gdy z zasady nie odrzucać myśli obopól
nych negocjacyj, a gdy chodzi o nego-

Zgasł w sile męskiego wieku śp. Leon 
Pluciński. Zmarły związany był długo
letnią działalnością obywatelską i naro
dową nierozerwalnemu węzłami z Wiel
kopolską. Czynny niezwykle, nie uchylał 
się nigdy od służby publicznej, za co

darzono go powszechnym szacunkiem 
i sżezerem uznaniem.

Urodzony w'1875 w Karczewie, w 
pow.'śmigielskim, poświęcił się rolnic
twu z wielkiem umiłowaniem. Przejąw- 
szy w r. 1899 majątek rodzinny żony p. 
Marji z Kąs i newskich, Swadzim w po
wiecie poznańskim, gospodarzył na nim 
wzorowo.

Światły rolnik i obywatel o szero
kim horyzoncie, działał ś. p. Leon Plu
ciński na różnych terenach życia spo
łecznego i narodowego. W okresie, kie
dy toczyła się zacięta walka o każdą 
piędź ziemi polskiej, wyrywanej zło
tem, obficie sypanem przez pruską Ko
misję Kolonizacyjną, ś. p. Leon Pluciń
ski należał do tych obywateli ziemskich, 
którzy męsko przeciwstawiali się gan
grenie i pracowali nad wyrobieniem 
zdrowej, twardej, nieubłaganej opinji 
publicznej.

Ten narodowy instynkt samozacho
wawczy, jak wogóle narodowy zmysł 
polityczny postawił ś. p. Leona Pluciń
skiego w szeregach twórców pisma i 
wydawnictwa naszego, powołanego do 
życia celem nieugiętej walki z systemem 
pruskim.i żywiołem niemieckim.

Ś. p. Leon Pluciński rozumiał, że 
najlepszą bronią w walce o ziemię pol-

cjacj'e w szerokiej płaszczyźnie między
narodowej, jest Anglja szczególnie chęt
nym kontrahentem. Rezultatem wspom
nianego zbliżenia (chociażby narazie 
taktycznego) poglądów angielskich i 
niemieckich będą wstępne rozmowy 
morskie ekspertów obu stron. Czy z 
rozmów londyńskich wyniknie podsta
wa do rokowań morskich w szerszej 
płaszczyźnie, europejskiej lub bodaj 
światowej, okaże się dopiero po skoń
czeniu się nowej misji Ribbentropa.

W obecnej konstalacji politycznej, 
gdy Niemcy na wielu terenach odrazu 
— w Europie środkowej, na Bałkanach, 
a także w Włoszech — szukają nowych 
dróg kontaktu z innemi mocarstwami, 
rozmowy londyńskie ekspertów mor
skich są dla Berlina korzystną okazją 
do zapuszczenia sondy w teren angiel
ski. Nie jest też przypadkiem, że na ro
kowania udaje się p Ribentrop. wcale 
nie specjalista - marynarz, lecz wysłan
nik dyplomatyczny.

Jeśli z faktem tym połączymy naj- 
i świeższa wymianę poglądów między 

Londynem a Berlinem na temat inter
pretacji poszczególnych punktów „pro
gramu" kanclerza Hitlera, łatwo spo
strzeżemy, jak bardzo dyplomach nie
mieckie-' na sercu teraz leży Anglja.

ską i polską duszę, to oświata. To też ■ 
pisywał liczne artykuły do „Przewodni
ka Gospodarskiego“ i uczył młodszą 
brać rolniczą, jak należy gospodarzyć.

W życiu spółdzielczem był niezwy
kle czynny, działając w patronacie Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych, 
w radach nadzorczych całego szeregu 
spółdzielni i towarzystw.

Przy końu wojny światowej ś. p. 
Leon Pluciński stanął w pierwszym 
szeregu działaczy narodowych. Widzi
my go w Naczelnej Radzie Ludowej w 
Poznaniu; bierze udział w licznych 
zjazdach, związanych z powstaniem 
wielkopołskiem.

Po wyzwoleniu ziem naszych zabie
ra sie znowu do pracy społeczno - go
spodarczo - oświatowej Wśród takiej 
pracy idą pierwsze lata powojenne.Wo
bec kwalifikacyj swych i zasług obywa
telskich ś. p. Leon Pluciński powołany 
został na stanowisko wiceministra b. 
dzielnicy pruskiej, a w 1921 roku zosta- 
je mianowany komisarzem generalnym 
Rzeczypospolitej Polskiej w wolnem 
mieście Gdańsku. Pozostaje na tej wy
suniętej placówce do roku 1924 i skła
da dowód' dużych zdolności politycz
nych na terenie tak trudnym.

Od roku 192-' do 192Ó piastował ś. p. 
Leon Pluciński godność posła na Sejm 
z ramienia Związku Ludowo-Narodo
wego. W Sejmie, jako wicemarszałek, 
zdobywa sobie Zmarły powagą i godno- i 
ścią szacunek nawet u przeciwników. ! 
Z prac sejmowych wycofał się ś. p. Leon 
Pluciński z powodu złego stanu zdro
wia.

Pracował jednak nadal na terenie 
spółdzielczym, a przedewszystlłiem w 
kółkach rolniczych, którym nieomal 
całkowice się poświęcał, piastując god
ność prezesa Wielkopolskiego Towarzy
stwa Kółek Rolniczych od roku 1927 do 
1931.

Ustępuje z pracy publicznej z powo
du coraz gorszego stanu zdrowia. Nado- 
miar złego spadają na Niego ciężkie i 
bolesne ciosy. Śmierć brata Zygmunta, 
znanego społecznika i działacza narodo
wego, a przed niedawnym czasem tra
giczny zgon syna, który zginął w kata
strofie lotniczej pod Środą, poderwały 
coraz bardziej siły organizmu jego, 
trawionego ciężka chorobą.

Za zasługi swe Zmarły obdarzony 
został krzyżem komandorskim orderu 
Odrodzenia Polski z gwiazdą. Piasto
wał też order korony rumuńskiej.

Najdrobniejsze ślady 
brudu

usuwa MYD4O 
JELEŃ
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Nad trumna zasłużonego Obywatela 
i gorącego Patrjoty boleje wraz z rodzi
ną Jego całe społeczeństwo ziem na
szych zachodnich. Niech Mu ziemia pol
ska będzie lekką!

• ..„u,.. ...........i.......  i ----- -w—

2 czerwca.
Pokornie i posłusznie klub B. B. 

„przyjął“ „poprawiony“ projekt ordy- 
nacyj wyborczych pp. Podoskiego i 
Cara ..

Spotkałem się akurat z rodakiem, 
który bawi zagranica, od szeregu lat. 
Wpada corocznie do Polski, żeby nie 
tracić kontaktu. Wyczuwa nasze życie 
czujnie.

— Co mnie uderza w kraju, gdy przy
jeżdżam teraz, to niesłychane posłu
szeństwo Nie umieliśmy tej cnoty ni
gdy należycie wychować. Wykuć kult
i posłuch dla władzy, to niewątpliwie 
rzecz pożądana. Nieraz jednak się za
stanawiam, gdy patrzę na współczesne 
życie Polski, czyśmy w tym kulcie po
słuszeństwa nie przeholowali. A może 
to nie to kult posłuszeństwa, jeno . .

— Zna pan słynną, sztukę sowiecką 
Afinogenowa „Strach“?

— Aha. znam ...
*

— Robimy wielki eksperyment — 
mówił jeden z. czołowych przedstawi
cieli, Ę.R, — Chcemy, podnieść parla
mentaryzm. Chcemy usunąć od wpły
wu na życie polityczne partje, Nie wie
my, czy się nam to uda. Spróbujemy. 
Jeżeli się przekonamy, że ordynacja nie 
wytrzyma próby, życia, zawrócimy za
raz. Mam nadzieję, że przekonamy się 
do roku, do dwu. Jeżeli się uda ekspe
ryment, to go ulepszymy, bo czujemy 
wiele niedostatków i niedomagali sa
mej ordynacji. Ale gdy się przekona
my, że nam wybory nie dały lepszego 
materiału poselskiego, niż dotąd dawa
ły, nawrócimy natychmiast. Do r-oku 
może parlament zostanie rozwiązany. 
Przedtem musialby uchwalić nowa or
dynację.

*
Powstaje pytanie: czy jest wskaza

ne eksperymentowanie dzisiaj, gdy u- 
mysły wszystkich powinny być skiero
wane gdzieindziej, ku zagadnieniom go
spodarczym i zwalczeniu bezrobocia? 
Ale o tem niemiło jest myśleć, a tem- 
bardzłej pisać.

*
Były premjer Leon Kozłowski od

szedł ze swego stanowiska w warun
kach bardzo osobliwych, a dla zwy
czajnego śmiertelnika niezrozumia
łych. Mówiono, że czeka tylko na au
diencję pożegnalną w Belwederze i od- 
jedzie zagranicę. Że się wycofuje, z ży
cia politycznego. Audiencja była, pono 
miała charakter serdeczny, a były 
premjer wyjechał z wiosną do Wioch.

Potem go wezwano. Przyjechał już 
zapóźno. Już brał udział tylko w uro
czystościach pogrzebowych. A premjer 
Sławek wyróżńił go jako autora ordy
nacji wyborczej. Prof. Kozłowski po
zostaje ciągle w stolicy. Bierze udział 
w naradach. Jest znów aktywny.

*
Na jesieni wyrastały przed oknami 

memi w ogromnym pośpiechu trzy 
wielkie bloki, które budował ZUPU. 
W ciągu kilku tygodni podciągnięto 
je pod dach i prace przerwano? Przy
puszczałem, że to wskutek zimy. Tym
czasem ZUPU zmienił się w ZUS. A 
przed memi oknami stoją niewykoń
czone budynki, zamarłe, wyczekujące. 
Najlepszy zaś czas mija.

Poco tamten pośpiech, poco obecne 
wyczekiwanie?

Czyżby brak funduszów? Kto mk 
kto, ale ZUS na ten brak nie może sie 
użalać! ¿

WARSZAWIANIN
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Projekty ordynacyj wyborczych
zatwierdzone na sobotniem posiedzeniu parlamentarnego klubu B. B.

Treść projektu nowych ordynacyj 
wyborczych, zatwierdzonego na posie
dzeniu klubu B. B. w ub. sobotę przed
stawia się następująco:

Projekt sejmowej 
ordynaęji wyborczej

. Projekt ustanawia liczbę posłów 
na 208.

Czynne prawo wyborcze do Sejmu 
ma każdy obywatel bez różnicy pici, 
który przed dniem zarządzenia wybo
rów ukończył lat 24. Bierne prawo 
wyborcze (prawo wybieralności) na 
całym obszarze Państwa ma każdy 
obywatel, mający prawo wybierania, 
który przed dniem zarządzenia wybo
rów ukończył lat 30.

Nie mogą kandydować w okręgach 
wyborczych, w których pełnią służbę: 
wojewodowie, oraz podlegli im urzęd
nicy, prokuratorzy sądów powszech
nych, z wyjątkiem prokuratorów Są
du Najwyższego, kuratorzy okręgów 
szkolnych oraz podlegli im naczelnicy 
wydziałów, wizytatorzy i inspektorzy 
szkolni, dyrektorzy izb skarbowych 
oraz podlegli im urzędnicy, oficero
wie i szeregowi policji państwowej.

Wybory odbywają się w niedzielę. 
Okres wyborczy, t. zn. okres od za
rządzenia wyborów do dnia głosowa
nia wynosić będzie nie mniej niż 54 
i nie więcej, niż 60 dni.

Do przeprowadzenia wyborów bę
dą powołani: generalny komisarz wy
borczy oraz okręgowe i obwodowe 
komisje wyborcze.

Cały obszar państwa ma być po
dzielony na 104 okręgi wyborcze, na 
każdy okręg przypadać będą dwa 
mandaty poselskie.

Listę kandydatów na posłów usta
lać bidzie w każdym okręgu „zgroma
dzenie okręgowe“ pod przewodnic
twem okręgowego komisarza wybor
czego.

Zgromadzenie okręgowe według 
projektu ma się składać: a) z delega
tów samorządu terytorialnego, wybra
nych: przez rady powiatowe (po 1 de
legacie na 20.000 mieszkańców dane
go powiatu); przez rady gminne (po 2 
delegatów na gminę, liczącą ponad 
6.000 mieszkańców, a po 1 delegacie w 
pozostałych gminach); przez rady 
miejskie (po 1 delegacie na 4.000 
mieszkańców miasta' wydzielonego z 
powiatowego związku samorządowe
go, a na 6.000 mieszkańców w pozo
stałych miastach); b) z delegatów sa
morządu gospodarczego i organizacyj 
zawodowych, wybranych: przez izbę 
przemysłowo - handlową (po 1 dele
gacie na. 500 wyborców do izby); 
przez izbę rzemieślniczą (po 1 dele
gacie na 500 wyborców do izby); 
prze izbę rolniczą (po 1 delegacie na 
każdych dwóch delegatów rad powia
towych); przez zarządy pracowni
czych organizacyj zawodowych, dzia
łających na obszarze okręgu conaj- 
mniej 3 lata .przed zarządzeniem wy
borów do Sejmu (po 1 delegacie na 
500 członków tych organizacyj). Poza 
wyżej wymienionemi, w okręgach li
czących ponad 75.000 ludności miej
skiej, wchodzą w skład zgromadzenia 
okręgowego: delegaci samorządu za
wodowego, wybrani przez izbę lekar
ską (3 delegatów na okręg), przez izbę 
adwokacką (po 2 delegatów na okręg), 
przez izbę notarjalną (po 1 delegacie 
na okręg), delegaci Polskiego Związku 
Zrzeszeń Technicznych (po 3 delegatów 
na okręg) i delegatki organizacyj ko
biecych (po 5 delegatek na okręg).

W skład zgromadzenia okręgowego 
wchodzą pozatem delegaci zgłoszeni

po jednym conajmniej przez 500 wy
borców, zamieszkałych w okręgu wy
borczym. Podpisy na zgłoszeniu mu
szą być uwierzytelnione przez notarju- 
sza za opłatą 10 gr. od podpisu.

W okręgach wreszcie, na których ob
szarze znajduje się szkoła akademicka, 
wchodzą do zgromadzenia okręgowego 
delegaci szkół akademickich (po 3 de
legatów na szkołę wielowydziałową 
i 1 delegat na szkołę jedno wydziałową).

Prawo zgłaszania kandydatów na 
posłów ma każdy uczestnik zgroma
dzenia okręgowego. Na podstawie 
zgłoszeń uczestników przewodniczący 
ustala wykaz zgłoszonych kandydatów. 
Jeżeli zgłoszone zostaną tylko cztery 
kandydatury, to wszyscy zgłoszeni zo- 
stają wpisani na listę. Jeżeli zgłoszo
nych zostanie więcej, niż czterech, to 
odbywa się głosowanie, w wyniku któ
rego zostają wpisani na listę kandyda
tów ci wszyscy, którzy uzyskali głosy 
conamniej X glosujących.

Po ustaleniu listy kandydatów na 
posłów zgromadzenie okręgowe w po
dobny sposób ustala listę zastępców 
kandydatów na posłów.

Każdy kandydat może kandydować 
tylko w jednym okręgu wyborczym.

W wyniku głosowania otrzymują 
mandaty poselskie dwaj kandydaci, 
którzy otrzym:.Ii największe ilości.gło
sów, nie mniei jednak, niż 10.000 gło
sów.

Głosowanie odbywa się w ten spo
sób. że każdy wyborca otrzymuje w lo
kalu wyborczym urzędową kartę do 
głosowania z wydrukowaną listą kan
dydatów i na tej karcie oznacza nazwi
ska dwóch kandydatów, na których 
pragnie oddać głos.

Projekt senackiej 
ordynacji wyborczej

Projekt -ustanawia liczbę senatorów 
na 96, z których y3 będzie powoływana 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a 
% przez wojewódzkie kolegja wybor
cze, złożone z delegatów, wybranych 
przez obywateli, posiadających prawo 
wybierania do Senatu z tytuły zasługi 
osobistej, wykształcenia, lub zaufania 
do nich obywateli.

Prawo wybierania do Senatu będą 
mieli: — z tytułu zasługi osobistej — 
obywatele, odznaczeni orderem Orła 
Białego, orderem Virtuti Militari, Krzy
żem łub Medalem Niepodległości, Krzy
żem Walecznych, orderem Odrodzenia 
Polski, lub Krzyżem Zasługi; z tytułu 
wykształcenia: a) obywatele, którzy 
ukończyli szkolę wyższą lub zawodo
wą typu licealnego (liceum pedago
giczne i t. p.), albo szkołę oficerską lub 
szkołę podchorążych; b) obywatele, któ
rzy przed wprowadzeniem nowego 
ustroju szkolnego ukończyli jedną ze 
szkół równorzędnych z wymienionemi 
powyżej, albo posiadają stopień oficer
ski; z tytułu zaufania obywateli: — 
a) obywatele piastujący stanowiska z 
wyboru w samorządzie terytorjalnym, 
a. mianowicie członkowie rad woje
wódzkich, powiatowych, gminnych 
i miejskich oraz członkowie zarządów 
miejskich; b) obywatele piastujący sta
nowiska z wyboru w samorządzie go
spodarczym oraz w zarządach zrzeszeń 
gospodarczych z tym samorządem 
związanych, a mianowicie radcowie 
izb rolniczych, przemysłowo-handlo
wych i rzemieślniczych, przewodniczą
cy zarządów zrzeszeń przemysłowych, 
cechów, »zemieślniczych związków go
spodarczych, oraz organizacyj i kółek 
rolniczych; c) przewodniczący zarzą
dów pracowniczych organizacyj zawo

dowych; d) przewodniczący kół miej- 
stowych stowarzyszeń wyższej użytecz
ności; e) członkowie zarządów wyż
szych szczebli organizacyjnych zrze
szeń powyżej określonych.

Prawo wybierania nie służy jednak 
tym obywatelom, którzy nie ukończyli 
lat 30.

Prawo wybieralności do Senatu słu
ży natomiast każdemu obywatelowi, 
mającemu prawo wybierania do Sej
mu, który przed dniem zarządzenia wy
borów ukończył lat 40.

Kandydować można tylko w jednem 
województwie.

Każdy powiat dzieli się na obwody 
wyborcze, liczące około 120 do 150 wy
borców do Senatu. Każdy obwód taki 
wybiera jednego delegata do wojewódz
kiego kolegjum wyborczego. Wybór de
legatów odbywa się na dwa tygodnie 
przed dniem głosowania do Sejmu na 
zebraniach obwodowych. Delegaci zbie
rają się na zebraniach w następną nie
dzielę po dniu głosowania do Sejmu.

Kolegjum wyborcze wyłania listę 
kandydatów, poczem przeprowadza gło
sowanie w ten sposób, że każdy dele
gat ma prawo oddać głos na tylu kan
dydatów, ilu senatorów wybiera dane 
województwo.

Z ogólnej liczby 64 senatorów, po
wołanych w ten sposób przypada: na 
m. st. Warszawę oraz woj. kieleckie 
i lwowskie — po 6 senatorów, na woj. 
warszawskie i łódzkie — po 5 senato
rów, na woj. lubelskie, wołyńskie, kra
kowskie, poznańskie — po 4 senatorów, 
na woj. wileńskie, białostockie, tarno
polskie i śląskie — po 3 senatorów, na 
woj. pomorskie, nowogródzkie, pole
skie, stanisławowskie — po 2 sena
torów.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów do 
Senatu nastąpi w ciągu dni 7 powoła
nie pozostałych 32 senatorów przez Pre
zydenta Rzeczypospolitej.

Na czem polegają zmiany?
W porównaniu do pierwotnego 

tekstu projektu sejmowej ordyna
cji wyborczej wprowadzono następują
ce ważniejsze zmiany:

Sejm ma się składać nie z 200, lecz 
208 posłów, gdyż Lwów, Kraków, Po
znań i Wilno mają wybierać nie po 2, 
jak poprzednio projektowano, lecz po 
4 posłów; miasta te obejmować mają 
po dwa okręgi wyborcze.

Wzmocniono reprezentację samo
rządów powiatowych (poprzednio 1 de

legat na 25.000 mieszkańców, obecnie 
na 20 tys.), a zato osłabiono przedsta 
wicielstwo rad gminnych (poprzednio 
każda gmina miała wysyłać 2 delega 
tów, obecnie tylko te, w których lud 
ność przekracza 6.000), a w miastach 
korzystniej potraktowano miasta więk
sze, wydzielone z samorządu powiatol 
wego, od niewydzielonych. W pierw
szych 1 delegat przypada na 4.000 lud 
noścł, w drugich na 6 tys. (gdy poprzed 
nio we wszystkich miastach bez róż 
nicy przewidywano 1 delegata na 5 
tys. ludności).

Poza tern przyznano nieco większe 
prawa samorządom zawodowym, da'ac 
im udział w zgromadzeniach okręgo

&
wych, o ile ludność miejska okręgu 
przekracza cyfrę 75 000 (poprzednio 
trzeba było 100.000), i do delegatów ad
wokatów, lekarzy i notarjuszy dodając 
także delegatów techników oraz orga
nizacyj kobiecych.

Poza delegatami samorządu teryto
rialnego, gospodarczego i zawodowego 
w skład zgromadzenia okręgowego 
wchodzą także delegaci, zgłoszeni 
po jednym conajmniej przez 500 wy
borców, zamieszkałych w okręgu wy
borczym. Podpisy na zgłoszeniu muszą 
być uwierzytelnione przez notarjusza 
za opłatą 10 gr od podpisu.

W wyniku głosowania otrzymują 
mandaty poselskie dwaj kandydaci, 
którzy otrzymali największe ilości gło
sów, niemniej niż 10000 głosów (a nie 
15 000, jak poprzednio projektowano).

W projekcie ordynacji senac
kiej najważniejsza jest zmiana, że 
prawo wyboru delegatów do,kolegjow 
wyborczych mają posiadać również o- 
bywatele ze średniem wykształceniem.

Poza tem poprzednio projektowa
no1, by każdy z delegatów w kolegjum 
wyborczem miał prawo oddać głos na 
liczbę kandydatów na senatorów 
mniejszą, niż ogólna liczba senatorów, 
jaką wybiera dare województwo. <-no- 
dziło o to, by w ten sposób zapewnie 
też reprezentację mniejszości. F rojem 
ten zmieniono jednak i obecnie posta
nowienie brzmi, że każdy delegat m 
prawo oddać głos na tylu kandydat o , 
ilu senatorów dane województwo wy
biera.

Samochód w płomieniach
Parvż. (PAT.) Samochód cięża

rowy, zawierający 4 000 litrów 
w tanku eksplodował w chwi , g . 
szofer usiłował zamknąć tank- 
ognia sięgnął 4 piątr.

Płomienie ogarnęły położony 
bliżu dom mieszkalny. 
zwłocznie straż pożarna 0.
mieszkańców domu, pomimo .
sób doznało ciężkich poparzeń. - 
starzec nie zdołał się uratow a

'?£U szoto »moebo. 
du. wyszedł z wypadku cało.

Dnia 1 czerwca 1935 r., o godz. 10,30, zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, ś. p.

Jarosław Rozmarynowicz
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4 czerwca br. o 
godzinie 16 z domu żałoby przy ul. Wielkie Garbary 41 na cmentarz farny 
przy ul. Bukowskiej.

Postać ś. p. Zmarłego pozostanie na zawsze w naszej wdzięcznej 
pamięci jako> wzór najżyczliwszego swym pracownikom Szefa.

4351-23.7 Personel firmy I. Rozmarynowicz.

Stanisław Robsóski
nasz ukochany mąż, najdroższy tatuś, brat, szwagier i stryj, zasną* 
po długich cierpieniach, namaszczony Olejami św., w dniu p c 
1935 r. przeżywszy lat 50, Wyprowadzenie zwłok w środę, dnia R . ov 
rb. o godz. 5 po południu z kostnicy cmentarza Farnego przy ni
skiej. Msza św żałobna w czwartek, o godz. 8 w kościele rarnyi 
Pg 4350-54,465 W ^^^odzłna-

Poznań, Szewska 19, Luboń, Kórnik, Bydgoszcz. «
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Społeczeństwo i wybory
„Kurjer Warszawski“ o zmianach w projekcie ordynacji wyborcze]

W „Kurjerze Warszawskim'1 p. Je
rzy Rogowicz zamieszcza szereg infor- 
macyj i uwag na temat tarć wewnętrz
nych w B B., które poprzedziły uchwa
lenie projektów ordynacyjnych.

„Sprawa nowej ordynacji wyborczej 
sejmowej — stwierdza autor — prze
szła już przez pierwszą próbę w formie 
dyskusji na t. zw. połączonych grupach 
konstytucyjnych klubu B. B. Mimo, że 
środowisko było całkowicie jednolite, 
ujawnił się tam poważny w stosunku 
do pierwotnego projektu krytycyzm, 
który nie pozostał nawet bez wpływu 
na przebieg pracy, nad projektem.

„Podstawą projektowanego systemu 
wyborczego, ogłoszonego dnia 7 maja, 
była wyłączność zgłaszania kandydatur 
przez kolegja specjalne, nazwane „zgro
madzeniami okręgowemi*'. Otóż prze
ciwko tej zasadzie skierowano w dy
skusji, prowadzonej przez członków 
„grup konstytucyjnych“ najwięcej za
rzutów Można powiedzieć, iż ogólne 
nastawienie obradujących zwracało się 
przeuewszystkiem przeciwko koncepcji 
tego pośrednictwa między obywatelem 
a posłem.

„Wynikiem takiego stanowiska 
„grup konstytucyjnych“ było wysunię
cie propozycyj, aby, nie ruszając sa
mych „zgromadzeń okręgowych“, u- 
możliwić jednak obywatelom bezpo
średnie zgłaszanie kandydatur posel
skich.

„Projekt ten miał w „grupach" po
parcie szerokie; kwestją sporna była 
iedynie wysokość wymaganego do tego 
celu quantum podpisów, oscylująca w 
granicach od 500 aż do 5.000.

„W każdym razie, nawet w razie 
przyjęcia tej górnej, niebywale wyso
kiej granicy — umożliwione byłoby 
bezpośrednie wysunięcie przez silnie 
zorganizowana grupę wyborców wła
snego. odpowiadającego jej kandydata. 
Jednocześnie zaś utrzymana byłaby 
możliwość wytwarzania się tej nowej 
formy reprezentacji, jaką sobie (i społe- 
czemtwu) po „zgromadzeniach okręgo- 
w.,ch“ obiecują autorzy projektu z dnia 
1 maja.

„Los tej, zmierzającej do zbliżenia 
Sejmu ż wyborca propozycji, jest nader 
pouczający. Postawiono mianowicie, iż 
będzie ona przedstawiona do aprobaty 
premierowi Sławkowi. I rzeczywiście, 
wicemarszałek Car, kierujący dyskusja 
„połączonych grup“ B. B. z propozycją 
tą w asystencji posła Podoskiego zwró
cił się do p. premjera.

„Fakt ten dowodizi najwymowniej, 
że owe ,grupy" B. B. opowiedziały się 
— zdecydowanie za tym właśnie 
wnioskiem. Gdyby było inaczej, gdyby 
miał on za sobą tylko mniej
szość głosów w zespole członków 
H. B. — nie zaprzątanoby tą sprawą na- 
Pewno uwagi p. prezesa ministrów.

„Tak więc można uważać za ustalo
ne, że za swobodną inicjatywa obywa
telską w stawianiu kandydatur opowie
działa się większość tego zespołu, jaki 
ula rozważania systemu wyborczego do
brano zpośród kiubu B. B.

„Stanowisko to nie zostało podzielo
ne przez premjera, wpłynęło jednak na 
wysunięcie nowej koncepcji, którą trak
tuje się właśnie, jako pewne zadośću
czynienie owej tendencji swobodnego 
wystawiania kandydatur. Mianowicie 
Postanowiono dopuścić swobodną ini
cjatywę obywatelską, ale n ie w sa- 
® e rn w y s t a w i a n i u k ą h d y d a- 
tdr, lecz, znowu pośrednio, w bra
niu udziału w ich w y s t a- 
y i a n i u przez „zgromadzenie okrę
gowe , do którego każdych 500 wybor
ców mogłoby delegować jednego męża 
zaufanie..

„Na pierwszy rzut oka może się wy- 
awać, że w ten sposób dano wyborcom 

p ?ie,n Wpływ na kandydatury. Proste 
r ’, Uzmysłowienie sobie sytuacji 

:J‘a+.Vcznej wykaże nam, że mniemanie 
cr, Kle, le®t' iluzją. Przypuśćmy, że w okrę- 
s • pędzie 200 członków „zgromadze- 

a. ’ wybieranych przez samorządy i 
- .ląz^i zawodowe. Aby zaś zgłoszony 
S m kandydat stał się kandydatem do 
n;,,'?1?’,,winien uzyskać w „zgromadze- 
niu 1/4 głosów
uaj.’Pla DPZenrowadzepia jego nie wy- 
i«ku-v wszakże 1/4 tej liczby osób, z 
minłLSu składa- „zgromadzenie“. Pa- 
iego C bowiem trzeba, iż członkowie 
knnri jlaiący sie opowiedzieć za pewna 
Dipr,? ,tu.rą muszą być dodani do 
dzeni-°tneA, liczby członków „zgroma- 

d Wysłać więc trzeba taka ilość 
delegatów, którzyby stanowilinowych

1/4 całego nowego składu „zgromadze
nia“, Trzeba zatem wysłać nie i/4 pier
wotnego składu, lecz 1/3.

„Do „zgromadzenia“ zatem, złożone
go z 200 osób, należałoby jeszcze wy
słać 67 delegatów, aby mogli stanowić 
oni 1/4 całości (200+67=267; 267 : 4=66 
z ułamkiem, okrągło 67). W tym zaś ce
lu trzebaby zebrać ni mniej ni więcej 
tylko 33.500 podpisów.

„Jasne dla każdego, kto nawet nie 
wgłębiał się nigdy w technikę wybor
czą, że taki warunek równa się w prak
tyce niemożliwości.

„Dlatego też projekt wprowadzenia 
incjatywy obywatelskiej za pośrednic
twem „zgromadzeń okręgowych“ nie 
ma praktycznie żadnego znacze

Ca pisze o tem „Czas“
. Tyle „Kurjer Warszawski“. Nato- 

unast organ konserwatystów „sanacyj
nych „Czas“ przywiązuje dużą wagę do 
omawianej wyżej poprawki:

. „Kandydatury — pisze „Czas” — ma- 
«r ■ u us^a^an4 brzez specjalne kolegia 
W ich skład mieli początkowo wchodzić 
wyłącznie, przedstawiciele gmin, sejmi
ków, powiatów oraz samorządu gospo
darczego. Ze względu na skład tych 
ciał oraz na wpływ, jaki na nie może 
wywierać administracja państwowa, za
chodziła obawa, że kolegja o tego rodza
ju składzie wysuną kandydatury pod 
względem politycznym bardzo jedno
stronne. co w rezultacie doprowadziło
by do Sejmu monopartyjnego.

„Wprowadzenie u nas systemu mo
nopartyjnego nie leżało jednakowoż i 
nie leży w intencjach kierowników obo
zu majowego. Jeśli chodzi o nas, to nie
jednokrotnie na tych łamach wykazy

Z. Z. Z. a projekt „ordynacyjny
Przywódca .»sanacyjnego“ Związku 

Związków Zawodowych (Z. Z. Z.), b. 
premjer Jędrzej Moraczewski zamie
szcza na łamach swego organu „Frontu 
Robotniczego“ artykuł, w którym bar
dzo krytycznie wyraża się o nowej kon
stytucji, a jeszcze krytyczniej o projek
cie nowej ordynacji wyborczej.

Na ten temat p. Moraczewski pisze 
m. in., co następuje:

„Jeżeli bowiem ustawa przeleje two
rzenie parlamentu całkowicie w ręce 
władzy wykonawczej, tem samem Sejm 
i Senat przestaną być ciałem samo- 
istnem. Zachowają jakąkolwiek treść 
chyba tylko jako rada przyboczna tej 
samej władzy państwowej, która posłów 
mianowała. Oczywiście taki parlament 
nie będzie przedstawicielstwem ludno
ści. Pozbawienie ludności prawa wy

Wielkie zebranie narodowe w Gnieźnie9
Przemawiał adw. Kowalski z Łodzi A

Gniezno. (Tel. wł.) Wczoraj, w 
niedzielę, przybył do prastarego gro
du Lecha przywódca ruchu narodowe
go w Łodzi, adw. Kazimierz Kowalski, 
aby na zgromadzeniu publieznem wy
głosić ciekawy referat p. t. „Jak wcie
lano w czyn program obozu narodo
wego“.

Po zebraniu udano się pod pomnik Bolesława Chrobrego, gdzie ^dokonano 
wspólnego zdjęcia. Na zdjęciu widzimy adw Kowalskiego (x), adw. Kwasie- 
borskiego z Poznania (xx), adw. Zga niskiego z Gniezna (xxx) i radnego

m. Gniezna Bi browicza (xxxx)

nia. Jest on tylko pozorem, mającym 
dawać złudzenie tam, gdzie nie chcia
no dać istoty rzeczy, ale, z drugiej stro
ny, nie chciano też pokazać istoty rze
czy — wręcz przeciwnej.

„Takie tworzenie złudzenia jest 
wszakże niezwykle znamienne. Ma ono 
widocznie zaspakajać pewną psychicz
na potrzebę opinji publicznej; potrzebą 
taka może być tylko jedno: chęć odczu
wania przezopinję realnego wpły
wu na parlament. Zatem tylko 
taką potrzebę można próbować zaspo
koić owo złudzenie.

„A próba zaspakajania jakiejś po
trzeby wykazuje n a j d o w o d- 
n i e j, że się u z n a j e jej ist
ni e n i e.“

waliśmy szkodliwość tego rodzaju sy
stemu i przestrzegaliśmy przed nim. 
To też dobrze się stało, że grupy kon
stytucyjne wprowadziły do projektu po
prawkę, na mocy której 500 obywateli 
może wydelegować swego przedstawi
ciela do kolegjum. ustalającego kandy
datury. W ten sposób prądy kultural
ne, społeczne czy polityczne, które ma
ją rzeczywiste oparcie w szerokich ma
sach społecznych, będą mogły mieć bez
pośredni wpływ na ustalanie kandyda
tur poselskich. Niebezpieczeństwo mo- 
nopartyjności zostało zażegnane. Stron
nictwa maja możność wprowadzania 
swych przedstawicieli do kolegjów.“

Od tego jednak do uzyskania takiej 
ilości członków kolegjum, któraby wy
starczała na wysunięcie kandydatów 
poselskich, jest jednak droga jeszcze 
bardzo daleka. Z tego chyba „Czas“ 
zdaje sobie dobrze sprawę.

cc

boru posłów wedle swej woli odbiorze 
parlamentowi te wszystkie zalety, ja
kich nie mogą mu odmówić ci wszyscy, 
którzy jasno jego wady widzą i zwal
czają je.

„Walka o równouprawnienie oczy
wiście przeniesie się z beznadziejnego 
terenu parlamentarnego na inny.“

Ni zakończenie p. Moraczewski gro- 
zi, że jeśli w projekcie „ordynacyjnym“ 
nie zostaną wprowadzone zmiany, to 
Z. Z. Z. zbojkotuje „zgromadzenia okrę
gowe“ i „zostawi tem safiiem władzom 
wolna rękę w wyznaczeniu kandyda
tur“.

Artykuł p. Moraczewskiego jest je
szcze iednym z przejawów tarć, jakie 
projekty „ordynacyjne“ wywołały w 
szeregach obozu „sanacyjnego“.

Już na długo przed rozpoczęciem ze
brania duża sala kina „Słońce“ wypeł
niła się po brzegi przedstawicielami 
wszystkich warstw społeczeństwa. W 
zebraniu wzięło udział zgórą 150Ó o- 
sób. Punktualnie o godz. 12 w połud
nie zasiedli do stołu prezydialnego: po
seł Chrzanowski, dr. Zgaiński, adw.

Tg 861

Kowalski, adw. Kwasieborski i mgr. 
Maciejewski.

Zebranie zagaił mgr. Maciejewski i 
gdy na samym wstępie zaczął witać 
gościa z Łodzi, na sali rozległa się bu
rza oklasków i zapanował wielki en
tuzjazm. Przemówienia były transmi
towane zapomocą głośników poza sa
lę, aby dać możność słuchania tym 
wszystkim, którzy nie znalazłszy miej
sca na sali, zebrali się w przyległym 
ogrodzie.

W pewnej chwili jednak zabrał głos 
obecny na sali przedstawiciel policji 
tajnej i nakazał wyłączenie megafo
nów.

Dalszym incydentem było zarekwi
rowanie 6 puszek do których Młodzi 
zbierali dobrowolne datki.

Przewodnictwo posiedzenia objął 
pos. Chrzanowski, który udzielił głosu 
p. adw. Kowalskiemu. Adw Kowalski 
w mocnych słowach skreślił historję 
ruchu narodowego w Łodzi, jego sto
sunek do Żydów, władz państwowych 
i samorządowych. Wywody prelegenta 
zebrani przerywali częstemi oklaskami 
i entuzjastycznemu okrzykami. Jako 
drugi referent wystąpił adw. Kwasie- 
borski z Poznania.

Manifestacje zakończono odśpiewa
niem „Boże coś Polskę“.

Po zebraniu udano się pod pomnik 
Bolesław Chrobrego, gdzie dokonane 
zostało wspólne zdjęcie i gdzie też wrę
czono adw. Kowalskiemu bukiet kwia
tów.

Wspaniała manifestacja pozostanie 
na długo w pamięci obecnych i będzie 
dalszym bodźcem do pracy na niwie 
ruchu narodowego.

XJ osób przygnębionych, wyczerpa
nych, niezdolnych do pracy, naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do pracy.

Tg 1 068

Sprawa Idzikowskiego 
przed sądem

Warszawa, (tel. wł.) W najbliż
szych dniach ma zostać zakończone 
śledztwo w sprawie uwięzionych w 
śledztwie b. wicedyrektora departa
mentu podatkowego Michalskiego i b. 
posła „sanacyjnego“ (BB.) Edwarda 
Idzikowskiego. Aż do rozprawy jednak 
przed sądem, zarówno Idzikowski jak 
Michalski pozostają nadal we więzie
niu.

Oykiestry wojskowe 
a czas żałoby

Warszawa, (Tel. wl.) Gabinet 
ministra spraw wojskowych wyjaśnia, 
iż na czas żałoby po zgonie marszałka 
Piłsudskiego p. kierownik ministerjutń 
spraw wojskowych zawiesił w zasadzie 
koncerty orkiestr wojskowych na pla
cach publicznych.

W wypadkach jednak, gdy chodzi o 
dotrzymanie umów orkiestr wojsko
wych z zarządami uzdrowisk, koncer
ty takie odbywać się mogą j nada! z 
tem jedynie zastrzeżeniem, że repertu
ar koncertowy utrzymany będzie w to
nie poważnym — symfonicznym, przy 
całkowitem usunięciu utworów ta
necznych i lekkich.

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne sę nowych wia
domości. myśli, idei: więżę nas one z 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. T® pisma czynię nas Euro
pejczyk nn-i Czytajcie więc ..Pustraci® 
Polskę“ w interesie własnej kaitaryS
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W a r 5 z a w a, w czerwcu. 
Temi dniami będąc w kawiarni, za

gadnąłem jej właściciela zapytaniem, 
jak mu się teraz powodzi.

— Kawiarnia to jeszcze interes — 
odparł. — Bo cóż: herbata, kawa, ale 
w restauracji — to nieszczęście. Kon
serwacja mięsa i przystawek kosztuje 
zabójczo.

— Ale panowie — podtrzymuję 
rozmowę - dziękują Bogu, bo i ka
wiarnia i restauracja ciągle pełne.

—- Nie skarżymy się na najgorsze 
czasy, ale teraz specjalnie bardzo cięż
ko. Od śmierci marszałka zmniejszy
ła się ogromnie frekwencja w restau
racji. I rachunki mniejsze. Dancingu 
narazie do czasu trwania żałoby nie 
utrzymujemy, ale marny nawet wąt
pliwości co do produkcyj muzycznych, 
tanecznych i humorystycznych. Nie 
wiemy, jak z tego wybrnąć, a płacić 
personelowi ? Z czego?

Istotnie rozmaite zakłady rozryw
kowe przeszły-w maju przez silny o- 
gień kryzysowy Istnieje pewien bar
dzo znany i uczęszczany dancing noc
ny, którego kawiarnia funkcjonuje 
bardzo dobrze,, ale sam dancing, które 
był podstawą przedsiębiorstwa, był 
przez tydzień zamknięty, a po tygod- 
niu .pierw szego wieczora zjawiły się 64 
osoby, a potem... 16.

Kierownik przedsiębiorstwa, ktęry 
przetrwał i czas wojny, gładzi łysinę i 
narzeka:

— Niema teraz „porządnej“ kli- 
jenteli. Panie, szesnaście osób. I co pi- 
ją'? Czarną kawę. Brutto, które od 
nieb dostanę, nie opłaci mi nawet ko
sztu oświetlenia. A gdzie lokal, służ
ba, atrakcje, podatki? Muszę zamknąć 
interes na czas żałoby. Muszę prze
czekać. Tamci panowie mają tylko 
pieniądze. Zrobię „remont” interesu...

To słychać na każdym kroku. W 
kinach i teatrach, w restauracjach i 
dancingach. Prowadzenie-„interesu po
lega na tern, że zapłatę, którą się mia
ło dzisiaj uiścić, odkłada się do jutra, 
pojutrza, a poszkodowany mało mó
wi, bo może stracić wszystko. Stwa
rza się jakieś zaczarowane koło, ogni
wo nieprawdopodobieństw,' „związki 
niedozwolone“, kniambury i paradok
sy. I w tern się -żyje nieustannie.

W taki splot nieprawdopodobieństw 
wprowadził słuchacza B. Winawer w 
ostatniej swej sztuce „Obrona Keyso- 
wej“. Wystawił ją właśnie Teatr Ma
ły. Rzecz przyszła ze Lwowa, gdzie 
musiano ją ściągnąć na parę dni z re
pertuaru, bo trzeba było przeprowa
dzić dyskusję z prokuratorem. Co wię
cej: zaczęto mówić, że komedja ta jest 
o uta na tle sprawy Gorgonowej.

Pozornie takby .się zdawało, Key
sowa dokonać: miała morderstwa. Kie
dy, w jakich warunkach, na kimte 
kwestje autor obchodzi tak szybko, że 
właściwie przechodzi nad niemi do 
porządku dziennego. Cale oskarżenie 
opiera się tylko na poszlakach. Adwo
kat. który ebee się wycofać z życia, 
podejmuje się jej obrony, ujęty jej 
pięknością. Staje do walki z sądem i 
odnosi zwycięstwo. Ale im bardziej 
jest bliski zwycięstwa, tern więcej bu
dzi się w nim podejrzeli, że zarzuty 
przeciw Keysawej są uzasadnione. Wy- 
daje ją. za mąż za starego uczonego, 
ale potem ujęty jej czarem — odbija 
żonę przyjacielowi.

Nie w tem tkwi pointa sztuki. Wi
nawer daje stityrę na sąd, na adwoka
turę, na sprawiedliwość. Dowcipem i 
ironją, kalamburami, postawieniem 
kwedji stawia słuchaczowi zagadnie
nia męczące:

— Kio ma sądzić? Czy ludzie nie
znani, nieoi jentuiący się w środowisku 
i nie mo "cv noiąć psycliologji oskar
żonego? A może właśnie najbliżsi, zna
jący tryb życia oskarżonego, jego spo
sób myślenia? Może łatwiej oni roz- 
wiążą tajemnice jego zagadki?.

Albo np. kwestja taka:
— Lotnik. Popełnił przestępstwo 

Kto zna jego psychologię? Wszak men-

Czytajcie
ILUSTRACJĘ POLSKĄ“

tainość lotnika jest zupełnie inna. Czło
wiek codziennie obcujący z Bogiem, 
chodzący po ziemi iw przestrzeni, za
glądający co krok śmierci w oczy. Staje 
orzedi sądem ludzi chodzących po zie
mi, których umyslowość i psychika jest 
zupełnie inna. Przecie płaz łudzi z zie
mi nie potrafi zrozumieć duszy czło
wieka - Dtaka...

W przeddzień Sejmiku Oświatowego
Zarząd glótcny TCTj zda je sprawę z rocznej pracy

przy centrali komisja oceniają
ca. W roku sprawozdawczym komisja 
oceniła 470 książek, z których odrzuci
ła 103, jako nienadające się do bibljo- 
tek oświatowych

Jutro, we wtorek zbiera się w Po
znaniu doroczny Sejmik Oświatowy 
TCL, na którym delegaci komitetów 
wysłuchają sprawozdania z rocznej 
działalności zarządu głównego,

Z wydanego na Sejmik drukiem 
sprawozdania zarządu wysnuć można 
naogół wnioski radosne i pocieszające.

Sprawozdanie tchnie optymizmem 
i twórczym rozpędem w pracy.

Rok sprawozdawczy, to 54-ty skolei 
rok istnienia TCL. Najstarsza z istnie
jących w Polsce organizacyj oświato
wych ma w swej historji piękne, zło- 
temi literami zapisane karty. Tradycja 
„polskiego ministerjum oświaty w za
borze pruskim“, jak z całą słusznością 
nazywano TCL w czasie zaborów, to 
tradycja, nakładająca 'obowiązki na 
tych działaczy i pracow ników’ oświato
wych. którzy dziś tę prace kontynuują 
i kierunek jej nadają.

W ostatnich latach zwrócono bacz
ną uwagę na pozyskiwanie członków 
dla TCL. Instytucja członków mało w 
dawniejszych czasach zwracała uwagi. 
Bibijoteki TCL miały czytelników,, ko
rzystających z księgozbiorów, ale ka
dry członków, przyjętych formalnie do 
organizacji, opłacających składki i t. p. 
były bardzo szczupłe. Akcja zjednywa
nia członków datuje się <^l kilku dopie
ro lat. Dziś już TCL wykazuje się licz
bą 15 370 członków. W miejscowo
ściach. gdzie jest więcej, niż 20 człon
ków, powstaje Kolo TCL, zarejestrowa
ne w centrali i u władz miejscowych. 
Kół takich jest obecnie 259. Biorąc pod 
uwagę, że jest to forma organizacyjna 
dopiero oclniedawna w TCL na szerszą 
skale wprowadzona, żywić można na
dzieję, że rozwinie się ona nadal je
szcze bujniej. Każda miejscowość, li
cząca 2 tysiące mieszkańców, powinna 
już mieć swe Koło TCL.

Najżywszą troską kierownictwa 
pracy oświatowej TCL są b i b I j o t e- 
k i. Centrala rzuciła wszystkim swym 
placówkom hasło: „Wołać cżytelnika i 
odświeżać księgozbiory“.

Liczby mówią nam dokładnie, jaki 
jest wynik wprowadzenia w życie 
tego hasła. 1 572 bibijoteki miały w 
roku sprawozdawczym 75 609 czytelni
ków, Jest to o 10113 czytelników’ wię
cej, niż w roku ubiegłym, a więc przy
rost liczbowo znaczny, bo około 15 pro
cent. Jeszcze energiczniej wprowadzo
na została w życie druga część hasła, 
dotycząca odświeżania księgozbiorów7. 
Gdy w roku poprzednim wysłano do 
bibliotek z centrali i sekretarjatów 
8 861 książek, to w roku sprawozdaw
czym liczba ta wzrosła prawie trzy
krotnie, wysłano bowiem do bibljotek 
25 269 książek.

Stawiając poszczególnym bibljote- 
kom wysokie wjanagania w pełnieniu 
pracy na ich odcinkach, centrala dba 
jednocześnie o fachowe przygotowanie 
personelu bibljotekarskiego do pra
cy. Aby przygotować bibljotekarki, 
będące czemś więcej, niż tylko „me
chanizmami do zdejmowania książki 
z półek i wręczania jej czytelnikom“, 
zorganizowano trzy kursy biblio
tekarskie. na których przeszkolo
no 149 bibliotekarek i bibliotekarzy. 
Kursy te odibyły się w Katowicach, w 
Dalkach pod Gnieznem i w Grudzią
dzu, a więc dla wszystkich trzech okrę
gów, stanowiących teren działalności 
TCL.

Organizując nowe placów’ki oświa
towe, najwięcej uwagi zwrócił zarząd 
na Pomorze. W roku sprawozdaw
czym założono na Pomorzu sześć no
wych bibljotek, wyposażając ich księ
gozbiory kosztem 8 705,85 zł.

Organem, decydującym o wejściu 
nowowychodzących z druku książek 
do księgozbiorów TCL, jest działająca

Doprawdy jest nad czem się zasta
nowić i pomyśleć...

Winawer operuje przedewszystkiem 
dowcipem. A to już w naszych stosun
kach coś znaczy. To już jest pewną gwa
rancją powodzenia. Jakkolwiek trzeci 
akt jest słaby, dwa pierwsze dają spo
sobność rozwinięcia artystom swych 
zdolności. Keysowa znalazła odtwór
czynię w osobie Gorczyńskiej, ujmują
cej widza czarem swej postaci i grą. 
Stanisławski jako adwokat wykazał 
wszystkie swe walory artystyczne, 
wdzięk, umiar, dyskrecję. Jako nieszczę- 
ny uczony zjawił się Grołicki, który w 
komedii dał ¡postać bodajże najsilniej
sza. A Kurnakowicz? Widownia się 
śmiała, gdy się tylko zjawił na scenie

H W

Kontakt centrali z terenem podtrzy
mywany był przez wizytacje, okólniki 
oraz „Przegląd Oświatowy“. Dyrektor 
TCL, ks. dr. Ii. Milik, objeżdżając po
szczególne okręgi, wziął udział w 57 ze
braniach i wygłosił 54 wykłady na te
mat ożywienia bibljotek, czytelń i 
świetlic now’emi metodami pracy o- 
światowej.

Ilustracją wzrastającego tempa pra
cy w terenie jest ilość wypoży
czeń książek, dokonanych przez 
bibijoteki. Wyraża się ona liczbą 
1335125 o 218 697 większą, niż w roku 
poprzednim. Zestawiając tę liczbę z po
danemu już poprzednio liczbami — 
ilość bibljotek — 1 572, ilość tomów w 
bibljotekach — 415 452 oraz ilość czy
telników’ 75 609, — stwierdzić możemy, 
że bibijoteki wykazują ruch bardzo ży
wy, dając — zgrubsza — około tysiąca 
w ypożyczeń • na bibljotekę, trzy wypo
życzenia tomu rocznie i prawie dwa
dzieścia tomów przeczytanych przez 
poszczególnego czytelnika.

Analizując ogólne zestawienie licz
bowe według województw, stwierdzić 
trzeba, że pierwsze bezapelacyjnie 
miejsce we wszystkich prawie dzia
łach zajmuje Ś I ą s k, dając często po
zycje równe sumie z dwu pozostałych 
województw: poznańskiego i pomor
skiego. Dotyczy to przedewszystkiem 
ilości członków (woj. poznańskie — 
5 335, pomorskie — 1 949, a śląskie —- 
8 086), kól (93 — 47 — 119), a szczegól
nie ilości wypożyczeń (woj. poznań
skie — 366 289, w’oj. pomorskie — 

236 230, a śląskie — 732 206). Wymowa 
ostatniej pozycji jest tem żywsza, gdy 
się doda, że nie jest ona proporcjonal
na do ilości bibljotek, których woj. no 
znańskie ma 802, pomorskie — 354. a 
śląskie — 342 oraz ilości tomów wr bi- 
bljotekacli — woj. poznańskie 
152130, pomorskie 92 594 i śląskie 
170 728. Bibijoteki śląskie, choć mniej 
liczne, są od innych naogół w książki 
zasobniejsze, i wykazują niepomiernie 
większą ruchliwość w wypożyczaniu.

Przoduje Śląsk również w innych 
formach pracy oświatowej TCL. Wy
kładów i odczytów’ wygłoszono w woj. 
Śląskiem 643, gdy w woj. poznańskiem 
188, a Pomorskiem 209. Wieczornic i 
obchodów odbyło się w woj. Śląskiem 
557, w Woj. poznańskiem 212 i Pomor
skiem 198.

Nową agendą TCL jest założone w 
roku sprawozdawczym Kino O- 
światowe w Poznaniu. W roku 
przyszłym zamierza TCL uruchomić 
Kino Objazdo w’e.

Jedna z najważniejszych agend TCL
— Uniwersytety Ludowe — 
pod wpływ. ciężkich warunków mate
rialnych skurczyła się do jednego uni
wersytetu, w’ Dalkach. Kierował nim 
były dyrektor TCL, twórca uniwersyte
tów’ ludowych, ks. Antoni Ludwiczak. 
Dwa kursy, jakie się odbyły w roku 
sprawozdawczym, wykazują pewien 
wzrost frekwencji. Na kursie żeńskim
— od maja do sierpńia 1934 — było 26 
słuchaczek, wśród nich iedna Łuży- 
czanka. Kurs męski liczył 27 słucha
czy.

Ogólne ożywienie i wzmożenie tem
pa pracy, którego obraz daje sprawo
zdanie, pozw’ala żywić nadzieję, że To
warzystwo Czytelń Ludowych do coraz 
nowych dąży zdobyczy, godnie pod
trzymując tradycję, zdobytą w ciągu 
przeszło pół wiecznej zasłużonej pracy.

(t. krasz.)

LICZBA MIESZKAŃCÓW STOLICY,
Według danych, zamieszczonych w o- 

statnim numerze „Miesięcznika statystycz
nego“ wydawanego przez zarząd miejski, 
stolica liczyła w dniu 1 kwietnia ogółem 
1 222 067 mieszkańców, nie licząc w tem 
skoszarowanego wojska.

ZJAZD PREHISTORYKÓW POLSKICH.
W dniach 29—30 czerwca i 1 lipca od

będzie się w Krakowie zjazd prehistory- 
ków polskich. Zapowiedziano liczne refe
raty dotyczące najbardziej aktualnych za
gadnień prehistorji Polski.

Poza posiedzeniami naukowemi prze
widziane jest zwiedzenie badań na Kopcu 
Krakusa, oraz wycieczki naukowe, a mię
dzy niemi wycieczka p. t. „Najstarszy 
Kraków“, poprzedzona wykładem doc. Żu
rowskiego. Inne wycieczki odbędą się po 
skończeniu zjazdu na jedno z grodzisk 
podkrakowskich i na badania osady ba
giennej w Biskupinie, w pow. Żnińskim.

MIASTO ŁÓDŹ W LICZBACH.
Według przeprowadzonego ostatnio spi

su ludności, Łódź posiada 605.974 miesz
kańców. Na podstawie podziału wyznania 
przedstawia się ona następująco: katoli
ków — 327.848, ewangelików — 49.748, wy
znania mojżeszowego — 224.155, innych 
wyznań — 4.229 . Iilość Żydów w Łodzi 
wzrasta ciągle nietylko przez większą 
ilość urodzin, lecz także przez napływ ele
mentu żydowskiego z innych miast, a na
wet z zagranicy. W roku 1934 przybyło do 
Łodzi z samych tylko Niemiec — 47,232 
Żydów.

Niemniej opłakanie przedstawia się 
stan posiadania Polaków w Łodzi. Na 
12,423 zrzeszonych przedsiębiorstw handlo
wych, Żydzi posiadają 9.i31, to jest 73,5 
proc. W przedsiębiorstwach przemysło
wych. których Łódź posiada 5.896 na Ży
dów przypada 3.833 t. j. 15 proc. W zaję
ciach przemysłowych, jak agentura, przed
stawicielstwa itp. Żydzi stanowią 60 proc. 
Żydzi zgrupowali przedewszystkiem ciche 
kartele na materjały zagraniczne, przez co 
są w rzeczywistości dyktatorami cen. Naj- 
fatalniej przedstawia się stan w handlu ' 
ruchomym t. j. komiwojażerowie, domo
krążcy,, sprzedawcy uliczni itp. Na 807 wy
danych kart, rejestracy jnych — 727 zostało 
wykupionych przez Żydów, co stanowi o- 
krągte 90 proc.

WIELKA AFERA SĄDOWA.
W jarosławskim sądzie grodzkim wy

kryto nadużycia finansowe sięgające kwo
ty 60—80 tysięcy zł. Nadużyć dopuścił się 
urzędnik sądowy Zieliński, część winy po
nosi też em. naczelnik sądu gr. Gaklik, 
który przebywa w więzieniu. Wymienieni 
dopuścili się kradzieży depozytów, złożo
nych w sądzie jarosławskim przez jeden 
z poważnych banków, którego miejscowa 
filja. została zlikwidowana.
CENNA DAROWIZNA DLA SEMINARIUM

DUCHOWNEGO W FRZEMYŚLU.
Nową placówkę seminarjum duchow

nego obrządku łacińskiego w Przemyślu 
ugruntowano w Zagórzu pod Sanokiem. 
Seminarjum objęło środek majątku Za
górze Klasztorne wraz historyeznemi rui
nami warowni zagórskiej z XVII wieku, 
z kościołem i klasztorem OO. Karmelitów 
Bosych w granicach całego objektu, od
grodzonego do dziś jeszcze od zewnątrz 
warownemi muram i i stanowiącego za
mkniętą całość, przystęuje biskupstwo 
przystępuje przez seminarjum duchowne 
swojej diecezji — do tworzenia nowej 
wielkiej placówki Akcji katolickiej domów 
mkniętą całość. Biskupstwo przemyskie 
oraz domu zamkniętych rekołekcyj.. Fun
datorem nowej placówki jest Adam Gubry- 
nowicz, właściciel dóbr Zagórz, który da
rował biskupstwu przemyskiemu cały hi
storyczny objekł, (kierownikiem całej akcu 
pozostającej pod bezpośrednią opieką J-■ 
ks. biskupa, jest' rektor seminarjum du
chownego w Przemyślu, ks. prałat ’aiD 
Grochowski.
ZWIĄZEK POWIATÓW A RUCH TURY

STYCZNY I LETNISKOWY.
Na odbytem ostatnio posiedzeniu za 

rządu Związku Powiatów RzeczFP°®Pyj 
tej Polskiej omawiano sprawę po Js 
przez samorząd powiatowy prac. ' • 
nych z wzmagającym się stale 
fetniśkowym i turystycznym. ,

Ruch ten, istniejący szczególnie " P 
skięłi powiatach wojewódzń- po " u 
wyćh. natrafia jednak w dalszym 
na pewne przeszkody. Mianowicie i
na których grupu je się ruch pflni'ej-
turystyczni, nie posiadają na. nlc7'm zą. 
szych urządzeń. W dziedzinie
dy powiatowe i gminne ma” ozerok
le do pracy. _„.-»nwać iAby pracę tę należycie zorgan - 
w dalszym ciągu S
dzić, co leży zarówno znych, jak
terenów letniskowych i ,tur-t • ialnego. P°* 
w interesie samorządu Miazku
stanowiono utworzyć w p « k;ei refe- 
Powiatów Rzeczyposoolitej turvstvcz-
rat do spraw letniskowjen ^fpraty
nych, oraz powołać f , S'a ‘ Stanisławo- w Krakowie i ewentualnie
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

I
 Kalendarz rzym.-feai.

Wtorek: Opata b., Fran
ciszki wd.

Środa: Bonifacego b. 
Krlendarz slowluńsai 

Wtorek: Litomiła 
Środa: Dobromiła 

Słońca: wschód 3,35
zachód 20.09

Długość dnia 16 g 31 min 
Księżyca: wschód 9,18 zachód 22,50

Faza: 3 dzień po nowiu.

Stan poflody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Cni w. Poza : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
15 st. Cels Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 749 mm. Pogodnie. Wiatr po
łudniowy. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa pius 22 st. Cels., najniż
sza plus 6 st. Cels.

Slan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,10 m, dziś plus 0,09 tn.

Id
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KRONIKA POZNANIA
— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne, no

towane w mieście Poznaniu w dniu 29 ma 
;a: Mleko niezbierane: cena najniższa 
1 litr 18 gr, cena najwyższa 1 litr 22 gr, 
cena najczęstsza 1 litr 20 gr; jaja 1 szt.

Rasowi laureaci konkursu
Wyniki konkursu kotów w Poznaniu

Konkurs kotów, urządzony przez 
Towarzystwo Opieki Nad Zwierzętami 
w Poznaniu, odbył się w niedzielę. W 
skład jury wchodzili pp. dr. Rakow
ski, prezes Towarzystwa opieki nad 
zwierzętami, p. Różańska, sekretarka 
Towarzystwa i p. Prauziński, znany 
malarz,

Tybetańczyk p. Chmielewskiej otrzymał 
drugą nagrodę.

Konkurs zgromadził koty rasy: per
skiej, tybetańskiej, angorskiej i wresz
cie koty domowe. Pierwszą nagrodę 
uzyskała p. dr. Santorius za kota per
skiego srebrnego, drugą nagrodę otrzy
mali p. dr. Kukulski za kota perskiego 
niebieskiego i p. Chmielewska za tybe- 
tańczyka, wreszcie trzecią nagrodę o-

PRZEPIĘKNY DRAMAT MIŁOSNY
z życia emigracji rosyjskiej

ROGER pR YOR

Zwycięzcą konkursu został piękny kot 
perski, srebrny, p dr. Santorius z Poznania

trzymał p. Franciszek Niedzielski za 
kota angorskiego.

Listy pochwalne przyznała jury p 
Szymczak za kotkę domową tresowaną 
i p. radczyni Małkiewiczowej za za kot
kę z młodcmi.

Wszyscy wystawcy, biorący udział

Młode kotki p. radnej Małkiewiczowej od
znaczone zostały listem pochwalnym.

Od JUTRA wtorku, 4 czerwca w kinie METROPOLIS

NA DJA

cy ręczną maszynę do szycia. — Urzędni
kowi majątku Toehlowy skradziono ro
wer męski, 6 litrów soku, srebrne łyżki, 
noże i widelce oraz artykuły spożywcze 
łącznej wartości 110 złotych. Policja czy
ni energiczne dochodzenia w celu wykry
cia złodziei, (kc)
Krcnifc^niogileńs^a

— NIEUSTANNE POŻARY W POWIE
CIE. W Sławsku Wielkim w gospodar
stwie Lisieckiej Jadwigi powstał pożar, 
który strawił budynek gospodarczy, w któ
rym mieściły się 4 chlewy i warsztat ko
łodziejski. Ogólne straty wynoszą 3700 
zl. — \v Kwieciszewie rolnikowi, Janowi 
Kędziji spaliła się stodoła i część narzę
dzi rolniczych. Straty wynoszą 2000 zł, 
które pokrywa ubezpieczenie. — W tej sa
mej wsi powstał pożar, słumiony w zarod
ku, u Krytowskiego Wincentego. — W 
Rzeszynie nieznany osobnik przyniósł 
snopek słomy na lodownię i podpalił. Na 
szkodę Czajkowskiej spaliła się trzcina., 
którą okryta była lodownia. — W Dzie’- 
łążm u Paluszaka Kazimierza zapalił się 
dom mieszkalny, lecz pożar wczas zauwa
żono i stłumiono. Zachodzi podejrzenie 
podpalenia. — W Strzelcach na szkodę 
Sroczyńskiego Jana spaliła się stodoła, 
śiewnik, sieczkarnia.; młocarnia, wialnia, 
kopiarka i taczki do ziemniaków. Pogo
rzelec ubezpieczony był na sumę 7160 zł, 
zaś straty wynoszą 4660 zł. Podejrzany o 
podpalenie właściciel został aresztowany. 
W Ciencisku powstał pożar, który strawił 
chlew, wartości 3000 zł. Pożar powstał 
od piorunu. Również tego samego dnia 
o godzinie 1 w nocy z niewiadomych do
tąd przyczyn powstał wielki pożar w go
spodarstwie Ignacego Kubiaka w Karsku. 
Spaliły się stodoła stajnia, obora, maszy
ny i narzędzia rolnicze. Straty wynoszą 
przeszło 20 000 zł, zaś ubezpieczony był 
pogorzelec tylko na 8000 zł. W Ciechr-zu 
dnia 29 uh. m. spaliła się rolnikowi Muel- 
lerowi Robertowi stodoła wartości 3000 
złotych, (mm)

Chóry rosyjskie — pieSń? cygańskie — 
WERWA — HUMOR — TEMPO g

<W Seanse 5,15, 7,15, 9,15 — Ceny miejsc od 60 groszy "W ester RALSTON
6 gr; twaróg 1 kg. 70 gr; masło solone 1 kg 
2 zl, mleczarskie 1 kg. 2,20—2.40 zł.

— * Z targu. Dnia 3. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono;

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
1,80—2.00 zl; 1 kg masła mleczarskieg: 
2..0—2.4O zł; i kgr. twarogu 50—6o groszy: 
za litr śmietany 1,20—1.40 zł: iitr mleka 
Pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 80—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże, 
1.09—1.20 zł: słoniny wędzone! 1,20—1.40 
"• wieprzowiny 0.80—1,30 zl: wołowiny 

zl: cielęciny 1.00—1.40 zł: koziny
1.00—l.go zl; skopowiny 1,40—1.60 zl: 
smalcu 1,50—1,60 zl.

Za ryby: I Its. szczupaka 2.60-2.80 
, • i kg- okonia 160—2.00 zl: 1 kg. lina 
‘■''O—2.20 zl: leszcza 1,40—2,00 zl: 1 kg. bia 
/eh ryb l.ri()_i,8o zl: 1 kg. karasia ’.20

2,40 zl; 1 kg. węgorza 2,60—2.80 zł; za 
ryny śnięte płacono 40 do 60 gr mniej.
„.Za drób: kura 1.60—3.”0 zl: kaczka 
ani,.00 z,; sęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
^1-1.00 zi; indyk 4.00—7,50 zl; para kur
cząt 2.00—5,00 zŁ
.Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
r„h pęczek pietruszki 20 er: 1 ka
'Duli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10

l kg. szpinaku 10—15 groszy: seleru 
ffr-ei0?,zy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
i.;.,' marchwi 30—50 cr: 1 ka bu 
etń 15 er; 1 kg, rabarberu 20—30 er: 
mówka sałaty lO-?o sr: 1 ogórek 40-70

szparagów 30—70 gr: 1 pęczek 
25—kalarepy 15—25 gr; marchewki 
«-30^; kalafjor 50-80 gr.
nła m Postrzelenie podczas kradzieży wę- 
rn?ł *“a terze kolejowym w pobliżu Trze- 
ski Zna„ P°sterunkowy Stanisław Żurow-

<n?l s>? na złodziei kolejowych, 
kowF^ycłl w^8iel z wagonów. Posterun- 
nti y. orowski strzelił z karabinu i zra- 
zJakiego Chryzostoma Sidlarskiego 
mn?inCInes,zna tak ciężko, że przewieźć go

szPita!a. (ki.)
W piwnicach na Wierz-

szćza’nio a49 a P°wstal pożar, przypu- 
lib ,oa niedopałka papierosa. Zapa- 
nr 9oĘ sloma- — Na Ał. Marcinkowskiego 
mu 8 P.oczely się wydobywać kłęby dy- 
nienho^I . n?a PP-: Ammerów, podczas 
Wobr,'2'nP.ścl właścicieli mieszkania. Przy- 
w ipn„Str^ż Polarna wyłamała drzwi i 
żar wtargnęła do wnętrza. Po-
wypadł?z °piecaal ¿k^palony węgie1’ który 
z un-t,, 'yiptawa jubileuszowa. Łącznie 
Sztuki o-orteni Państwwowej Szkoły

• t?iczel w Poznaniu otwarta
nić\v teoileuszowa wystawa prac ucz-
kętlzm tn, « Szkołv, do której dołączona
te"ó , a wystawa prac absolwentów

\”vc»' ar u-
'Międzrn11'6^'^ się ^zie na tere-

narodowych Targów Poznań-ich w Pawi!Na - ' On,e X. przy ul. Bukowskiej, 
szwp-,.,.; te Przyjeżdża między innymi 

IV ńn minister oświaty.
czasu pnVJ?n,'e x wre inż od niejakiegoś 
nerr> r07nin~ 0,Va Prana nad artystyer- 
^żiałów pAPowaniem pojedyńczych wy- 

' zKoiy. Sądząc z przygotowań i

znając poziom tej uczelni, można się spo
dziewać jednej z największych wystaw 
artystycznych, które Poznań wogóle w 
ostatnich latach widział.

Otwarcie wystawy nastąpi w sobotę dn. 
8 bm. o godz. 11 przed południem, (pt.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kranika chodzieska

— PRZESIEDLENIE LISTONOSZY 
Wskutek zmiany miejscowego urzędu 
pocztowego na agencję, przesiedlono li- 
stonoszów Romana Erozego 1 Konrada 
Korzyńskiego do urzędu pocztowego do 
Lublina. Miejsce ich zajmą posłańcy 
pocztowi, (bk)

— WALNE ZGROMADZENIE BANKU 
LUDOWEGO Walne zgromadzenie Ban
ku Ludowego w’ Szamocinie odbędzie się 
3 czerwca w sali hotelu „Concordia“, (sp)

— BUDOWA ŁAZIENEK. Zarząd miej
ski przystąpił do budowy nowych łazie
nek, które w najbliższym czasie zostaną 
otwarte, (sp)

Kronika gnieźnieńska
— GROŹNA FALA POŻARÓW. W za

grodzie rolnika Urbaniaka w Ruchocinie 
wybuchł groźny pożar, który strawił do
szczętnie stodołę, chlew oraz maszyny rol
nicze. Pożar został podłożony. Budynki 
były ubezpieczone. Właściciela Urbania
ka i jego kuzyna aresztowano i przewie
ziono do więzienia sądu okręgowego w 
Gnieźnie. — W zagrodzie Stefana Kierni- 
kowskiego w Ruchocinku wybuchł pożar, 
którego pastwą padły dwie stodoły, 
chlew- i maszyny rolnicze. 1 tu zachodzi, 
zbrodnicze podpalenie. Właściciela are
sztowano i osadzono w więzieniu w Wit
kowie. (wl)

— PRZESIEDLENIA. Posterunkowy 
Michał Dryjański z Witkowa został prze
siedlony do nowopowstałego posterunku 
w Niechanowie. Ponadto listonosze Do
magalski i Knopkiewicz przeniesieni zo
stali do Warszawy, (wl)

— WYCIECZKA L O. P. P. W dniu 
28 ub. m. wyruszyła autobusem do Pozna
nia wycieczka L. O. P. P. z Witkowa. W 
wycieczce brało udział 38 dzieci szkol
nych. (wł)

— ZWOLNIONY Z ARESZTU. Are
sztowany przed dwoma tygodniami za 
opór władzy podsoltys Antczak z Wit
kowa został dnia 29 ub. m. zwolniony z 
aresztu, (wł)

Kronika Inowrocławska
— DWA POŻARY W POW. INO

WROCŁAWSKIM. Na szkodę właścicielki 
ziemskiej Heleny Reibsertowej w Wiiko- 
stowie spaliła się stodoła, narzędzia rolni
cze i 2 wozy żyta- Straty wynoszą kilka 
tysięcy zt Poza tern od iskier lokomobili

zapalił słę dach na jednym z budynków 
cukrowni w Wierzchosławicach. Przywo
łana natychmiast straż pożarna ogień zlo
kalizowała. (c)

— SEZON TEATRALNY ROZPOCZĘ
TY. Dnia 2 bm. nastąpiła inauguracja 
sezonu teatralnego w Inowrocławiu. Po
dobnie. jak w roku ubiegłym, przyjeżdża 
Teatr Ziemi Pomorskiej. Bogaty doświad
czeniem całorocznej pracy na terenie Po
morza oraz idąc po wytycznej, że tylko 
prawdziwa sztuka ma rację bytu, teatr 
toruński wystawiać będzie w Inowrocla 
wiu najcelniejsze utwory literatury ro
dzimej i najwybitniejsze sztuki autorów 
zagranicznych W niedzielę, na występie 
inauguracyjnym ujrzeliśmy „Towari- 
szcza“ Jakóba Dśval‘a. Pierwszym swoim 
bojem artyści zdobyli pełne uznanie pu
bliczności. (c)

— ZE SPORTU. W niedzielę na sta
dionie miejskim odbył się przy niezwykłe 
licznym udziale widzów mecz piłkarski 
pomiędzy „Goplanją“ a „Orlętami“ z A’e- 
ksandrowa Kujawskiego. Zwyciężyli go
spodarze w stosunku 3:0. Bramki zdobyli 
Marcjan i Sikorski (2). (c)

Kronika kępińska
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W tych 

dniach przy moście kolejowym w pobliżu 
dworca zachodniego usiłowała popełnić 
samobójstwo przez napicie się esencji oc
towej niejaka Marja Kuśnierek z Kępna. 
Wijącą się z bólu zauważyli przechodnie 
i zaprowadzili na Aleje Marcinkowskie
go, gdzie udzielono jej pomocv. (kc)

— POSTRZELONY" NA KRADZIEŻY 
WĘGLA, W ubiegłą środę zawiadomiono 
w nocy posterunek P. P. w Kępnie, iż 
na terenie cegielni p. Morka leży jakiś po
strzelony osobnik. Z wszczętych docho
dzeń ustalono, iż postrzelonym jest 24-let- 
ni Antoni Mrożek z Kępna, zamieszkaj 
przy ul. Krętej 4. Został on postrzelony 
podczas kradzieży węgla. Rannego od
stawiono do szpitala powiatowego w Kęp
nie. (kc) z

— ZŁOTE GODY. Marcin i Katarzyna 
Kwizaszowie z Rzetni obchodzili w tych 
dniach 50-lecie pożycia małżeńskiego, (kc)

— DALSZE SZKODY WICHURY. O- 
statnia wichura, szalejąca nad Kępnem i 
okolicą, wyrządziła dalsze szkody. Powy
wracała drzewa w lasach i sadach, poza 
tem przewróciła dwie stodoły w Siedliko- 
wie, własność Zofji Gmerek i Switonia, 
Józefa; Poszkodowani ponieśli straty po 
1500 złotych, (ke)

— POŻAR W czwartek wybuchł pożar 
u gospodarza Syka w Piotrówce i strawjł 
dom mieszkalny oraz zapasy zboża i pa
szy. jak również sprzęty domowe i gospo
darcze. Straty wynoszą 2500 zł. Pożar 
powstał wskutek wadliwej budowy ko
mina. (kc)

— MATURA. W dniach 28 i 29 maja 
odbywała się w miejscowem gimnazjum 
państwowem matura, do której po pi
śmiennym egzaminie dopuszczono 12 ucz
niów, a mianowicie pp.: Czulak Józef,

Kalis Kazimierz, Kubis Alfons, Maciejew
ski Feliks, Pietruszka Leonard, Plitzke 
Jerzy, Prauziński Marjan, Mrojewski Zyg
munt, Stankiewicz Władysław, Stekie! 
Kazimierz, Tomałik Feliks i, Zając Stefan.

— KRADZIEŻE. Władysławie B łu
szczak z Korzenia skradli nieznani spraw-

— ZAKOŃCZENIE KULANIA W KRĘ
GLE. Z okazji tygodnia L. O. P. P. miej
scowy LOPP urządził w ogrodzie Ho
telu Monopol kulanie do kręgli o cenne na
grody. Zakończenie kulania nastąpiło w 
ub. niedzielę. Nagrody zdobyli: 1) Rogow
ski (stojący zegar), II. Wlad. Walenciak 
(srebrna taca) III. Kaszuba Sylwester (ka
łamarz marmurowy), IV. Cz. Pawelczak 
(porcelanowy serwis). Frekwencja w ku
laniu była dość, ożywiona, (mm) 
Krorika nowołomyska

— PRZESUNIĘCIE TERMINU ZJA
ZDU ŚPIEWAKÓW. Z powodu żałoby 
narodowej został przesunięty termin uro
czystości jubileuszu 50-lecia tow. śpiewu 
„Ha.rmonja“ w Buku, połączonego ze 
zjazdem śpiewaczym z dnia 2 czerwca na 
dzień 30 czerwca.

— OBIECUJĄCY CHŁOPAK. 15-Ietni 
Czesław Witecki z Zębcowa został na dro‘ 
dze do Ostrowa napadnięty przez rówieśni
ka Grzegorzewskiego z Topoli Małej, któ
ry mu zadał niebezpieczne pchnięcie no
żem w ramię, (os.)

OSOBISTE. Sędzia grodzki p. Leon 
Wieczorkiewicz z Koźmina został prze
niesiony do sądu grodzkiego w Ostrowie.

— KONKURS NA DYREKTORA. Ko
misarz tutejszej Ubezpieczali Społecznej 
oerłosił konkurs na stanowisko dyrektora
ubezpieczalni w Ostrowie, (os.)

— „DZIEŃ CHORYCH“. W naszej pa- 
raf.ji odbędzie się „Dzień chorych“ 14 go 
czerwca, (os.)

— PIELGRZYMKA. Tegoroczna wiel
ka pielgrzymka parafjalna pa Jasną Gó
rę wyruszy pod przewodnictwem ks. kar. 
Jarosza dopiero 8 lipca — a nie w czerw
cu. jak poprzednio podano, (os.)

— PRZEŁOŻENIE ZLOTU. Zlot Mło
dych Polek okręgu ostrowskiego, wyzna
czony na 16 czerwca, przełożony został na 
niedzielę. 4 sierpnia, (os)

— JARMARK. 6 czerwrca odbędzie się 
w Ostrowie jarmark na bydló i konie, (os)

— WYŚCIGI KOLARSKIE. Na tutej
szym stadionie sportowym Tow. Cykli
stów i Motorzystów urządza 10 czerwca 
o godz. 15 międzyklubowe wyścigi kolar
skie na torze żużlowym, (os)

— (Otwarcie kapie’ni.) W niedz:e'ę 
nastąpiło tu otwarcie miejskiego zakładu 
kąpielowego na. Sżczygliczce. (os)

— NAZWY NOWYCH ULIC. Na roz
parcelowanym obszarze dworskim Za- 
charzew. przyłączonym do miasta, nadano 
nowopowstałym ulicom następującp na
zwy: ulica — Gen. Prądzyńskiego, Pi
rackiego,- Sowińskiego. Traugutta. -Gen. 
Chłopickiego, Gen. Bema, Gen. Demlnń-



Sprzeniewierzenie 9000 zł
/ I n o w r o c ł a w, (c) — Z począt
kiem roku bieżącego aresztowano w 
Jaksicach pod Inowrocławiem kierow
niczkę tamtejszej agencji pocztowej 
Halinę Schwancową.

Łącznie z nią osadzono w areszcie 
śledczym męża jej, Alfonsa. Wszczęte 
dochodzenia ujawniły kradzież około 
9.000 zł. na szkodę reprezentowanej 

' przez Schwancową agentury pocztowej.
Agenturę prowadziła Schwancową, 

ponieważ mąż jej, zatrudniony w swo
im czasie w urzędzie pocztowym w 
Zbąszyniu, dopuścił się tamże pew
nych niedokładności, tak, iż posadę 
stracił.

Cały ciężar odpowiedzialności na 
nowej posadzie spoczywał tedv na 
Schwancowej. która — mimo oficjal

skiego, Gen. Żymirskiego, Gen. Kilińskie
go, Ks. Skorupki, Ks. Kordeckiego, Chod
kiewicza, Rejtana, Bartosza Głowackiego. 
Poniatowskiego, Batorego, Czarnieckiego, 
Żółkiewskiego, Gen. Chłapowskiego, Gen. 
Wybickiego, Czwartaków, Topolowa, Ol
szowa, Zielna, Swobodna i droga Go- 
rzycka. (os)

Kronika szubińska

— ŚWIĘTOKRADZTWO. W nocy na 
niedzielę, nieznany złoczyńca włamał się 
przez okno do kościoła w Sipiorach. Zło
czyńca zbiegł niepoznany, po rozbiciu 
dwóch skarbonek, zabrawszy zawartość.

(kl)
Kronika śremska

— MATURA. Po dwudniowym egzami
nie ustnym świadectwa dojrzałości otrzy
mali pp.: Adamski Wacław, Błaszyk An
toni, Burzyński Witold, Jakubowski Sta
nisław, Kalota Leon, Lisowski Jan, No
wak Jan, Olejnik Franciszek, Płóciennik 
Wiktor, Surdyk Zenon, Sznura Józef, Wal
ter Henryk i Zydlewicz Paweł. Wręcze
nie świadectw nastąpi równocześnie z za
kończeniem roku szkolnego.

— WALNE ZEBRANIE. We wtorek' 
28 bm. odbyło się w salce Domu Katolic
kiego walne zebranie parafialnego Towa
rzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo. Nowy zarząd ukonstytuował się 
w osobach pp.: Bogajska— przewodni
cząca, drowa Matuszewska — zastępczyni, 
Tyśperowa — sekretarka, Stanikowska — 
skarbniczka, Ileinowa i Trawerse — ław- 
niczki. Zebraniu przewodniczył ks. dzie
kan Michalski, patron towarzystwa. Naj- 
bliższem zadaniem charytatywnem towa
rzystwa będzie zaopatrzenie, jak co roku, 
biednych dzieci, przystępujących do pierw
szej komunji św., w potrzebną odzież, bie
liznę itp. Jak wynikało z komunikatów, 
podobną akcję rozpoczęła już miejscowa 
,.Kwoka“, polująca tym sposobem na naiw
ne kobiety ze sfer biedniejszych i bezro
botnych.

— WYCIECZKA W NIEZNANE. W nie
dzielę, 2 bm. Tow. Przemysłowców urzą
dza pierwszą w tym roku wycieczkę w nie
znane. Wyjazd nastąpi w dwóch partjach 
o godz. 9 i 13. Dobrze zorganizowana i 
przygotowana impreza zapowiada się 
świetnie i da dużo niespodzianek i przy
jemności wycieczkowiczom. Komunikację 
między miastem, a tajemniczem niezna- 
nem utrzymywać będą samochody. Koszt 
przejazdu wynosić będzie 70 gr od osoby.

(śn.)
Kronika wzrzesińska

— Z SĄDU. Przed wydziałem karnym 
sądu okręgowego stanęło onegdaj 16 osób, 
pochodzących z różnych miejscowości po
wiatu wrzesińskiego, oskarżonych o kra
dzieże i paserstwo. Przed przewodniczą
cym, p. sędzią Brandowskim i asyst, pro
kuratury p. Tarką ułożono na stole licz
ne dowody rzeczowe, w postaci odebranych 
bądź w czasie rewizji mieszkaniowej od 
paserów łupów w postaci sukien, zegarków 
płaszczów itp. Specjalnością bandy były 
rowery. Oskarżonymi byli odpowiadają
cy z aresztu Bolesław Kasprowicz, lat 40, 
Relmanowie Stanisław i Kazimierz, Jan 
Wojciechowski i Stefańscy Wawrzyniec i 
Józef, nadto odpowiadający z wolnej sto
py Franciszek Pluciński, Teodor Urbaniak, 
Rajmondowie Kazimierz, Anna, Ludomiła, 
Marjanna i Marta, Jan Kowalczyk, Józef 
Łepczyński i Paweł Czaja. Jak widzimy, 
w szajce znajdowała się cała rodzina Raj- 
manów, złożona z 7 osób. Na rozprawie 
przesłuchano aż 21 świadków, rekrutują
cych się w dużej części z poszkodowanych 
oraz z osób, powołanych przez prokurato
ra i oskarżonych. Obronę pierwszych 3 
przestępców wnosił p. adwokat Ziętek, po
wołany z urzędu. Po całodziennej rozpra
wie sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku 
w piątek, (r. w.)

Kronika wąnrowiccka
— Z SĄDU. Sąd okręgowy w Gnieźnie 

na sesji wyjazdowej w Wągrowcu rozpa
trywał sprawę Edmunda Piechowiaka, za
mieszkałego w Wągrowcu przy ul. Rogo
zińskiej, oskarżonego o pobicie toporkiem 
właściciela domu w czasie sprzeczki. Po 
przeprowadzeniu postępowania dowodo
wego sąd skazał Piechowiaka na rok are
sztu, na wniosek prokuratora zachowano 
środek zapobiegawczy, zatrzymując oskar
żonego w areszcie. — Józef Powietrzyń-

nego zakazu swoich władz przełożo
nych — dopuszczała swego męża Al
fonsa do załatwiania różnych czynno
ści urzędowych.

Schwancową tymczasem brała z ka
sy wpierw drobne sumy a potem co
raz większe. Poza plecami swej żony 
nie próżnował i pan Alfons. Wreszcie, 
kiedy czcigodna para małżeńska wsu
nęła sobie do kieszeni około 9.000 zł., 
sprawa się wydała.

Epilogiem takiego pojmowania o- 
bowiązków urzędowych była onegdaj- 
sza rozprawa sądowa przed wydzia
łem karnym bydgoskiego Sądu Okrę
gowego na sesji wyjazdowej w Ino
wrocławiu, który niesumienną parę 
małżeńską skazał po trzy lata więzier 
nia i utratę praw’ obywatelskich na 
okres lat 5-ciu.

ski, robotnik z Mieściska, oskarżony o 
wprowadzenie w błąd urzędnika stanu cy
wilnego, skazany został na dwa miesiące 
aresztu z zawieszeniem na 4 łata z powo
du zgłoszenia urodzenia nieślubnego dziec
ka Marji Bąkówny i twierdzenia, że Bą- 
kówna jest, jego żoną, podczas gdy Powie- 
trzyński jest żonaty z inną kobietą, z któ
rą nie źyje. (bw.)

— WYCIECZKA KUPCÓW. Tow. Kup
ców w Wągrówcu urządziło ostatniej nie
dzieli wycieczkę do Inowrocławia i Kru
szwicy. Uczestnicy po zwiedzeniu zabyt
ków tych dwóch miast powrócili późną 
nocą do Wągrówca. (wb)

— CYRK. W Wągrówcu na targowi
sku rozbił namioty wędrowny cyrk „El
dorado“, który daje szereg przedstawień 
w dniach najbliższych, (wb)

— CHÓR KUBAŃSKICH KOZAKÓW 
W tych dniach bawił w Wągrówcu chór 
Kubańskich Kozaków pod dyrekcją księż
nej Gagarinowej i wykonał szereg pieśni 
kozackich oraz rozmaite tańce ludowe.

— POŻARY. Onegdaj wybuchł pożar w 
zabudowaniach rolnika Jana Torzewskie- 
go w Kiedrowie w pow. wągrowieekim. 
Spłonął dom mieszkalny i chlew. Straty 
wynoszą 6500 złotych. Poszkodowany był 
ubezpieczony. Ogień powstał od iskier z 
komina, — Również wybuchł pożar w bu
dynkach majątku Budziejewo pow. wą- 
growieckiego. Pomimo akcji ratunkowej 
okolicznych straży pożarnych spłonęły 
dwie obory wartości 12 000 zł. Budynki 
były ubezpieczone. Przyczyny pożaru do
tąd nie ustalono. Policja prowadzi docho
dzenia. (wh)

— KRADZIEŻ. W tych dniach skra
dziono na szkodę rolnika Jana Nalza w 
Łeknie 3 świnie, które na miejscu ubito. 
Policja wszczęła dochodzenia celem wy
krycia sprawców kradzieży, (wb)

— ARESZTOWANIE ZWYBODNIAL- 
CA. W Mieścisku w pow. wągrowieekim 
aresztowano ostatnio niejakiego Pancz- 

kowskiego pod zarzutem popełnienia 
gwałtu na 13-letn. dziewczynce. Areszto
wanego odstawiono do więzienia sądu 
grodzkiego w Wągrówcu. (wb)

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Dnia 
28 ub. m. odbyło się w Wągrówcu zebranie 
Komitetu uczestników Powstania Wielko
polskiego. Komitet ukonstytuował się 
w następującym składzie: pp. Lenartow- 
ski prezes, Grabowski wiceprezes, Rako- 
wicz sekretarz, Antczak i Bonowski człon
kowie. Jako przewodniczących podkomi
tetów w powiecie wybrano pp. Szybatkę- 
Gołańcz, Czarneckiego - Łekno, Wiertla- 
Sarbia, Kaczmarka - Skoki, Tetyloffa- 
Chojno. Celem komitetu jest zebranie źró
deł i materjału do historji Powstania 
Wielkopolskiego w naszym powiecie. Nad 
tern też dyskutowano w dalszym ciągu ze
brania, poczem obrady zakończono, (wb)

Śmiertelny wypadek 
samochodowy

Bydgoszcz (f). Na ul. Gdańskiej 
upadł pod nadjeżdżający samochód 
wojskowy 10-letni Jan Zastępowski, 
zamieszkały przy ul. Gdańskiej 140. 
Chłopiec doznał silnych okaleczeń gło
wy i obrażeń wewnętrznych. Przewie
ziony do szpitala miejskiego zmarł, nie 
odzyskawszy przytomności.

Rewolwer w ręku furiata
Oddane ttrtaly na szczęście chybiły

Chojnice (d). W miejscowości 
Pawłowo, pod Chojnicami doszło nie
mal do strasznej zbrodni, jaką usiło
wał popełnić kupiec Józef Bruchwal
ski z Pawiowa, strzelając z rewolweru 
do przeciwnika. Na szczęście wszyst
kie strzały chybiły.

Do kuźni kowala Graczyka przybył 
kupiec Józef Bruchwalski w celu, za
łatwienia jakiegoś rachunku. Na tem 
tle powstało nieporozumienie pomię
dzy kowalem a kupcem i kiedy Bruch
walski zamierzał rzucić się na kowala, 
ten wyrzucił go z kuźni. Postępowanie 
kowala doprowadziło Bruchwalskiego 
do furji. Pobiegł do mieszkania po re
wolwer i za chwilę biegł z bronią w 
reku do kuźni Kowal zorientował się

Na powyższej fotografji widzimy gru
pę pracowników Gwarectwa Węglowego w 
Rudzie Śląskiej, która nabyła ćwiartkę 
losu Nr. 143170. Na numer ten padło w 
IV klasie 50.000 zł. Chociaż uczestników 
jest dwunastu, z pewnością jednak wszy

Znalazł śmierć pod walcem
Inowrocław, (c) — W miejsco

wości Wierzbiczany, pow. inowrocław
ski, robotnicy rolni tej majętności 
wracali z pola na przerwę obiadową. 
Jeden z robotników, Kurzawski, jechał 
końmi --nrzągniętemi do ciężkiego 
walcu, jakich używa się do wygładza
nia jezdni i „latówek“.

Nieszczęście chcialo, że konie się 
spłoszyły i całym pędem wpadły na 
robotnika Gotowalskiego Michała, lat 
61; wał przeszedł przez ciało nieszczę
śliwego tak, iż Gotowalski doznał po
łamania wszystkich żeber i zgniecenia 
klatki piersiowej. Odwieziony natych
miast do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu zmarł po 2 godzinach, nie 
odzyskawszy przytomności.

Osierocił on żonę i ośmioro dzieci.

Zastrzelony przez policjanta
Rawicz, (kl) W Sowach przy

trzymał st. posterunkowy Mierzwicki 
znanego policji przestępcę Ignacego 
Głowacza z Sów i usiłował doprowa
dzić go na miejscowy posterunek poli
cyjny.

Podczas doprowadzania Głowacz 
stawił policjantowi czynny opór. Pod
czas szamotania się st. posterunkowy 
Mierzwicki użył broni palnej i zranił 
Głowacza tak ciężko w brzuch, że ten 
zmarł w chwilę po wypadku.

Zwłoki Głowacza zabezpieczono do 
dyspozycji wdadz sądowych, które 
wszczęły natychmiastowe dochodze
nia.

Zamach samobójczy
W mieszkaniu własnem na Górnej 

Wildzie 43 targnął się na życie 43-letni 
malarz Wilhelm Gerlach. Zaczadził się 
on z niestwierdzonej narazie przyczy
ny gazem świetlnym. Desperata, po u- 
dzłeleniu mu pierwszej pomocy lekar
skiej przewieziono do szpitala miej
skiego. (kl)

Wieś na Pomorzu zniknie 
z mapy

Tuchola, (ts). Wioska Kowalskie 
Błota, w powiecie tucholskim, położo
na w otoczeniu lasu, w Borach Tuchol
skich, składająca się z 15 zabudowań, 
zniknie niebawem z mapy. Otóż wiel
ki pożar, o którym to pisaliśmy, zni
szczy! w’ kilku chwilach 12 zabudowań, 
po których został się tylko popiół 
i fundamenta; cała wieś za wyjątkiem 
trzech zabudowań poszła w gruzy. Wo
bec niemożności odbudowania przez 
pogorzelców zagród, noszą się władze 
leśne z zamiarem przejęcia tych grun
tów po pogorzelcach, wzamian za co 
przydzielą im inne posiadłości. Należy 
bowiem zaznaczyć, iż Kowalskie Błota 
leżą w otoczeniu lasów państwowych. 
Z chwilą dojścia do skutku takiej 
transakcji istnienie tej wsi przejdzie 
do przeszłości, nazwa jej zaś zniknie 
z mapy.

w sytuacji i czemprędzej wybiegł z 
kuźni, kierując się do mieszkania.

Nastąpił pełen napięcia pościg na 
przestrzeni kilkunastu metrów. Zanim 
kowal zdołał wpaść do korytarza do
mu, padł pierwszy strzał, potem drugi. 
Oba strzały na szczęście chybiły. Jed
na z kul lekko Zadrasnęła kowala w 
lewy bok. Nie mogąc dostać się do 
mieszkania, furjat strzelił jeszcze do 
mieszkania przez okno, w pobliżu któ
rego stała żona kowala. I ten strzał 
chybił.

Zawezwana policja z Chojnic obez
władniła furjata, osadzając go w a- 
reszcie śledczym. Na zarządzenie pro
kuratora odprowadzono Bruchwalskie
go do wiezienia przy ul. Piotrkow
skiej

scy mają satysfakcję, trochę gotówki a ca 
zatem idzie — możność wzięcia udziału w 
33-ej Loterji, która zapowiada prócz zwv 
kłych czterech klas — dodatkowe bezułat 
ne ciągnienie gwiazdkowe.

Tydzień propagandowy
Pb Ob K.

W wczorajszą niedziele rozpoczął się 
doroczny tydzień propagandy Polskie
go Czerwonego Krzyża. Program „ty
godnia“ przyczynić sic ma do popula
ryzacji idei czerwonokrzyskiej wśród 
szerszej publiczności

W sobotę wieczorem poprzedził roz
poczęcie „tygodnia“ capstrzyk drużyn 
P. C. K., które z pochodniami przedefi
lowały po mieście.

Wczoraj o godz. li odbyło się nabo
żeństwo w kościele pobernardyóskim. 
Przestronna świątynię wypełnili człon
kowie władz okręgowych i poszczegól
nych sekcvi okręgu wielkopolskiego P. 
C. K , oraz drużyny ratownicze ze sztan
darami.

Po nabożeństwie odbył się korowód 
propagandowy ulicami miasta W 
sprawnym szyku przedefilowały samo
chody i wozy sanitarne. Na samocho
dach miejskiej spalarni śmieci przede
filowały oddziały młodzieży szkolnej. 
Barwny pochód, obrazujący działalność 
czerwonokrzyska, wyruszył z placu 
Bernardyńskiego i przeciągną! W Gar- 
barami, u! Wielką, przez Stary Rynek, 
głównemi ulicami miasta na ul. Bu
kowską, gdzie nastąpiło rozwiązanie ko
rowodu przed pomnikiem Kościuszki.

Przed ratuszem odbyła się defilada 
przed władzami. Dalszy program „ty
godnia“ przewiduje m. in. zbiórki pu
bliczne na rzecz P. C. K. (kl)

Obóz wyszkolenia służby 
0. P. L. G.

Z inicjatywy głównego zarządu L. 
O. P. P. w Warszawie urządzono w 
województwie poznańskiem 2 obozy 
wyszkolenia służby O. P- L. G. Wyszko
lenie odbędzie się w dwóch turnusach 
po 15 dni. Obóz wyszkolenia w 
obserwacyjno - meldunkowej, w skład 
którego wchodzący jako kursiści człon
kowie rekrutująci się z ludności wiej- 
skiei, urządzono w Solcu - Kujawskim.

Na pierwszy turnus wyszkolenia na 
komendantów służby odkażającej, o 
bywającej się w Szamotułach, zjec a- 
ło około 100 kursistów, pracowników 
ośrodków miejskich i przemysłowycn 
miasta Warszawy, woj. warszawskie
go, miasta Łodzi, woj. łódzkiego, p-
morskiego i poznańskiego Komendan
tem obozu jest insp. okr. O. P- Ł. ■ P- 
por. Kiciński. Do urządzenia obozuw 
Szamotułach przyczynił się w głównej 
mierze dyr. cukrowni p. inz. N°W' t , 
ski, odstępując na ten cel . _ 
resownie o' żerne ubikacje w c - 
ni na sale svoialne, wykładowe, 
gazyny oraz place ćwiczebne, całko 
wite utrzymanie i umundurowani P 
krywa główny zarząd L. O. P• P- - 
dek członkowskich.

W ub. niedzielę odbyło. ^^wle^w 
kursu. Po uroczystem qistAW
kolegjacie przemówił do noczem 
dow. granizonu ppłk. Th°ma • J? t „ 
o celach i obowiązkach komendan 
por. Kiciński. Następnie wnieś ono o
krzyk na Najj. Rzec2p°spnarońowe- 
czasie odśpiewania hyr”” . s7tandar. 
go wciągnięto na ,m^ztnnoSZSoczy- 
Wstępną defiladą zakończ 
stości. (sc)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zloz 

w dalszym ciągu:
Na ochronkę Dzieciątka Jezus 5%!; - 

renie P. W. K.: Walerja Patykowa 
razem 5 zł. * gto-Na pomnik SercaJezusoweB Gr,v 
sowie zamiast wieńca n Jfkzjekowaniem 
bowskiej 10 zł; - N- N/ z po
za otrzymane łaski b z , ,
przednio POkwitowanemi L g zj; __

Na chleb św. Antoniego- • z, 
razem z poprzednio po'W ' em z po-

Na „Caritas“: J- RŁZ j- przednio pokwitowanem
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Wystawa subskryjcyjna grafik 
w Salonie To w. Przyjaciół Sztuk Pięknych

Wystawa subskrypcyjna grafik z 
pierwszego Konkursu Graficznego 
»Kurjęra Poznańskiego“, otwarta zo
stała wczoraj w Salonie Tow. Przyja
ciół Sztuk Pięknych, przy pl. Wolno
ści 18. Wystawa rozmieszczona bardzo 
ładnie i w dobrem oświetleniu, wyka
zuje pełnię wartości artystycznych po
szczególnych obrazów.

Nie omyliliśmy się też w naszych 
przewidywaniach: Wystawa wzbudzi
ła duże zainteresowanie. Już wczoraj, 
a więc w pierwszym dniu, przesunęły 
się przez Salon liczne zastępy zwiedza
nych, j liczne już zgłoszono zamówie
nia na poszczególne obrazy.

Obraz wartościowy za małą opłatą! 
~- oto hasło naszej wystawy subskryp- 
cyjnej, wywołujące powszechny dziś 
Plauz wśród szerokich rzesz naszych 

Czytelników,
'Y sobotniem wydaniu wieczornem 

mieściliśmy szczegółowy wykaz 
objętych subskrypcją gra- 

w “^kursowych, wraz z cenami.
Piątkowo te niskie ceny obowiązują

tylko ód wczorajszej niedzieli do dnia 
2 lipca br.

Czytelnicy nasi, pragnący zwiedzić 
wystawę subskrypcyjną grafik, mają 
na wystawę wstęp bezpłatny. Wysta
wa jest otwarta codziennie od godziny 
10 do 17.

Objęte subskrypcją grafiki naby
wać można w Sekretariacie Salonu 
Przyjaciół Sztuk Pięknych.

Nagrody za udział w plebiscycie
Rozdanie nagród, przyznanych Czy

telnikom za najtrafniejsza opinję w 
plebiscycie, związanym z I. Konkursem 
Graficznym. „Kuriera Poznańskiego“, — 
nastąpi w połowie czerwca. ,

Drugi Konkurs Graficzny 
„Kurjera Poznańskiego“ I

ogłosimy w październiku br. . na motyw 
wielkopolski, a więc tematowo rozsze
rzony, a nie wyłącznie poznański. Wia
domość tę podajemy już dziś, ażeby pp.

Artyści porę latową wyzyskali do przy
gotowania sobie zawczasu odpowied
nich prac konkursowych.

Maharadżowie 
indyjscy w Europie

Do najbardziej egzotycznych gości, któ
rych spotyka ;się w metropoljach europej
skich: w Paryżu, Londynie, na Riwierze 
włoskiej i francuskiej, należą maharadżo
wie. Nieraz spotkać można te opromienio
ne legendą olbrzymich bogactw postacie 
władców' indyjskich, podróżujących z 
wielką świtą i nieliczących się z źadnettii 
wydatkami. W współczesnej kiepskiej 
koniunkturze gospodarczej należą, ci po
dróżnicy, którzy zajmują całe’ piętra "apar
tamentów hotelowych i zakupują w słćle* 
pach, co im wpadnie - tylko* 1 * * 4 w oko, do mile - 

. widzianyćh gości.
Niedawno z okazji jubileuszu korona

cji króla angielskiego, bawił, w Londynie 
cały szereg mah.aradżów, a jeden z nich I 
mahąfażdża z Kaipurthala pozostał dam po 
dzień dzisiejszy, wywołując sensację.swoją ! 
ós.obąd zwyczajami,.. Władca ten, uchodzą
cy za jednego ,z najbogatszych łudzi .świa
ta,'.niskiego, wzrostu, q smagłej pociągłej 
twarzy, spaceruje, po ulicach Londynu otu
lony w . zarzutkę podbitą lekkiem,futrem, 
ponieważ londyńska wiosna okazała się, 

..bardzo ¿zawodną, i ¿Anglicy z zwyczajnym 
swoim chłodnym humorem mówili w, po- 

. czątkach maja, b, ¿r. „o wyjątkowo' łagod
nej zimie*;,' Maharadża „od wiedza sam, albo 
w towarzystwie syna, swego następcy ,tro-•' 
nu, wielkie sklepy londyńskie i zakupuje: 
rozmaite rzeczy.

•Niedawno maharadża stał się tematem 
rozmów całego’ Londynu. W, jednej. z. naj
bardziej łuksuśowycłi restąuracyj zachod
niej części miasta wydał dla arystokra
cji londyńskiej wielki bankiet, któremu 
nadał charakter zwyczajnego lunchu. Na 
zaproszeniu skierowano pod adresem go
ści życzenie. maharadży, aby dostosowali 
się ściśle do pory i porządku zebrania,
. . Zgodnie z zaproszeniem uczta rozpo- 
częta się. punktualnie o godz. 1.10 w po
łudnie, a w dc ie 'minuty później zamknię
to. wszystkie drzwi tak, iż . .jedna' z zna
nych ąrćstokratek londyńskich kuca, 
spóźniła się na niecodzienny lunch, mu- 
■si.aia odejść do,domu. W trzy minuty póź
niej... kelnerzy zączęii. wnosić koktail. Kie
dy fo- zauważy! maharadżą'; kazili koktail. 
eprżąónąć Z, dobitną szczerci-śc/ią oświad
czył głośno: „Uważani zwyczaj. • angieiśki 
pigią kąkfeiłń pwtd‘,gedzenrenf.gB głupi i 
piezdróayy., Rzlowiek psuje sobie - tylko 
prkóa dc«swąipHwej 'treści ' napój -mak ’i 
apetyt;,a ponadto'sarn początek uczty prze
ciąga się tak,, że .człowiekowi' mija. cały 
apetyt.“ Żaden z gości nie odważył się 
oczywiście dotknąć.podanego'kielicha. Me
nu zestawił adjutant władcy, który po raz 
pierwszy bawił : w Europie. To też lista 
potraw ku przerażeniu obecnych składała 
się z zupy pqmidor.owejj.kury .z rosołu i .na 
miękko ugotowanych jaj. Maharadża jadł 
z wielkim apetytem, posługując się wy
łącznie, palcami, które od czasu do czasu 
zmywał w ciepłej wodzie stojącej w srebr
nej .wazie przy nim. Głośno, chwalił ja
kość potraw i zachęcał, zebranych aby za
brali się do jedzenia. Kiedy półmiski i 
wazy .były już próżne, wniesiono w - ich 
miejsce nowe, ale potrawy były te same. 
Maharadża, który był widocznie w bardzo 
dobrym humorze, opowuadał, że synowi 
swemu podarował niedawno pałac, które
go 'budowa pochłonęła, półtora . miljpna 
funtów-. „Czy podoba ci się ten pałac, mój 
synu?“ Zapytał siedzącego obok niego sy
na. „O tak“ — oświadczył skromnie na
stępcą, tronu, wysoki, szpakowaty już męż- 
czyzlia, pocze.mt;ńątyćhńiiaetćprzes.?edł do. 
rozmów y na inny temat.

Z-kolei dowiedzieli się -zebrani, że naj
większe .wrażenie w Londynie wywarła na 
władcy Zawieja, śnieżna, którą notowano 
w Londyńie \v połowie mają, .. Każdemu z 
osobna, którego zaszczycił rozmową, Opo
wiadał. maharadża na ten temat. „Poza 
tern -— >ak się zda-je — wszyscy ludzie'są 
terąz zebrani , w Londynie. Od czasu, jak 
tu jestem, spotkałem znajomych z całego 
świata! Jeśli, chodzi o teatry i kina, to je
stem oszołomiony. — Kiedy siedzę w tea
trze na jakimś spektaklu, zdaję sobie do
piero wtedy sprawę, że opłaciło się odbyć 
tak, daleką podróż, Lubię przedewszyst- 
kiem tragedje, ale od czasu do czasu chęt
nie przyglądam się także operetce“. Kiedy 
jeden z obecnych zestawił mu listę god
nych widzenia przedstawień, podziękował 
bardzo serdecznie i zapewniał,- że wyda w 
hotelu ,natychmiast nakaz zakupienia bi
letów na, wszystkie przedstawienia.

Zupełnie inny typ stanowi maharadża z 
Pąijali, który niedawno .wyjechał z Londy: 
nu do Paryża, kanclerz kongresu władców 
indyjskich i również jeden z najbogatszych 
łudzi,świata. — Kanclerz i jego małżonka 
Sa częstymi gośćmi,w Europie,i oboje wła
dają świetnie językiem angielskim i fran
cuskim, ®ą to ludzie wysokiej kultury, a 
władczyni Fatjali jest damą światową, nie 
nosi w Europie, zasłony, sama wchodzi do 
kawiarń i’.teatrów, pali papierosy i. czyta 
nowóczesn t, literaturę.

Podczas uroczystości jubileuszowych 
imponował ten władca wschodu zebranym 
tłuiftoni Sic tylko swą postawą i strójem, 
ale f wspaniałą biżuterją, którą był ob- -
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więśźony zwyczajem książąt hinduskich. 
Maharadża pozostał jeszcze w Londynie 
po ukończeniu uroczystości, zwiedził-'wy
tworne kinoteatry, musichalle, zawadzał 
o luksusowe bary ■ nocne, gdzie podziwiał 
wyczyny choreograficzne -tancerek angiel
skich i francuskich.

Sp. JarosL Rozmaryiwwicz

W, sobotę, -ł bm. zmarł - w szpitalu 
miejskim znany ■ kupiec branży obuw
niczej ś. p. Jarosław Rozmarynowi.cz. 
Zmarły należał do grona tych, pracowi
tych i energicznych, kupców, i dzię
ki tylko swej sprężystości i pracowito
ści rozwinął przedsiębiorstwo swojo 
do.wspaniałego rozkwitu. Ś. p. Roz-ma- 
rynowicz, otrzymawszy fachowe wy
kształcenie u swego ojca, już w krótkim 
czasie zajmował kolejno naczelne sta
nowiska w największych fabrykach 
obuwia w Niemczech. Pp' kilku latach 
dżiałalńości- zagranicą powrócił do ro
dzinnego miasta, by przysporzyć społe
czeństwu nową placówkę, polską, wypie
rając temsamem jedno z licznych 
przedsiębiorstw’, znajdujących się przed 
wojną w rekach, żydowskich. Zmarłe
mu niestety nie było, danem doczekać 
się • 25-letniego jubileuszu założenia 
przez siebie przedsiębiorstwa, który 
przypada w październiku r. b. Zmarły 
był członkiem, licznych związków chrze
ścijańskich, w których / jako -doświad
czony fachowiec służył chętnie rada i 
gorliwą, pracą. Znaną też była jego 
wielka ofiarność na, cele charytatywne
i kościelne, dla których miał zawsze 
hojną rękę.

Zmarły osierocił żonę Helenę z Ja
kubowskich, córkę, trzech synów oraz 
87-letnią matkę. Ś. p. Zmarły jest bra
tem. znanego koncertmistrza Wacława 
Mieczysława Rozmarynowicza.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek,
4 bm. o godz, 18 z dom,U żałoby przy 
Wielkich Garbarach 4i.
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RTKKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Ostatnie wydarzenia w Stanach Zje
dnoczonych i we Francji odbiły się do- 
npśnem echem na międzynarodowych 
giełdach papierów wartościowych. Re
akcja giełd na wypadki amerykańskie 
była jednakże słabsza, niż na francu
skie. Pierwsze miały bowiem charak
ter raczej wewnętrzny, drugie między
narodowy.

Co się stało w Ameryce? Sąd Naj
wyższy w Waszyngtonie uznał, że stwo
rzona przez Roosevelta instytucja 
N. R. A. (National Recovery Admini
stration), majaca na celu odbudowę go
spodarczą kraju i będąca podstawą i 
głównym instrumentem reformy spo
łeczno-gospodarczej obecnego prezy
denta, jest niezgodna z konstytucją 
Stanów Zjednoczonych. Orzeczenie 
to, niweczące kunsztownie zbudowany 
program gospodarczy rządu, zresztą już 
kilkakrotnie poważnie zarysowany i 
częściowo zmieniany, spotkało się z sil
ną reakcją giełdy nowojorskiej i pew
nym oddźwiękiem na giełdach europej
skich. Drugim momentem emocjonują
cym szczególnie Wallstreet było ocze
kiwanie na proklamację prezydenta 
Roosevelta w sprawie wspomnianego 
wyroku Sądu Najwyższego.

We Francji zaszły w okresie sprawo
zdawczym dwa ważne wydarzenia, 
gwałtowne, katastrofalne pogorszenie 
się sytuacji gospodarczej i finansowej 
kraju, oraz stojąca w związku z tem 
dymisja gabinetu Flandina. Pogorsze
nie sytuacji finansowej Francji trwało 
już od dłuższego czasu, ogół jednak 
uświadomił je sobie dopiero z chwilą 
stwierdzenia przez ministra finansów 
Germain Martina groźnej sytuacji bud
żetowej. Oświadczenie to miało nie
obliczalne skutki. Wywołało ono z jed
nej strony silny atak zewmętrzny na 
franka francuskiego, przedewszystkiem 
ze strony tych grup, które niedawno za
atakowały inne wmluty bloku złotego: 
guldena holenderskiego i franka szwaj
carskiego, a z drugiej strony spowodo? 
wało zanik zaufania do franka ludno
ści, zwłaszcza drobnych rentjerów fran
cuskich. W konsekwencji nastąpił ol
brzymi odpływ złota z Banku Francu
skiego. Złoto uciekało bądźto zagra
nicę, bądź też wędrowało do schowków 
domowych. Równocześnie drobni ren- 
tjerzy zaczęli wycofywać wkłady z ban
ków i kas oszczędności, które zamie
niali na złoto, a nawet na waluty 
państw, które odstąpiły od parytetu 
złota, a więc funty i dolary. Główną 
przyczyną tej paniki drobnych ciuła
czy były ataki zagraniczne na franka 
i silna akcja za jego dewaluacją, pod
jęta przez grupę Pawła Reynaud.

Odpływ złota z Banku Francji w 
ciągu 6 dni wyniósł przeszło 5 miliar
dów franków. Bank Francuski, chcąc 
powstrzymać odpływ kapitałów zagra
nicę i zapobiec tezauryzacji złota i wa
lut obcych, podniósł w dniu 23 maja 
stopę dyskontową z 2% na 3%, w dniu 
27-go — na 4%, a w dniu 28 maja — 
do 6%. Jest nadzieja, że wobec tak po
ważnej zwyżki stopy dyskontowej i 
równoczesnej interwencji angielskiego 
funduszu walutowego, który zaczął 
skupować franki na dużą skalz, na
stąpi pewne uspokojenie i tempo od
pływu złota zmniejszy się. Dodać je
szcze należy, że z zapasu złota Banku 
Francuskiego, wynoszącego przed 
ostatniemi wydarzeniami okrągło 80 
miliardów franków, około 20 miljardów 
było pochodzenia angielskiego i amery
kańskiego. To złoto uciekło do Francji 
w swoim czasie wobec dewaluacji fun
ta i dolara, a obecnie naskutek popra
wy sytuacji gospodarczej w Anglji i 
Ameryce i pogorszenia się sytuacji fi
nansowej Francji wycofywane jest 
przez kapitał zagraniczny. Niewątpli
wie więc w ogólnej ilości złota, które 
ostatnio odpłynęło z Francji zagranicę 
jest duża ilość złota angielskiego i ame
rykańskiego.

Przechodząc do omówienia sytuacji na 
poszczególnych giełdach, stwierdzić należy, 
że Wallstreet na wiadomość o orzeczeniu 
Sądu Najwyższego w sprawie N ry zareago
wała ogólną zniżką uap.erów orzemysło 
wych, która pociągnęła potem za sobą inne 
papiery. Sfery giełdowe obawiają się bo 
wiem, że likwidacja N. R. A. osłabi po
ważnie dotychczasową politykę nakręcania 
konjunktury 1 wywoła dziką konkurencję 
na rynku amerykańskim, co również od- 
bije się bardzo niekorzystnie na ogólnej 
sytuacji gospodarcze! a w szczególność'
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DZIAŁ GOSPODARCZY
pociągnie za sobą spadek cen. Pod koniec 
tygodnia nastąpiła jednak na giełdzie no
wojorskiej lekka poprawa, ponieważ z jed
nej strony część sfer finansowych uznała, 
że likwidacja Niry może się nawet odbić 
korzystnie na całokształcie życia gospo
darczego Stanów, a z drugiej strony zapo
wiedziano na 31 maja orędzie prezydenta 
Roosevelta w sprawie decyzji Trybunału 
Najwyższego. Pożyczki polskie z wyjąt
kiem nieco słabszej Pożyczki Stabilizacyj
nej miały usposobienie mocniejsze. W dniu 
31 maja notowano (w nawiasach cyfry z 
25 maja b. r.): 8% Poż. Dillona 92.50 (9075). 
7% Poż. Stabil. 104 00 (104.50), 6% Poż. Doi. 
79.50 (79.25), 7% Poż. m. Warszawy 71.50 
(71.00), 7% Poż. Śląska 72.50 (72.12%.

Na giełdzie londyńskiej dało 
się zauważyć początkowo pewne ożywie
nie, później jednak w związku z niepewną 
sytuacją na międzynarodowych rynkach 
walutowych i upadkiem gabinetu Flan
dina nastąpiło skurczenie się obrotów i 
spadek kursów, który objął przedewszyst
kiem papiery zagraniczne, zwłaszcza 
francuskie i niemieckie, oraz akcje fabryk 
samochodowych, tytoniowych i sztuczne
go jedwabiu. Jedynie akcje fabryk samo
lotów, przemysłu elektrycznego i hutnic
twa żelaznego i stalowego nadal zwyżko
wały. Giełda paryska zareagowała 
na ostatnie wydarzenia w pierwszym mo
mencie haussą na rynku akcyjnym i ogól
ną zniżką rent. Dużym popytem cieszyły 
się w szczególności papiery zagraniczne. 
W środku tygodnia sytuacja uległa zmia
nie. Pod wpływem coraz silniejszej uciecz
ki kapitałów zagranicę i wypadków na te
renie parlamentu, zakończonych dymisją 
gabinetu Flandina. zaznaczyła się na gieł
dzie ogólna depresja. Utworzenie nowego 
rządu przez prezydenta Izby Deputowa
nych Bouisson spowodowało pewną zwyż
kę notowań, jednak ogólny nastrój zbytnio 
się nie poprawił.

Giełda berlińska wykazała uspo
sobienie mocniejsze, spowodowane więk- 
szemi zleceniami publiczności i grą speku
lantów, którzy dyskontowali wiadomość o 
wzroście wkładów w kasach oszczędności 
i podjęcie wypłaty dywidend przez kilka 
wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, 
które w latach poprzednich dywidend nie 
dawały. Na giełdzie wiedeńskiej 
utrzymywał się nadal nastrój slaby.

Obroty na giełdzie warszaw
skiej były małe, kursy uległy przeważnie 
osłabieniu. Wahania na rynku dolarowym 
były małe, banknoty dolarowe notowano 
5 34—5 36, czeki Nowy Jork 5.31%—531’/», 
kabel 5.32%—5 317/s. Natomiast popyt na 
z ł o t o w ostatnich dniach w związku z wy
padkami we Francji osiągnął dość duże 
zwiększenie, co spowodowało zwyżkę cen. 
Dolary złote podniosły się z 9.15 na 
9.38, a ruble złote z 4 75 na 4 84. Zwyżka ta 
jest jednak objawem przejściowym, wy
wołanym spekulacją i wkrótce sama przez 
się ulegnie likwidacji. Z dewiz europej
skich zniżkowały Paryż, Amsterdam i Zu
rych, podniósł się Londyn. Za czerwońce 
sowieckie płacono 1.67—1.70 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następujące:
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Trudno przewidywać, czy tendencja 
zniżkowa, która zapanowała w maju na 
giełdach amerykańskich i zniżka ceny o 
przeszło 10 proc, będzie trwała, ale daje 
się już odczuwać nastrój, związany z nie
dalekiemu zbiorami. Być może, że zniżki 
ostatnie, jak przed miesiącem zwyżka, 
były wywołane spekulacją. W każdym ra
zie świat kupiecki liczy się z tem, że wkrót
ce na półkuli północnej ukaże się zboże z 
nowych zbiorów. Wprawdzie widoki na 
urodzaj w Ameryce są słabe, ale wobec po
większenia w b r. obszaru obsiewu psze 
nicą w Stanach Zjednoczonych można 
oczekiwać, że produkcja zbożowa nie bę
dzie mała. A przecież i tam rolnikowi zna
ne jest zjawisko podaży głodowej.

Na wolnych rynkach europejskich ceny 
zmianom większym nie uległy. W Rotter
damie pszenica trzyma się na poziomie 
3.70 hfl. za kwintal. Byłoby to dowodem, 
że rynki te nie znajdują się pod wpływem 
giełd amerykańskich i ich nastrojów spad
kowych Ma to duże znaczenie dla nasze 
go rynku krajowego, gdzie ceny kształtu
ją się w zależności właśnie od rynków 
wolnych europejskich. Tem się tłumaczy 
że u nas ceny zbóż ustabilizowały się po
mimo wstrzymania zakupów interwencyj
nych, U rolników zboża w chwili obecnej 
jest już bardzo mało i gdyby nawet przed 
samemi żniwami ceny się poprawiły, to 
nie rolnicy na tem skorzystają. Daleko 
większe niewątpliwie dla rolników znacze
nie będzie miał układ stosunków w okre
sie pożniwnym, który już jest niedaleki. 
Zwłaszcza dużo zależy od podaży na sa
mym początku kampanii. W razie gwał
townego spadku cen wiele trudu i pie
niędzy trzeba włożyć, aby je podnieść, 
zwykle też się to nie udaje. Głównem więc 
zadaniem akcji interwencyjnej, w najob- 
szerniejszem tego słowa znaczeniu, będzie 
powstrzymanie podaży po żniwach. W nie
długim czasie prawdopodobnie będą po
wzięte pewne środki w tym zakresie. Trud

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W MAJU

Tendencja giełd światowych w mie
siącu sprawozdawczym była w pierwszej 
połowie miesiąca niejednolita, wykazując 
nawet ogólne osłabienie, natomiast w dru
giej połowie zauważono wyraźne wzmoc
nienie, zwłaszcza walut anglosaskich, któ
rych kurs poprzednio silnie się wahał. Po
życzki polskie w Nowym Jorku, które po
czątkowo zniżkowały, osiągnęły znów swo
je kursy z końca kwietnia za wyjątkiem 
7% pożyczki stabilizacyjnej.

Rynek krajowy wahań szczególnych 
nie wykazał, natomiast zmniejszyły się 
obroty, co się specjalnie odbiło na naszym 
rynku lokalnym: obroty w maju wyniosły 
zł 425 000,— (wobec zł 636 000,— w kwiet
niu).
Pozatem większemu spadkowi w kursach 
uległy jedynie papiery lokacyjne Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego.

Notowania były następujące:

PODATKI I OPŁATY
(p) Rolnicy a nlgi w spłacie zaległości 

podatkowych. Min skarbu przesunęło wy
znaczony na 15 maja b. r. termin dla zło
żenia oświadczenia o rezygnacji z uig w 
spłacie zaległości podatkowych, przewi
dzianych rozporządzeniem z dn. 25 listo
pada 1933 r., a chęci korzystania z ulg w 
myśl rozporządzenia z dn. 15 kwietnia br. 
dla posiadaczy gospodarstw rolnych na 
dzień 1 lipca b. r.

Z KRAJU
(k) Reakcja giełd na likwidację przesi* 

lenia rządowego we Francji. W sobotę gieł
dy europejskie pozostawały pod wpływem 
odprężenia, wywołanego stosunkowo szyb
ką likwidacją przesilenia rządowego we 
Francji i utworzeniem rządu p. Bouissona. 
Jakkolwiek zasadnicze trudności natury 
budżetowej nie zostały bynajmniej rozwią
zane przez fakt utworzenia nowego rządu 
we Francji, giełdy bardzo przychylnie sko
mentowały zarówno likwidację przesilenia, 
jak i wiadomość o zamiarze p. Bouissona 
podjęcia nanowo starań o pełnomocnictwa 
Panującą tendencją na giełdach było w 
związku z tem osłabienie tych walut, które 
w związku z ucieczką od franka i odpły
wem kapitałów z Francji miały w ostat
nich dniach tendencję wybitnie mocną. 
Osłabły zatem w Paryżu funt, dolar i belga. 
Dewiza na Londyn ponadto osłabia w War
szawie i w Zurychu. W Londynie nato
miast Paryż notowano nieco niżej. Dolar 
na prawie wszystkich giełdach spadł już 
poniżej górnego punktu złota, co decyduje 
o ustaniu odpływu złota z Francji do Sta
nów Zjedn. W przeddzień referendum w 
sprawie „inicjatywy kryzysowej“ osłabł 
Zurych w Warszawie, w Paryżu zaś pozo
stał on na dolnym punkcie złota. Amster
dam w Warszawie przystosował się do 
kursów zagranicznych, wykazując jednak 
powszechnie tendencję raczej słabszą. O 
trudnościach Holandji świadczy zresztą — 
obok ostatniego bilansu Banku Niderlandz
kiego — również podwyżka dyskonta z 4 
do 5%.

(k) Gdynia uznana za port zasadniczy.
Linja „Gdynia—Daleki Wschód“ (Far East- 
Line), której generalnym agentem na Pol
skę i północno-wschodnią Europę jest Pol
ska Agencja Morska w Gdyni, zawiadamia, 
że konferencja wschodnioazjatycka posta
nowiła uznać Gdynię z dniem i lipca b. r. 
za port zasadniczy (Base Port).

(k) Przetargi na roboty w garnizonach, 
izba przem.-handlowa w Poznaniu podaje 
do publicznej wiadomości, że VII okręgo
wy urząd budownictwa w Poznaniu ogło
sił na dzień 15. VI. 35 r. przetargi nieogra
niczone na roboty w garnizonach w Po
znaniu, Wrześnj j Gnieźnie. Roboty te do
tyczą. prac murarskich, ciesielskich, stolar

no jeszcze powiedzieć, na czem one będą 
polegały, żadne bowiem enuncjacje w tei 
mierze ze strony kół rządowych nie na 
stąpiły, można się jednak tego w uajbliż 
szej przyszłości spodziewać. Memorjał 
Związku Izb i Organizaęyj Rolniczych za
pewne będzie przytem wzięty pod uwagę 
zalecone bowiem w nim środki dają dużą 
rękojmię skutecznego działania. 4

Notowania giełd polskich w ub. tygod
niu wykazują niewielkie zmiany. Zniżko
wała pszenica i żyto w Poznaniu o 0,25 
wzgl. 0,50 zł, a w Warszawie owies o 
0,25 zL

Chmiel
W ostatnim okresie panowała na ryn

ku chmielu sytuacja spokojna, przyczeny 
naskutek słabego popytu o wzmożonej po
daży ceny miały tendencję zniżkową. Fir
my małopolskie wysiały w kwietniu zagra
nicę, około. 1000 centnarów chmielu róż
nych gatunków po cenach od 100 do 300 zł 
za 50 kg. Towar ten kierowano przeważnie 
do Niemiec, Belgji i Ameryki. Zapas 
chmielu z końcem kwietnia łącznie u pro
ducentów i kupców wynosił około 3500 
centnarów.

Z pożyczek państwowych notowano 5% 
poż. kon wersyjną 66%—6.7%—65%%, zaś 
4% premj. dół. po 51%-~50-~50%, pozątem 
4% poż. inwest. po 103—101—102 oraz 3% 
poż budowlana po 41%—40.

Pożyczek komunalnych wzgl. prywat
nych nie notowano.

W papierach lokacyjnych Pozn. Ziem
stwa Kredyt., jak już wyżej wspomniano, 
uległy pewnej zniżce 4%% doi. listy zast., 
notując 44%—42% oraz 4%% listy zast. zło
te w zlocie przest. (dawn. 4%% doi. listy 
zast w złociej po 47—44%. pozatem 4%% 
zlotowe listy zast. (dawn. 6% listy żytnie) 
w notowaniach po 46%—40—40,25% i w 
końcu 4% listy zast. konwert. po 45%% do 
39—40 75 %.

Z akcyj bankowych notowano — bez 
większych zmian akcje Banku Polskiego 
po 87—88—86—86% oraz Banku Cukrownic
twa po 64,—. S- K.

skich, meblarskich, parkle.ciarskich, bu
dowlanych ‘i, żelbetonowych., Bliższych in- 
formacyj. dotychczących prżetąrsh, udzio- 
li biuro izby, pokój 12. względniej kierów - 
nik okręgowego urzędu budownictwa 
Nr. VII.

Krótkie informacje gospodarczs
— Ostatni okres przyniósł dalszy po

ważny odpływ złotą z Szwajcarskiego 
Banku Narodowego; zapas złota spadł o 
blisko.57milj.fr.

Z życia spółek akcylnyń
WALNE ZEBRANIE S. A. BANK KWI
LECKI, POTOCKI I SKA W POZNANIU

Akcjonariusze Banku Kwilecki P°tcCo 
ki i Ska S. A. w Poznaniu odbyli doroczne 
walne zebranie swoje w dn. 24 bm. P 
przewodnictwem prezesa rady, p. ra<N¥/'' 
na Lipskiego z Lewkowa. Rrz.®^° cy, otwierając obrady, poświęcił na ó -r 
pie serdeczne wspomnienie pamięci zn - 
tego 18 hm. hr. Kwiieckiego z Grodż-a, 
wieloletniego wiceprezesa rady, pocz 
ogólnych zarysach przedstawił panruj-, - 
w kraju stosunki gospodarcze, uwz -. e 
niając szczególnie krytyczne po 
rolnictwa, aby następnie na tem le 
rakteryzować działalność Banku w 
roku gospodarczym.

Sprawozdanie cyfrowe, a więcJ.,a* ’ 
oraz obrachunek zysków i str^,P _ Łóg];j 
wił członek zarządu, p. dyr. Mas 5 .i • 
Obrót ogólny po jednej stronie ks 
wnej wynosił 288 rruljonów zł. M 
lansuje zarówno po stronie a1? 
i po stronie pasywów sumą 13 _
zł. Czysty zysk zaś, wykazany p r 
przedniem dopisaniu do ^ad„9J040 zł, 
tyzacji nieruchomości acię ’ h0.dalei po odpisaniu na amortyzację iu 
mości 7 378,95 zł, oraz, wr8SZC1rtiużńika®h 
Baniu na straty, P.0"1®8^”8»? które'akcio- 26 598,83 zł, wynosi 3 9®,2o zł. Moi 
harjusze uchwalili zużyć na _ cja *e
straty w r. 1932. . Stwierdzić wypa.ta. 
stan finansowy Banku, 0<rólńv:awarunków pracy, wywołanych ogo^.^.^ 
kryzysem gospodarczym, na „ wzrastaią'’e 
przedstawia czego doW°de™dv dostatecz 
— aczkolwiek powoli — «kia y n.
ne zawsze pogotowie gotó ¡omie su-
trjiyniuiąca sie n® £6wSs“ ePdstawicr.ycn 
tna ogólnych obrotów. Z P • ; . m9.
sprawozdań uczestnicy n^^cią h-' 
gli, że władze. Banku powierza
rują instytucją, ich n te>j, a tc ę-
dbając troskliwie o dobre uzyski-
samem umacniając dobra P szerokich 
ną w ciągu 64-letniej Pra7 w 
sferach społeczeństwa nasz g - ,ochPCr0

Ustępujących z 5rady PP- inż.' IL Putza

blisko.57milj.fr


Lekkoatletyczne mistrzostwa Poznania
Mistrzostwa okręgowe rozegrano w 

sobotę i niedzielę na stadjonie miej
skim w Poznaniu.

W ramach mistrzostw odbyła się 
próba bicia rekordu świata w pchnięciu 
kulę, oburącz przez Heljasza, któremu 
asystowali Hoffmann i Kotowicz. Le
wę. rękę. Heljasz uzyskał dobry wynik 
przy równych rzutach: 13.28% m. Nie 
dopisał jednak wynik prawą ręką 
15.27 m. Łącznie więc Heljasz uzyskał 
wynik 28.55 m., czyli, że do wyrówna
nia rekordu światowego amerykanina 
Torrence‘a zabrakło mu zaledwie 
12% cm. Zdaje się nie ulegać wątpli
wości, że wymazanie rekordu Torrence 
z tabeli jest kwestją następnej próby 
Heljasza. Hoffmann uzyskał 24.72 m 
(13.79 i 10.93), Kotowicz 23.94 (13.25 
i 10.69).

W punktacji ogólnej zwyciężyła 
„Warta“ 221 punktów przed 2) AZS — 
99 pkt., 3) „Sokół“-Leszno 29 pkt., 
4) „Sokól“-Poznań 10 pkt., 5) „KSM“ — 
10 pkt., 6) „KPW“ — 5 pkt. i „Sokół**- 
Wapno — 1 pkt.

Wyniki techniczne:
100 m: 1) Tęsiorowski (A) 11 s„ 2) Jasie

wicz (W), 3) Szymański (S.-L), 4) Radwań
ski (A), 5) Ziętowski (W), 6) Szymański 
(W); 200 m: 1) Biniakowski (W) 22.8 3., 
2) Ziętowski (W), 3) Małecki (W), 4) Tęsio- 
rowski (A), 5) Wański. (W), 6) Styczyński 
(W), który po przebiegnięciu połowy dy
stansu zerwał ścięgno i tylko z najwięk
szym wysiłkiem przeszedł metę: 400 m:
1) Biniakowski (W) 51.5 s„ 2) Markusie- 
wicz (W), 3) Pujanek (S), 4) Majewski (W), 
Wspaniałą walkę stoczyli ze sobą Marku- 
siewicz i Pujanek o drugie i trzecie miej
sce; 800 m: 1) Pawlak (W) 2:05'5 m„ 2) 
Kupś (KPW). Pod nieobecność Lesickiego, 
Który ma odbitą piętę, Pawlak nareszcie 
zdobył się na walkę na finiszu i zwyciężył 
pewnie w niezłym czasie; 1500 ra: 1) Ja
nowski (W) 4:15.6 m. (rekord okręgu i, 2) 
Jakubowski (S), 3) Robiński (W): 5000 m: 
Lwowski (W) 16-190 m„ 2) Robiński 
\W), 31,Rogalski (KSM). Bieg z miejsca po
prowadził Janicki (KSM) w tempie 60 s — 
kW m. Ostre tempo utrzymało się przez 
» okrążenia, poczem Janowski wychodzi

Rekordzista świata, Polak amerykański Fick, stertował w Budapeszcie. Jak wiado- 
— .w Pierwszem spotkaniu na 50 m. uległ on Węgrowi Csikowi. W sobotę Fick wy
ły ‘ Wyścig na 100 yardów- w czasie 52,8, przed Osikiem 53.8 i Niemcem Fischerem.

“zeclem spotkaniu zwyciężył Niemiec Fischer w czasie 58.4. 2. Fick 58.6, 3. Csik 
o9 sek. Na zdjęciu od lewej Csik i Fischer w basenie w Budapeszcie.

„ł. K. 5.”- „Warta” 4:1 (2:1)
z wieiku Mec.z powyższy, oczekiwany 
dzil ¿ ^interesowaniem, zgroma- 
osób stadj°nie „ŁKS.“ przeszło 6 000 
balcitr-a^w skiafeie: Fontowicz, Ku-
! 1 x 3 Win DwwvVtirtVí rioninlolOfier * Gawlak; Przykucki Danielak 
Krvs7V?- • ki; Szwarc, Lis, Scherfke, 
stan»! law,1GZ i Radojewski. „ŁKS." 
Kara «¡„i kc>mPl®cie z Fliegerem obok 

psiaka na ohronioGm onrome.
i wiatremZP°Częła «Warta“ ze słońcem 
ciatyWem’ łedaak z miejsca przejął ini-
0(iPOWieHnł 7* ’’ ktÓrV nadał SrZe 
raz dohvtnłe temP°» aranżując raz po 
be atakiZR Pomyślane i niebezpiecz- 
biein hr’ p.rzyczem często i z powodze- 
szy i., 0,11l bramki zielonych najlep-

JedPnraf‘Z Fontowicz.
n z ataków Łodzian wkrótce

na czoło. Po 7 okrążeniach Janicki wy
czerpany, musi wycofać się z biegu; 10.000 
mtr.: odbył samotnie Kegel (KSM), prze
biegając trasę w 35:52.0 m.; 110 m pł.: 1) 
Gancarz (S.-P.) 17.8 s., 2) Dereziński (W), 
3) Szujski (W). Bankowiak (S.-L.), kończą
cy bieg na drugiem miejscu, został zdy
skwalifikowany za przewrócenie 3 płot
ków; 400 m pł.: lj Maik (S.-L.) 614 s..
2) Dereziński (W), 3) Gancarz (S -Pozn.) 
Szujskiego (W) zdyskwalifikowano za fal
starty; 4X100 m; 1) AZS I (Tęsiorowski, 
Schmidt I. Ciesielski, Radwański) 45 s..
2) Warta I (Majewski, Jasiewicz. Ziętow
ski, Biniakowski) 45.5 s., 3) Sokół-Leszno 
(Pujanek, Maik, Bańkowiak. Szymański) 
45 9 s., 4) Warta II, 5) AZS II.; 4X400 m;
1) Warta. I (Markusiewicz. Pawlak. Szych, 
Biniakowski) 3:415 m,, 2) AZS I. (Karkow
ski, Perkowski, Frvcz. Linka) 3:42.0 m.,
3) Warta II., 4) AZS II.

Skck w wyż: 1) Schmidt (W.) 1.75 m. 
21 Draga 'A.) 1.75 m po rozgrywce, 31 H ff 
mann I. (W? 1.65 m. 4—6) Gniot (A.). Szu 
kalski (W.). Małecki W.' po 1.60 m. miej
sca ustalono po rozgrywce. Skok w da’:
1) Hoffmann K. (W.) 692. 2' Gniot fA 6 72 
3) Hoffmann M. (W? 6.59. 4' Małecki AV.) 
6.51. 5) Szymański (S.-L.) 6.34, 6' Kaszu- 
bowski (A.) 6.06. Skok o tyczce: D Klem- 
czak .(AA 3.50 na. 2) Bańkowiak (S.-L.) 3.40 
, 3' Adamczak (W.) 3.30 4' Zeńko 'W.) 3 20. 
5) Skora (A.) 3.20, 61 Baranowski (W.) 3.10 
m. Trójskok: li Hoffmann TI W.) 1315 
m. 2) Schmidt 'W.) 12 73 m. 3’ Gniot ’A) 
12.51 m. 4) Szuka’skt W. 12.33 m. 5' Ka 
szubowski (A.) 12.28 m, 6) Bielicki (W 
12.08 m

Rzut dyskiem: 1) Heljasz (W? 42,93 m
2) Hoffmann I <W.) 39.25 m 3' Kotowicz 
(A.) 36.97 m, 4) Schmidt (WO 35 37 m. 5' 
Schmidt K. (A' 35.20 m, 6' Kaszubowski 
(A.) 34.39 m. Rzut oszczepem: 1) Turczyk 
(W.) 56.67. 2) Świetlik (W.) 5110, 31 Scbm-dt
l. (A.) 48.40. 4) Pokrzywnicki IW.' 47 ?s 
5) Schmidt II. (A.) 46.95, 6) Gburczyk (S.- 
Wapńo) 45.85. Pchnięcie kuią: li Heljasz 
(W.) 14.30 m. 2) Hoffmann W.) 13.21 m.
3) Kotowicz (A.) 13.15 m, 4) Turczyk (W.) 
12.27 m. 5) Schmidt 'W.) 12.25 m 6i Świe
tlik* (W.) 12.12 m. Słaby wynik Heljasza 
tłomaczy się tern, że konkurencja odbyła 
się tuż po próbie bicia rekordu w pchnię
ciu kulą oburącz. Zresztą Heljasz miał 
kilka rzutów przekroczonych Rzut mło
tem: 1) Kaszubowski (At 21.20 m. 21 De
reziński (W.) 18.72 m, 3) Sikora (A.) 16,96
m. 4) Adamczak (W.), 5) Świetlik (W.).

przyniósł im prowadzenie ze strzału 
Króla, który umiejętnie minąwszy o 
bronę i zmyliwszy Fontowicza, strzelił 
nie do obrony. „Warta*1 po tym su 
kcesie Łodzian zerwała się do ataku 
uzyskując przewagę, jednakże nie po
trafiła jej wyzyskać cyfrowo, gdyż na 
pastnicy gubili się w akcjach podbram 
kowych, zaprzepaszczając szereg do
brych pozycyj wskutek nieudolności 
strzałowej.

Przy końcu pierwszej części gry go
spodarze znów przeszli do ataku i w 
43 min. Miller podwyższy! wynik do 
2:0.

Po przerwie „ŁKS.“ znów narzucił 
ostre tempo, ataki jego jednak nie klei
ły się, a gracze ograniczali się raczej 
do solowych wypadów, przyczem szcze

golnie wyróżniał się Król, którego je
den wypad zakończył się trzecią bram
ką. _

Jeden z ataków „Warty“ kończy się 
w 25 min rogiem, sędzia jednak dyk
tuje rzut karny za faul. Karny egze
kwuje Scherfke, zdobywając jedyną 
bramkę dla „Warty“. Po tej bramce 
„Warta“ jeszcze raz zerwała się do a- 
taku i przygniatała chwilami Łodzian 
znacznie. Piasecki w bramce bronił 
szczęśliwie i efektownie. Gospodarce 
ograniczali się w tej fazie gry do nie
licznych wypadów, z których jeden 
szczęśliwe zakończy} się dalszą bram
ką, strzeloną w 38 min. przez Króla po 
wybiegu solowym.

Sędziował p. Walczak z Warszawy

„LEGJA“ I „WARSZAWIANKA“
3:2 (0:1)

Warszawa. Spotkanie dwóch lo
kalnych rywali zakończyło się niezna
czna wygrana drużyny ..Legji'*. Gra na- 
ogół nie była ciekawa, jednak dość 
szybka W 17 minucie niespodziewanie 
prowadzenie dla ..Warszawianki' zdo
był Święcicki. W 13 minucie po pauzie 
wyrównał Przeździecki II. W 31 min 
Krysiński strzelił samobójcza bramkę, 
zdobvwaiac w ten sposób prowadzenie 
dla ..Warszawianki“. W 37 minucie 
Rajde wyrównał, a w 43 minucie Dra- 
biński strzelił zwycięską bramkę dla 
„Legji“.

„RUCH“ i „CRACOVIA“ 0:0
Kraków. „Cracovia", wykazująca 

dotad tak nierówna formę, tym razem 
zaprezentowała się znów z lepszei stro
ny. Na usprawiedliwienie ..Ruchu“ pod
kreślić jednak należy, że wystąpił on 
bez kontuzjonovvanego i leczącego się 
nadal Wilimow'skiego Gra ciekawa 
przez cały czas i emocjonująca mimo 
rozpaczliwych wysiłków obu stron, a 
szczególnie „Ruchu“, zakończyła się po
działem obu, punktów, co niewątpliwie 
jest sukcesem dla drużyny gospodarzy 

„POGOŃ“ I „WISŁA" 3:1 (1:1)
L w ó w. Spotkanie to zgromadziło 

aż 5000 widzów Gra zacięta i ciekawa. 
Do pauzy wyrównana za wyjątkiem 
krótkich okresów gry. w których prze
ważała ..Wisła*. Po zmianie stron wię
cej z grv miała „Pogoń" Prow adzenie 
uzyskał dla „Wisły“ Chabowski. Wy
równał Borowski Po Drzerw’e Borow
ski strzelił dla „Pogoni“ drugą bramkę, 
trzecią uzyskał Nachaczewski. W cza
sie gry Szczepanik z „Wisły“ złamał no
gę. Sędziował p. Romanowski z War
szawy.

TABELKA LIGOWA
Tabelka rozgrywek ligowych jest 

następująca 'w nawiasach podajemy i- 
iość gier i stosunek bramek):

1. „ŁKS“ 10 p. (7.15:11).
2. „Ruch" 9 p. (6.17:7).
3. „Pogoń“ 9 p (7,14:9).
4. „Garbarnia“ 8 p (6.13:7;
5. „Warta" 7 p. (5,12:6).
6 „Wisła“ 6 p. (5,14:11).
7. „Legja" 5 p. (6,7:9).
8. „Śląsk“ 4 p. (5.6:14).
9. „Cracovia" 3 p. (6.6:14).

10. „Warszawianka“ 2 p. (5,5:9).
11. „Poionja“ 1 p. (5,1:11).

Rekord Wajsówny pobity
Rekordzistka niemiecka w kuli i 

pięcioboju H. Mauermeyer rzuciła dy
skiem 44.34 m, bijąc dotychczasowy re
kord świata Wajsówny, wynoszący 43.79 
m, o 55 cm. (Tel, wł.)

Szermiercze mistrzostwa 
Poznania

W drugim dniu mistrzostw Pozna
nia, zorganizowanych przez sekcję szer
mierczą „A. Z. S.“ odbyły się na sali 
ośrodka w. f. walki na florety pań i sza
ble panów7. Walki były ciekawe i zgro
madziły stosunkowo dużo publiczności. 
Wyniki były następujące: floret pań: 1. 
Rowecka (AZS), 2. Czapska (AZS). Sza
bla: 1. Kaźmierowicz (AZS) 8 zwy
cięstw, 2. Chomicki (PKS - Warsz.) 6 
zw„ 3. por. Jarzemski (AZS) 5 zw„ 4. 
Wiśniewski (AZS), 5. Dąbkowski (P. K. 
S. W.). Organizacja dobra, (wz)

Mistrzostwa klasy A
„WARTA“ I „KPW“ 5:3 (4:2)

Poznań. Mało spodziewana prze
grana „KPW** zepchnęła tę drużynę z 
drugiego miejsca w tabeli. „Kolejarza 
zawiedli, zwłaszcza w pierwszej części 
gry. Już w pierwszych kilku minutach 
rezerwy ligowców prowadzili 3:0.

Po pauzie „KPW“ rozegrał się i grał 
lepiej, do poprawienia wyniku nie 
starczyło jednak animuszu. „Warta* 
była drużyną lepszą i wygrała zasłu
żenie. Prowadzenie dla niej uzyskał 
Nawrot, dalsze bramki strzelili: Pro- 
siński dwie, Banaszkiewicz i Gaszkow- 
ski. Sędziował p. Wiśniewski Zb. 

„HCP" I „OKS“ 3:0 (2:0)
Lepsi technicznie gospodarze góro

wali nad ambitnym, choć wykazującym 
spadek formy przeciwnikiem. Drużyna 
ostrowska zagrożona spadkiem do kla
sy niższej, walczyła ofiarnie i w drugiej 
części gry miała sposobność poprawie
nia wyniku. Dobry jednakowoż bram
karz gospodarzy oraz niezła obrona 
unicestwiały wszelkie zakusy napast
ników OKS-u. Bramki dla zwycięzców 
strzelił wszystkie trzy Narożny. Sę
dziował p. Rosada.

„LEGJA“ I „OSTROVIA" 3:0 (1:0)
Ostrów. Do pauzy gra była wy

równana. Po zmianie stron technicz
nie bezwzględnie lepsza „Legja“ prze
ważała zdecydowania, to też „Óstrovia“ 
musiała skapitulować wobec wyższo
ści przeciwnika. Spotkanie wywołało 
w Ostrowie ogromne zainteresowanie. 
Na . boisku „Ostrovii“ zjawiło się bo
wiem około 1000 widzów. Bramki u- 
zyskali dla zwycięzców: Mikołajewski, 
Gensłer. który przeprosił się i wobec 
nieuzyskama zwolnienia z „Legji“ wró
cił do niej z powrotem, oraz Markie
wicz. Sędziował p. Leracz.

„UNJA“ I „SOKÓŁ" 2:0 (1:0)
Kościan. Zasłużone zwycięstwo 

odniosła drużyna gospodarzy. „Sokół** 
technicznie był nieco lepszy, jednak 
niegroźny. Utrata czołowych gra
czy daje mu się widocznie we znaki. 
Ponadto drużyna sama wykazuje w 
porównaniu do lat ubiegłych nadal 
spadek formy Bramki strzelili: O. 
Twórz i Siejak Sędziował dobrze p. 
Maślak, trzymając obie .drużyny w sil
nych karbach, wskutek czego nie do
puścił do ostrej gry.

Leszno, Spotkanie „Sparta“ 5 
„Poionja“ nie doszło wobec zawiesze
nia „Sparty“ do skutku, a punkty wal
kowerem zdobyła drużyna leszczyńska. 

TABELKA
Tabelka rozgrywek jest następują

ca (w nawiasach podajemy ilość gier 
i stosunek bramek): 1. „Legja“ 24 p. 
(14, 62:12), 2. „HCP.“ 19 p. (144, 53:22; 
3. „KPW.“ 18 p. (14, 31:26); 4. „Ostro- 
via“ 18 p. (14, 39:32); 5. „Warta“ 13 p. 
(14, 41:36); 6. „Poionja** 13 p. (14,33:40); 
7. „Unja“ 13 p. (14, 23:40); 8. „Sokół“ 
10 p. (14, 19:44); 9. „OKS.“ 9 p. (14,26:33). 

Kajakarstwo
Wycieczkę kajakową na Dunajec or

ganizuje miejski komitet w. f. w Poznaniu 
w okresie Zielonych Świąt. Spływ kaja
kowy odbędzie się na odcinku Nowy-Targ 
i Nowy Sącz. Wyjazd z Poznania nastąpi 
w piątek 7 b. m. powrót w poniedziałek. 
Uczestnicy spływu będą świadkami mię
dzynarodowego kajakowego wyścigu gór
skiego. Wycieczkę prowadzić będzie p. 
W. Kwaśniewski. Koszta udziału wraz z 
podróżą w obie stro-ny około 15,— zł. Zgło
szenia przymuje oraz informacyj udziela 
miejski Komitet w. f. i p. w. w Poznaniu 
Stadjon Miejski tel 7219.

Piłka nożna
OKmpja — Dyskobolja 4:1 (1:1). Powyż

sze spotkanie odbyło się na boisku Sokoła 
i zgromadziło przeszło 300 widzów. Do 
przerwy gra żywa i interesująca, po zmia
nie stron dochodzą do głosu gospodarze. 
Zaznaczyć wypada, że jeszcze 20 minut 
przed końcem zawodów wynik był remi
sowy. Zawody prowadził p. Frygalski.

Mistrzostwa klasy B. PZOPN. „Admi- 
ra“ i „Pogoń" 4:0 (1:0)

Tennis
Finały turnieju „AZS“ ukończone 

zostały wczoraj.
W finale gry pojedyńczej po bar

dzo zńciętej i ostrej walce zwyciężył 
Tłoczyński II, bijąc Bełdowskiego 8:6, 
4:6, 8:6, 6:2. W finale pań Hojanówna 
pokonała Golonkową w stosunku 3:6, 
6:3, 6:0. Grę pojedyńcza junjorów wy
grał Mieczysławski z Wiecheciem 6:3, 
6:2. Grę podwójną junjorów para Mie
czysławski - Kaźmierski bijąc parę Per- 
tek - Wiecheć 6:0, 10:8. Wreszc.c grę 
podwójną panów po nadzwyczaj zacię
tej walce pierwsze miejsce zajęła para 
W. Szulc - Bełdowski, ' wygrywam c z 
parą Nowopolski - Zieliński 8:6,“ 6:4. 
4:6, 11:9. (wz)
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Kapelusze kupuje się najkorzystniej u TONASKA-Pocztowa 9
Z okazji 25 lecia istnienia firmy udzielamy na kapelusze krajowe lOo/o rabatu a na zagraniczne 25Oo rabatu.

Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód 
Polsce założone 1910 roku. , ,,

Odnawianie i czyszczenie starych kanelam
In as«alu«.4.n

Dobroczyńca ludzkości
Cały świat obchodzi 25-tą rocznicę 

śmierci jednego z największych dobroczyń
ców ludzkości, Roberta Kocha, który wraz 
z Pasteurem i Roentgenem należy do trój
cy wielkich odkrywców w dziedzinie me
dycyny.

Robert Koch pochodził z Klausthal, w 
górach Harzu i osiadłszy jako lekarz po
wiatowy w Wolsztynie, z zamiłowaniem 
przystąpił do swych badań. Mieszkanko 
miał skromne, zrobił przeto w poczekalni 
przepierzenie, a za niem urządził sobie 
skromniutkie Iahoratorjum, które bogacił 
w miarę możności finansowych. Zaczął od 
badań nad śledzioną, a doszedł do 'metod 
hodowli bakcyli. i do ich odpowiedniego 
farbowania, aż wreszcie mógł z całą pew
nością. stwierdzić, że każda choroba in
fekcyjna wywołana zostaje przez inny, spe
cyficzny bakcyl. Tu jeszcze, w Wolszty
nie, odkrył bakcyl tuberkulozy i gdy wre
szcie z odkryciami swemi wystąpił pu
blicznie, wywołał poprostu rewolucję w 
medycynie, a jednocześnie zyskał tak wiel
kie uznanie, że w r. 1880 powołany został 
lo Berlina, gdzie otrzymał nowoczesne la
boratorium w cesarskim urzędzie zdro- 
wia. Tu dopiero, w odpowiednich warun
kach, zaczęła się prawdziwa kampanja z 
chorobami infekcyjnemu Tu pokolei Ro
bert Koch dokonał odkrycia wielu nowych 
bakcylów, sklasyfikował je 1 nadał im

przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego i Od
działy, Bank P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy 
wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr, 
22 000), Państwowy Bank Rolny i Oddziały. 
Powsz. Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni 
S. A., Towarzystwo „Hias“, Powsz. Bank Związ
kowy, Bank Handlowy, Bank Związku Spółek

Zarobkowych, D. B. T. Bunimowicz, Wilno oraz Oddział Banku Drezdeńskiego 
w Gdańsku i inne.

Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe.
Żądajcie nowych zniżonych cenników TO8GSINU.

informacyj udzielają wszystkie wymieniane instytucje oraz Towarzystwo 
„Hias“, Warszawa, PI. Grzybowski 10, tel. 2-75-03.

OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEPNOĆZENIE DLA
HANDLU Z CUIJZOZIEMC,
5Ót!tWĄ KUZMtECKł.t MOST 14

nazwy. Pława uczonego rozeszła się szyb
ko i z całego świata, zjeżdżać zaczęli do 
Berlina uczeni, aby pod kierunkiem mi
strza przyswoić sobie metody walki z nie- 
bezpiecznemi epidemiami i chorobami in
fekcyjnemu Mało komu zapewne wiado
mo, że obecne aseptyczne metody stoso
wane przy operacjach od Kocha wzięły 
swój początek. Koch bowiem stwierdził 
przy badaniu swoich narzędzi codziennej 
pracy, że tylko para wodna zabija skutecz
nie wszelkie bakcyle

Badania nad bakcylem tuberkulozy 
prowadził Koch w dalszym ciągu w Ber
linie i wreszcie w r. 1882, dnia 24 marca, 
mósl zatriumfować. Tegoż dnia, na posie
dzeniu Towarzystwa Fizjologicznego, Ro
bert Koch zakomunikował skromnie o 
swojem wiekopomnem odkryciu. Od tego 
czasu rozpoczyna się w medycynie popro
stu nowa epoka. W r. 1880 na 10 tysięcy 
ludzi umierało na tuberkulozę 33. W chwi
li śmierci uczonego w r. 1910 liczba ta o- 
graniczona została do 10. Obecnie wynosi 
ona na 10 tysięcy ludzi jeszcze 7—8. Jest 
to zasługą wyłącznie Kocha, który nie-, 
tylko odkryi bakcyla, ale znalazł także od
powiednie metody leczenia tuberkulozy.

W rok później Koch dokonał odkrycia 
bakcyla cholery, która tyle ofiar pochła
niała szczególnie podczas wojen. Jeśli pod
czas ostatniej wielkiej wojny epidemja cho

Przekazy do wszystkich lrr.i,-
u*

bc I
h !

lery nietylko nłe wybuchła w żadnej 
armji, ale ograniczono nawet poszczególne 
wypadki cholery, a następnie, naskutek 
szczepień ochronnych wogóle wytępiono tę 
chorobę, to jest to znowu zasługa Kocha.

Ten niestrudzony, a skromny uczony 
już pod koniec swego życia urządził kilka 
podróży naukowych w okolice tropikalne, 
gdzie udało mu się odkryć przyczyny wie
lu innych chorób, jak np. malarji, śpiącz
ki, febry wschodnlo-afrykańskiei, dżumy 
bydlęcej i t. d. Naskutek je«o śmierci par
lament włoski odbył posiedzenie żałobne, 
podkreślając, że Koch uwolnił Włochy od 
malarji. Gdy zmarł nagle w Baden-Baden 
na $dar serca w r. 1910, delegacje pogrze
bowe przybyły z całego świata niemal. 
Ciało jego zostało zgodnie z jego wolą spa
lone, a prochy jego w urnie zamurowane 
w ścianie instytutu chorób infekcyjnych 
w Berlinie. T,

Klęska bezdomnych dzieci 
w U. S. A.

Klęska t. zw. „bezprizornych“ dzieci, 
która nawiedziła Rosję po rewolucji paź
dziernikowej, głośna była na całym świel 
cie. Coś podobnego istnieje od pewnego 
czasu w U. S. A., choć nie w tak wielkich 
rozmiarach. Coroku na wiosnę zaczynają 
się wędrówki bezdomnych dzieci po szo
sach i drogach Stanów. W grupach no kil
kanaście członków wędrują ci no» eześni 
trampowie jak się da. albo niwzo. a ¡o pud 
wagonami. n!b<. na „gapę' w towarowce. 
V, się tam i sam, wypytując się o
jadło, o pomieszczenie na noc. Nikomu z 
włóczęgów nie przyjdzie nigdy na myśl po
zostanie na dłużej w jakiejś osadzie czy 
fermie. Praca, zajęcie, nauka są to rzeczy 
dla nich zbędne, niepotrzebne, niezrozu
miałe. Jedynym cćlem ich włóczęgi jest 
zdobycie jedzenia i chwilowego dachu nad 
slową. Jest to jeden z objawów wielkiego 
kryzysu.

Rewolucja w naimnielszej 
gminie europejskiej

W maleńkiej wioseczce górskiej w Sa- 
baudji francuskiej, w Fissal, wybuchła w 
tych dniach prawdziwa rewolucja. Lud
ność Fissahu, składająca się z... czterech 
osób podniosła sztandar buntu, dowie

dziawszy się o postanowieniu władz cen 
tralnych w kierunku zniesienia autonomii 
tej najmniejszej w całej Europie gmin» 
czteroosobowej, w Fissafu panowała do
tąd niebywałą harmonia i zgoda, którei 
nie zakłócały żadne waśnie i różnice par- 
tyjne, albowiem mieszkańcy należą do 
jednej rodziny. Najstarszy z czterech nei" 
nił funkcje mera. Ale że według obowiązn 
iacyc hpraw rada gminna musi się skła 
dać z dziesięciu conajmniej osób, wynika 
ły stąd różne kłopoty. Skąd wziąć siedmiu 
brakujących członków rady? Mądry mer 
radził sobie rozmaicie: kompletował rade 
powołując do niej tytułem „pożyczki“ 
znajomych z pobliskiej wsi, lub też zapra
szając na posiedzenia przyjezdnych tury
stów. Tak się to działo przez dlusi czas 
aż wreszcie władze uznały za właściwe 
położyć kres tej sytuacji i połączyć Fissal 
z pobliską wsią. Decyzia ta wzburzyła do 
głębi „ludność“ wioski mieszkańcy wysiali 
gorący nrotest do Paryża, do ministerstwa 
spraw wewnętrznych i póki co zastosowali 
bojkot podatkowy i administracyjny.

Gzy może kochać bliźniego człowiek, 
niemający litości nawet dla bezbron

nego zwierzęcia?

TEATRY
TEATR POLSKI.

Dziś i jutro głośna nowość komedja 
muzyczna „Muzyka na ulicy“, która po 
triumfach w stolicy i w Poznaniu zdobyła 
pełny sukces. Codziennie teatr jest pełny, 
a publiczność entuzjastycznie przyjmuje 
sztukę „Muzyka na ulicy“ ma zapewnio
ne powodzenie. Nową i piękną wystawę 
dał Z. Szpingier, której nie powstydziłaby 
się żadina scena stołeczna.

Za ogłoszenia ireklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Wyróżnia się wśród innych
twarz Pani o wyglądzie świeżym i powab
nym, o cerze matowej, delikatnej, wio* 
śnianej... Oto skutki działania odmła
dzającego wschodniego płynu Mimoza 
Perfection. ng 11240

W dniu 2 czerwca 1935 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Leon Pluciński
ze Swadzinsia, Prezes Rady Związku Eksporterów Zboża R. P. w Poznaniu 
i Prezes Rady Nadzorczej Polskiego Biura Eksportu Zboża w Gdańsku.

Zmarły jako długoletni Prezes tych organizacyj, zawdzięczając Swemu 
doświadczeniu i poświęceniu, położył ogromne zasługi dla rolnictwa, handlu 
i przetwórstwa w Polsce.

Zalety Jego charakteru pozostaną wśród nas niezapomniane.

Rada i Zarząd Związku Eksporterów Zboża R. P. 
Rada i Zarząd Polskiego Biura Eksportu Zboża.

zg 11292
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Leon Pluciński
Kawaler Krzyża Komandorskiego z Gwiazdą, Orderu Odrodzenia Polski, Kawaler Orderu Korony Rumuńskiej, b. Pod
sekretarz Stanu Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej, b. Komisarz Generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, b. Wicemarszałek 

Sejmu, b. Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych

urodzony dnia 9 lutego 1875, zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., dnia 2 czerwca 1935 roku.
Eksportacja odbędzie się z domu żałoby w Swadzimiu, w środę, dnia 5 czerwca 1935 o godz. 9,30 

do kościoła parafjalnego w Lusowie, poczern pogrzeb na cmentarz parafjalny.
W najgłębszym żalu pogrążeni

Swadzim, w czerwcu 1935. _ •zona, córka i synowie.
Autobusy na pogrzeb śp. Leona Plucińskiego odejdą z Poznania, z Placu Drwęskiego, w środę, 5 czerwca o godz. 8,30 rano. 

Zakl. Pogra. B. Nowak Poznaft. PI. Nowomiejski 10 tel. (046

Dnia 1 czerwca 1935 r., o godz. 10,30 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz troskliwy najukochańszy ojciec, syn, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p„

H0W1CZ
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia i czerwca r. b. o godz. 18-tej z domu żałoby przy ui. Wielkie 
Garbary 41 na cmentarz Karny przy ul. Bukowsk-ej.

Msza św. odbędzie się nazajutrz t. j. w środę 5 bm. o godz. 8 w kościele Farnym.
• W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Wronki. żona z dziećmi i rodziną.
Osobnych zawladonrefi nie wysyła się!

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznaft, ul. Towarowa 25, tel. 31-80. Pg 4345-23,2

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

W sobotę, dnia 1 czerwca 1935 r., zmarł wieloletni członek naszego Sto
warzyszenia, b. członek Zarządu i Komitetu Domu Kupiectwa Polskiego, ś. p.

Jarosław Rozmarynówicz
W Zmarłym straciliśmy zacnego kolegę, dobrego kupca —- obywatela, 

którego pamięć zachowamy na długo.
Cześć Jego pamięci!

Zarząd Stowarzyszenia Kapców Chrześcijan w Poznaniu.
Członków Stowarzyszenia prosimy o wzięcie udziału w pogrzebie, który 

odbędzie się we wtorek, dnia 4 czerwca br. o godz. 18 z domu żałoby przy 
ul. Wielkie Garbary 41. Pg 4349-23,6

Dnia 1 czerwca 1935 r., zmarł długoletni czło
nek naszego Bractwa, ś. p.

Jarosław Rozmarynowicz
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4. bm., 

o godz. 18 z domu żałoby przy ul. Wielkie Gar
bary 41 na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.

Szan. Członków prosimy o liczny udział w po
grzebie, zaś Członków Straży Honorowej wzywa
my obowiązkowo do stawienia się w mundurze 
bez broni. Cześć Jego pamięci Ps 4 346-23.3
Zarząd Bractwa Korkowego Poznań, zał. 1253 r.

ul. Pocztowa 31 
telefon 12-20

Przyjmuję asyguaty 
Tow. Kredyt.Dnia 1 czerwca 1935 r., zmarł członek Towa

rzystwa naszego, ś. p.

Jarosław Rozmarynowicz
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4. bm. 

o godz. 6 z domu żałoby. Wielkie Garbary 41 na 
cmentarz par. farnej. O liczny udział w pogrze
bie prosi

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
zg 11290/91 w Poznania.

W niedzielę, dnia 2 czerwca 1935 r. o godz. 10 wiecz., zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najukochańsza żona, najdroższa matka, ciocia 

babcsa, ś. p. z
A. Koszewski

Stary Rynek 61
sprzedaje najtaniej

Aparaty 
do zagotowaniu

Szklą do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury kuchenne 
Garnitury 

na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne 
___ Pg 4002-20,42

primo voto Koszozyńska.
Eksportacja Zwłok e domu żałoby do Fary odbędzie się w 

środę, 5 czerwca o godzinie 10 przed południem, po nabożeństwie 
złożenie do grobu.

W nieutulonym smutku pogrążeni
mąż z córką i rodzina,

Gostyń, Poznań, Ostrzeszów. zg 11294 nad samem morzem. Jedyny polski pensjonat, posia
dający ciepłą i zimną wodę bieżącą w pokojach. —■ 
Najlepsze położenie, wszelkie wygody, wykwintne 
utrzymanie. Otwarty cały rok. Ceny umiarkowane. 
Tg 1071 Tek 510-67.

Dom
murowany z chlewem. Vs 
ogrodu tanio sprzedam 
Jpionja nad jeziorem.
K roi. .
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i
Dnia 2 czerwca 1935 r., zmart po długich i cięż

kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz ńajtroskliwszy, nigdy 
niezapomniany ojciec, dziadek, wuj, teść i szwa
gier, ś. p.

Paweł Bartusch
przeżywszy lat 68. Pogrzeb na cmentarz parafjal- 
ny w Żninie, odbędzie się w środę, dnia 5. bm. 
o godz. 5 po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 11 289 żona, dzieci i rodzina.

Żnin. Poznań, Wronki, Pępowo, Inowrocław, 
Janowiec, i.isiogon, Mieścisko, Ostrzeszów, Ki- 
lonja, Paryż.

Wszystkim Krewnym. Przyjaciołom i Życzliwym oraz 
lokatorom domów przy ul. Szamarzewskiego 56—60, któ
rzy oddali ostatnia przysługę naszej Drogiej Zmarłej, ś. p.

z Ilskich

Aurelji Marji Lange
szczególnie firmie „Goplana“ Sp. Akc„ Fabryka Czeko
lady oraz tejże firmy personelowi biurowemi, Personelo
wi fabrycznemu, działu kartonaży. za złożenie wieńców 
i okazane współczucie, składają wyrazy serdecznego

podziękowania
zg 11 293 mąi i córka.

ßmaaffieieriii

Kinoteatr „ŚWIT“ św. Marcin 65

Za oddanie ostatniej przysługi, ś. p.

Alfonsowi Krajnie
skłatlam na tej drodze wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom, Mnajomym i Życzliwym pamięci 
s. p. męża mego, serdeczne

HURTOWNIA ZELAZA t MIMM,

Od wtorku, dnia 4 czerwca hr, tylko kilka dni
„FRAGMENTY Z ŻYCIA Ś, P. MARSZAŁKA 

PIŁSUDSKIEGO“
„PRZEWIEZIENIE ZWŁOK MATKI Ś. P. MARSZAŁ. 

KA PIŁSUDSKIEGO“
„ZŁOŻENIE SERCA Ś. P. MARSZAŁKA PIŁSUD

SKIEGO W WILNIE“
„REPORTAŻ Z UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWYCH 

Ś. P. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO“.
Zdjęcia z Litwy, Wilna, Warszawy i Krakowa.
Seanse od godz. 12 w południe do 10 w nocy 

Publiczność na salę możt wchodzić co godzinę.
Wstęp 25 i 50 groszy.

Film ten zarezerwowany jest wyłącznie dla naszego 
kina i w żadnem innem kinie wyświetlany nie będzie.

zg 200 Żona.

»ALCZ9 B9 ZSCHOBflí 
MIŁOŚĆ M Ę Ż a

POZNAN
BKCAOOWA^
tel. 35-19 i 35-29
poleca korzystnie

Dźiii isory. Żelazo, Korytku
Blachę cynkową, ocynkowaną g 
Bednarkę czarną, ocynkowaną £ 
i jry żelazne i ocynkowane | 
oraz wszelkie artykuły budowlane £

r

Firma w Katowicach
dobrze zaprowadzona w wojew. Śląskiem i Poznariskiem, 
posiadająca la referencje, dysponującą wyszkolonym sztabem 
zastępców

poszukuje
zastępstwo poważnych firm w artykułach nadających się 
do sprzedaży przez agentów, prywatnej klienteli i detalistom, 
jak np. szlagiery w branży elektrotech., radjowej, nowości 
gospod. domowego itd. — Reflektuje sie na wyłączne przed
stawicielstwo tylko z pierwszej reki. Łaskawe oferty pod

■ „Generalna reprezentacja“ do firmy „Par“, Katowice 
i Pierackiego 8. Pg 43-12-71,37
IAAAAA/VVWVVVWWVV\?VWV\/VWWVWWWW

Życie jest piękne
„Żaden mężczyzna ni« wart, k>, « niego wal

czyć" mówi znana artystka filmowa. Ale tysiące 
mężatek |est innego zdania. Patrzą one z trwoga 
aa pierwsze oznaki zainteresowania, jakie okazuje 
ich mąż innej kobiecie. Ale czy spoglądają przy- 
tem w lustro, zapytując siebie,' czy nie jest to 
częściowo ieb wina? Zupełnie naturalne*» jest, 
gdy mężczyzna podziwia jasną, gładką skore i 
świeżą, młodzieńczą cerę. Gdy kobieta widzi, że 
tworzą się jej zmarszczki i uroda jej zaczyna 
więdnąć, może z łatwością odzyskać dziewczęcy 
powab, który tak bardzo pociągał jej męża. Naj
zwyczajniej należy stosować co wieczór znakomity 
Krem* Tokalon, koloru różowego. Działa o» na 
tkanki podczas snu—ściągając zwiotczałe mięśnie 
twarzy, wygładzając zmarszczki i odmładzając 
skórę. Spójrz w lustro rano, a zauważysz zmianę. 
W dzień zaś należy używać Kremu Tokałoa, bia 
lego (nie tłustego^. Jeat wybielający, wzmacnia

zwrócone

jąey i ściągający. Zwalcza rozszerzone pary, wągry
i inne wady cery. Ta „połączona" pielęgnacja od- !MMgHiHiiniriWBWilfc''’-'-‘1-l-:;i-":''1"iin..,..n 
mładzająca już nieraz, gdy wszystko zawiodło, po
mogła do odzyskania miłości męża. Szczęśliwy wynik gwarantowany, lub pieniądze sostają 
T''n"T^T tr.-'firtii iiin mu ir'i ii im i imMiiimin siai—m—nwmiiiim 111111.1. .1 .. ’ ..... ‘
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W dniu dzisiejszym otworzyłam przy uL św. Marcina 37 
(obok hotelu Continental)

Skład papieru, przyhorów szkolnych 
i biurowych oraz galanierji

Staraniem mojem będzie zapewnić Szan. Klienteli fachowa 
i sumienną obsługę i niskie ceny. 
zs 11288 • <Ł. Ignatowiczcwa.

Pg 4327-22.91

NA RATY!

FOTOGRAFUJ
WSZĘDZIE i WSZYSTKO!

FOTO-GREGER
w POZNANIU, ul. 27 Grudnia 18

pomoże Ci radą i doświadczeniem do osiągnięcia 
trwałych pamiątek z przeżyć Twego życia.

Tam znajdziesz olbrzymi wybór ap ar ałów f oto g r a fi c zny ch.

BEZ ZALICZKI
FOTO-APARATY KODAKA ......
RADJO-ODBIORNIKI PHILIPSA . . .

POLECA FIRMA:

GRIMM sukc. ¡ KAMIEŃSKI
Centrala Warszawa, Rymarska 7 — I. Oddział Gdynia, Starowiejska 47 

IL Oddział Katowice, Św. Stanisława 1 
XII. Oddział POZNAŃ,' 27 Grudnia 14, tel. 57-27.

po 15 zł mies, 
po 20 zł mies. Wolna posada

utynowańesfo fachowca z dziedziny ortopedii, specja-dla rutynowanego fachowca z dziedziny ortopedji, 
listy do wyrobu protez.

Reflektuje się na doświadczoną siłę, zdolną do samo
dzielnego prowadzenia warsztatu. Zgłoszenia reflektantow 
mogących wykazać bogate\ doświadczenie, kierować do 
Biura Ogłoszeń, „Par“, Katowice, Pierackiego 8 pod- 
„Ortopedia“. Pg 4347-71,38

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

 7 -lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. KAMIENICE

Willę ogrodem
4 mieszkaniową nowobuth 
sprzedam 42 000 wpiąty i 
dochód 3 300. Maciejewski, 
rzyniecka 8, tel. 62-66.

zdg 92198
Willa

trzy mieszka niowa. dochód 
cena 38 000 Strzelecka 31

zdg 92 379
Kamienica

zaraz na sprzedaż. O i 
Pozna rt ski zdg 92 274

Kamienicę
komfortową, centrum. dom 
12 (HH). sprzedam 85 009. Ofeir 
K irj : Poznański.zdg 91866.

6.

i Willę
1 komfort! parkiet, 7 pokoi przyna

leżności a mi, ogród siprzeda wła
ściciel gotówka 19 009. Jarocin, 
Marcinkowskiego 6.

, ad« 98 356

LETNISKA ^9«L I UZDROWISKA JBBt
Letnisko

przyjmuje na wsi, iglasty las. — 
Adres wskaźe Kurjer Poznański 

zdg 92 222
Piwniczna

Pensjonat Zofijówka nad Popra
dem poleca pokoje wraz z utrzy
maniem. Kuchnia zdrowa i ob
fita. zdg 91 351

Dwa
pokoje, używanie kuchni, przy le- 
ste, wodzre, stacji, blisko Pozna
nia polecam. Oferty Kurjer Pozn ans ki zdg 92 236

Willę
iednomieszkaniowa (5—6 pokoi) z 
hipoteka amort. przy malej wpła-

, cie kupie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 92 <38

Wisła
dolina Jawornika Pensjonat Ale
ksandra, położony prześlicznie 
wśród lasów iglastych, słonecz
nie, suche, blisko centrum, so
lidnie. wykwintnie i tanio.

dg2622

Orłowska Riwiera
luksmęwy pensjonat w Orłowie 
Morsfaem. doskonale położony tuż 
w_ pobliżu plaży i łazienek. Całko
wicie odnowiony, uruchomiony 
pod nowym zarządem Pokoje 
Komfortowo urządzone, wykwint
na. kuchnia warszawska i jarska. 
Na miejscu biblioteka. Doborowe towarzystwo. Zarząd organizuje 
wspólne wycieczki morskie. Ceny 
przystępne. Bliższe informacje i 
zgłoszenia w Zarządzie Orłowskiej 
Riwiery, ul. Morska. ngll271

Administracje
) obejmie doświadczony za dwa do 

trzypokojowe mieszkanie. Oferty
r Kurjer Poznański zdg 92 512

Blizko
Poznania, okolica lesista, jeziora, 
pokoje z pierwszórzednem utrzy
maniem. Ziembo. Prómienko, p. 
Biskupice, stacja Promno.

Zdg 92 145

Willę
i 3X3 dobre położenie, .gotówka 

kupie od właściciela. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 92 282 >

Zakopane, ! Antek
ul. Sienkiewicza pensjonat ..Za- wracaj do domu — ezwa 
cisze“, Parczewskiej - Sędzimi- pobory — pieniądze^ u gosi r 
rowej, poleca ,się "
Klienteli.

Szanownej 
ng 11277

i. OSOBISTE

Orzeźwiające
smaczne lody, dla Twojej tylko 
są wygody, kiedyś spragniony jest 
ochłody, wstąp do Webera —

najlepsze lody,
Cukiernia, Nowa 4. nr 9603

Pamiątki
I Komnnji świętej

zegarki, medaliki, łańcuszki, wiel
ki wybór najtaniej

Stefan Hubert
św. Marcin 45 (po stronie Zam
ku) nu 10396

Subtelna,
inteligentna, przystojna, Pragme 
poznać pana z wyzszem -njk 
ceniem. lat 40—40- 'df.rtv Ku- monjalny. Łaskawe ofertł 
rjer Poznański zdg 92 ou4

Dom
4 pokoje, ogród
Ey.Cl60^,Cw^tant4.300zSPr-daiu.
Oferty Orędownik loznan.



Numer 254 Kurier Poznański, wtorek, 4 czerwca 1935 == Strona 15

Meble
najtaniei pole"

Baranowski
Poznań I-" Iguna 13 Pg 3227(8

Meble
Fabryka Mebi. Rynek Śródecki 
y.dow-k» 4 kdkadziesiąt kom- 
g tcpa reh.________ dg 2483

Sprzedam
tanio 100 kraesol «»rodowych 
Chwaltszewo 69 restauracja wej- ście z Czartorii.______ zdg 92 494

Zakład
fryzjerski mieszkaniem sprzedam 
Marsz. Focha 81 koszary.

zdg 92 491

Skład
prosperujący 

Of,
dobrze 
kupie. Oferty z 
ty i ceny do 1 
skiego zdg 92 524

centrum
__ aniem bran-
urjera Poznań-

Pokój
umeblowany (z elektryka, łazien
ka) słoneczny d owynajecia-od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1. m. 
8 (dom narożnikowy), zdz 91511

17 —
Pierackiego i Skład Ratajczaka 38,
małżeństwu. zdg 92 820'do wynajęcia gospodarz.

zdg 91618 _____ _
Słoneczny

Ogrodowa 15 — 8. zdg 92 406
Akordeon

kupie. Oferty Kurier Poznański 
zdg 92 522 _____

Frontowy
niekrepujący Działyńsklch 11, 
Matuszek, parte*. zdg 92 331

Dwuosobowy
Póiwiejska 6 — ¡S, zdg 92 30C

Suterena
jasna o 3 oknach, przy Alejach 
Marcinkowskiego 7, wynajmie go
spodarz, oglądać od 11 do 12.

____ zdg 92 087__________ .

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo 
Przygód «ki, Hampel i S-ka 
Poznań. Sew. Mieiźyńskiego 21. 
Tei 21-24.______________ ng 8333

Śliwińskiego
meble Żytlow-ka.________ dg 2607

Tapczany, 
leżanki, materace

najtaniej __ ,
św. Marcin 74

dg 2619
Urządzenie składowe

tanio obejrzeć. -
bla 8.

Austro-Daimler
bardzo mało używana maszyna, 
6-osobowa korzystnie do oddania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91933 ______

Skład
kiosk wyroby tyt. art. biurowe 
szkolne korzyst. sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn. zdz 92 498

Wózki
tanio wybór Trabezyńska. Pie- 
raokiego 11 podwórze, zdg 92 482

Parcela
500 m* na Łazarzu tanio. Kocha 
77 skład towarów krótkich.

"Iz 92 477
Zegar

B. stojący n.eciomlockowy tanio 
Wronlecka 24 m. 5. zdg 92 441

Maszyna
wpuszczana, tanio. Strzelecka 9 
— 9. zdz 92 435

Rower
męski. Kościelna 1? - 14. 

zdz 92 456

Kupuje każdą ilość używanych
worków intowych.

Zgłoszenia z podaniem ceny prze
lać nod M. Urbański; Mogilno, 
ac Wolności 25. zdg 92 506

Kupimy
gotówkę 1 podstaw walcowy 

300/000 oraz 1 pytel plaski 4 
działowy używany, lecz w do
brym stanie. Oferty prosimy 
składać do Kuriera Poznańskie
go pod zdg 92 505
Kupuje zamieniam

znaczki pocztowe
starych Niemiec. tylko dobre 
egzemplarze, przysyłać Tyszkie
wicz. dwór Pogorzela, pow. Kro
toszyn. Kupno lub zwrot na
tychmiast. zdg 92 502

Kajak
2—3 osob kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 289

Stolarnia. Gro- ... , -, , .zdg 91 989 stół, regal, waga dec. na sprzedaż, 
Zgtosz. Kurjer Pozn zdg 92 411

Skład cukrów
śródmieście, pewna egzystencja, 
okazyjnie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 395

12 DO WYNAJĘCIA

Dwnpokojowe
zaraz nie drogo. Dąbrowskiego 
261. zdg 92 231

Komfortowy
Ratajczaka 11 a - 102. zdg «2 324

Słoneczny
panom. Plac ßani^vftski 5 — 7. 

zdg 92 328
W śródmieściu

pokoje bez kuchni samotnemu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 92 243, ,
Niekrępnjący

Póiwiejska 34 - 17. zdg 92 255
Zaraz

Póiwiejska 11. m. 5.
Frontowy

ładny, zaraz. Grobla 29a I lewo, 
zdg 92 372

Małżeństwu
inteligentnym zaraz Pamiątkowa 
15 m. 2. zdg 92 355

1—2
panów utrzymaniem Piekary 18 
m. 9. zdg 92 454

Centrum
dwuosobowy Wrocławska 33134 
m. 6. zdg 92 4o2

14 - 3.
Grottgera

Romana
Szymańskiego 3 — 10.

zdg 92 529

zdg 92 449

Pana
Kwiatowa 13.

Dwa
Pokoje, biuro lub mieszkanie, pl. 
Wolności do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zag 92 387

Motocykl
1000 kbc. (Machies) bardzo do
brym stanie tanio sprzedam. 1 
Pneumatyk. Dąbrowskiego 34. 

zdg 91 808

Magiel
korzystnie do nabycia. Garnear- 

F_a ska 5. zdz 92 430

2 pokojowe
umeblowane centrum kuchnią, ła
zienką za^az; rok zgóiy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 312

Czysty
niekrepujący Piekary 24 m. 2.

zdg 92 346_________
Czysty

elektryczność telefon Szkolna 11 
m. 12. zdg 92 342

Kiszoną
kapustę i cebuie sp-zedaje w każ
dej ilości Pozńa^ssa Kwasza,‘nia, 
Dabrowskiegt 83 tel, 71-52.

zdg 91 72«

Szafę żelazną
korzystnie. Oferty Kurjer Po
znański zdz 92 444.

Mieszkanie
pięciopokojowe wysoki parter w 
centrum miasta wynajme. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 92 205

Pokoje
umeblowanie. Mieiźyńskiego 3 
m. 10. zdg 92 333

Parasole, to
rebki dam
skie. walizy 
nertfele
W. Czysz,

Poznań. 
Szkolna 11

dz 2 001

Pamiątki
do I komunj' św., zegarki 14 zl 
pierścionki złote 10 zl. medaliki 
srebrne łańcuszkiem o d3.50 
Chwilkowski. św. Marcin 40.

zdz 92 426

3 pokojowe
komfortowe słoneczne, okolica 
Wilsona, zwrot rem on u od 1 iin- 
ca. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 92 221

Próżny
pokój frontowy parter. 
Jackowskiego 9 skJad.

zdg 92 332
Pokój

tanio. Śniadeckich 3 tu.
zdg 92 382

1.

Pat.

Elektrolux
nowy. Kanałowa 5 — 3. 

zdg 92 526

Wynajmą
2 pokoje kuchnia 33 zi miesięcz
nie rok zgóry. Przemysłowa 1 Go 
spodarz. zdg 92 366

Działkę
sprzedam. Karwowskiego 24 m. 11 

zdg 92 315

Sprzedam
wóz rzeźnicki z koniem, mieszka 
nie, meble. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 516

i

Niekrepujący
Kantaks i m. 9 zdg

Cieszkowskiego
1—5 umeblowany. zdg

Dworcu
«n? dwuosobowy

rok zgóry portjer. zdg 92 354

Sypialnia
nawezesna. serwis czesk:. Woźna 
18. m. 17. zdg 92 227

Zakład
fryzjerski, centrum Poznania, 
obsług, dzierżawa 100.— tanio 
sprzedam Ofprty Kurjer Po
znański zdg 92 511

Czteropokojowe
l. czynsz 105. mzędnikowi lub 
kaucja Zgłoszenia Skarbowa 18.
m. 3. zdg 92 464

_zdg 92 257
Fani

owy 10. mie 
dg2611

Skład obuwia
zaprowadzony, dobre, ruchliwe 

dobrze zaprowadzona* mieszka- Położenie, w powiatowem mie
niem korzystnie. Wyspiańskiego scie korzystnie sprzedam-Oferty 
36. zdg 92 237i Kurjer Poznański zdg 92 503

[olonjalkę
prowadzona

Markiza
2X3 jak nowa korzystnie. Kosic- 
ki, woźny. Ratajczaka 30.

zdg 92 251

10. MAJĄTKI

pokoje komfort Strzelecka 100 zł. 
Podgórna 10 a — 4.

zdg 92 483
Trzypokojowe

komfortowe centrum przejecie 
jadalni. Gdzie? wskaźe Kurjer 
Poznańsk’ zdg 92 473.

Kasę
pancerną. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 92 271

Okazyjnie
fotografom sprzedam obiektyw 
portretowy ..Heliar". — Wiado
mość Słowackiego 16 m. 5 godz. 
I-' - 3. zdg 92 370

Maszynę
szewską. Różana 10 — 2. 
_ zdg 92 365

Parcelę
Wtsko tramwaju tanio sprzedam 
Dziennik Wierzbiecice 3.
_____ zdg »2 335

Kapelusze 
Koszule 
Krawaty

najtaniej tylko
Pietrzykowski,

2lfflha 8- p.g 4 341-22.110

Dwa
jokoje. do wyn ijjc.-j panom 
biuro zaraz Szwajcarska 12.

zdg 92 470
Młyńska

— 5 czysty inteligentnym. 
-,-,i. żdg92467

310
pszennych, pry wa: ne rąk niemiec
kich. zabudowaniami masyw.iemi. 
inwentarzami sprzeda Rataj?nk. 
Poznań, Jezuicka 12. zdg 92 408

2 pokoje
kuchnia, komfortem, zwrot ko
sztów. dzierżawą 46.— ilo wyna
jęcia zaraz. Oferty Ktffjdn#

zdg 92 439 . ■

Klatki
Polna 16 — 5.

Mickiewicza
i slon-eczn-y.K- zda

KH KUPNA

Domek
kupie miasteczku do 5000 zl. — 
Wpiace 2000. Zgłoszenia agentura 
Orędownika Chodzież. Pierackie
go pod ..Emeryt“. ng 11 276

Domek
parę mórg ziemi 10—20 km od 
Poznania wieś kościelna, kupie, 
wpiace 2 005. Zgłoszenia Orędow
nik. Poznań ng 11 250.

Knpię
objekt fabryczny za gotówkę w 
centrum miasta. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 768

„ _ Pianina
,.'e‘tinga na ikoi-zys-tniej; Kwiat- 

P eraek ego 15 dg 2435

Srebro
zioto, brylanty kwity lombardo
we kupuje i płaci najwyższe ceny

W. Kruk,
jubiler. Poznań. 27 Grudnia 8. 

de 2436

Czteropokojcwe
ażienka 56. ániadeck'ch dwupo- 

kojowt 35. centrum od gospodarza 
wynajmą. ..Pawilon". Focha 15.zdg 92 417

3 pokojowe
do wynajęcia Chociszewskiego 15. 

zdg 92 402
Pokój

kuchnia rok zgóry Wodna 26. 
zdg 92 455
Pokój

kuchnia, gospodarz. Adres Kurjer 
Poznański zdg 92 297

Utrzymaniem
bez Marsz. Foóha 27 m. 7, 

zd s 02 492
Elegancki

jeden — dwa Pi-erackie 
front II m. 6. z

Elegancki
- 2.

Zaraz
niekrenujące R. Szyr 
Nowacka

Maszyny flo pisania
małe i <luże. nowe i uży- 
_ane Największy wybór 

najniższe ceny ■— 
St.aransa- Skóra t 

,Poznf>fi Aleje Marcinkowskiego 23. 
ngr 8303

Kuplę
Forda karetbe 1989 gotówka. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 92 826

„Jur“,
Piekary 26. inform a "je bezpłatnie

trzypokojowe
sześćdziesiątpięć.

czteropokojowe
osiem dz *' Î *• f. S-ł o-w reki <*.ąo,

pięciopokojowe
stodwadzieściapieć. centrum, 

zdg 92 298

Cichy
czysty Dzialyńsk:eh 2 m. 7. 

zdg 92 448
Ratajczaka

31 m. 5. niekrepuiacy. 
______ zdg 92 446

io. n. Ratajczaka

, —---------- - ..... ..... tu
Ładny •

parter, centrum. Rzeczypospolb B 
tej 3—1. zdg 92 53o

Panu “
od zaraz Stroma 26 m. 18.

Pg 4348-54.463 sz----------------- w
15,—

Mostowa 14 — 8. zdg 92 517 7
Paniom

wspólny Marcin 15. m. 13. .
zdg 92 519 trc

Przyjezdnym «
1.50. Wrocławska 13 — 11. "

zdg 92 514 n
Pokój ■

umeblowany. Póiwiejska 29 —- 8 
m. 4. «dg 92 5101 i

Klatki |
Pieracklerro 8 — 12. zdg 92 266 5

c
N’ekrąBujący

Piekary 25, m. 11. zdg 92 263 (
Pokój ®

utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 1 
zdg 92 264 j
Pokój

Skarbowa 14. m. 20. zdg 92 261

Plac świętokrzyski i
front wysoki parter, wygody — 
Podgórna 14 — 1. zdg 92 283 t

Pani
frontowy, elektryczność, pian nc. 
Wrocławska 19-4 zdg!(2 30o

Jasna
12, m. 8. zdg 92 293

Klatka
1-2 osobowy "b o-zyjezdnym. —
Ul. Pocztowa 27. TI p., m. 4.

Zdg 92 290

9 Mickiewicza
- 13 - 8. zdg 92 288
,. Pannę . ...n,.
• na wspólny pókói Wioźrta-'A,-••/m* 6<-

zdg 92 279

KF*IB. SZUKA POKOJl/jH

Próżnego
8 pokoju, elektryczne światło, od 
" 1 lipca, najchętniej Marsz, fo

cha pomiędzy Śniadeckich i Nie- 
n gniewskich lub pobliżu. ZgłosZę- 
r, nia Kurjer Poznański zdg 91 312

Dwóch
8 studentów poszukuje pokoju z u- 
5 trzymaniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 250

Pokoiku
pani. pa raf ja Marcina. albo 
wspólnego 12 z> Oferty Kurjer 
Poznański zdg 9? 252

Pokoju
|25.tr- Łazarz, poszukuje. Oferty 

.„'Kurjer Pozn. zdg 92 386 .

Małą ubikację
na wars.ztar przy ul. Mickiewicza, 
wynajme. Wiadomość ul. Kfgta 
22. m. 6.______________zdg 92 292

Roczna dzierżawa 
zjgóry

za mieszkanie 9 względnie 8 po
kojowe parter, lub 1-sze piętro, 
centrum miasta, nie dalej ulicy 
Mickiewicza. Oferty należy skie
rowywać do ..Par“ pod nr. 22.49 
lub telefonicznie miedzy godz. 

telefon 74-01.
Pg 4311-22.49

Folwark
Ssetmcrcnwy, kompletne Ul-

objecie 
y. poleca 
je Marcin- 
zdg 92 410

Hotel,
racje sale i ogród koncer- 

Również dwa składy 6X6 
mdające na fryzjera, bła- 
jubilera i t d. wydzic-ża-

92 272.

Dnia
o 15 w lokalu p. Ow-

iore zostaną w drodze p-ublicz- 
licytacji aleje czereśni-owe. 

mady Orzeszkowo, p. ś-roda. 
ys. Głębocki. n-gll273
kom

22. ZGUBY

Dowód
a nazwisko Jacenty 
zagubiono, zdr 92 223

Skradzioną
ke wojskowa, wyljąa oso- 
ieważniam. Stefan Danic- 
Powidżka 13 ; zdg 92 435
W niedzielę

czerwca zgubiono ciemne 
ebrnego) lisa na starym cmi 
-źu Wojciecha. Prośże źna-fazęe 
rot wynagrodzeniem. — Aleje 
arcinkowjskfegp 17. m. 4.

zdg .92 392 . . . -

SŁ23 ROZMAITE

Witold Leworski 
tylko Wrocławska 36

-y"’i Oprawa nliràzô'.v.
' i d g 24Ï6W “ ______

Znana

9 wieczorem. — 
ia 13, mieszkanie 

zdg 92 286-7
Pończochy . skarretki
obre tanin tylko w firmie

„Haftonlis“
Itary Rynek 6 Wiankowa).

. Pre 3878-19.71
Lokomobili
celem wypożyczenia po- 
Krzyżanowski, św. Mar-.

■ zdg 92 226
Kucharzowi

13. SZUKA MIESZK

Pokój
utrzymaniem 2 panom zaraz. 
Me-iśkiewicz. Bukowska 5.

zdg 92 461

Kapię
platformę lekką lub zamienię na 
cięższą. O"Jlejnicżak. Tanowa 13. 

zdg 92 280

. . Parcele
ska'° Of1 J”’- Osiedle. Warszaw- • Oferty Kurjer Poznański
---------- _ zdg 92 234

Kajak
okazyjnie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 92 371

Pewny
płatnik poszukuje uwupokojowe- 
go. jednopokojowego z kuchnia 
wprost gospodarza w okolicy Ła
zarza. Jeżyc, lub Wildy. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 92 347

Pokoje
dwa komf. umebl.. łazienka, tele- 
fo-n. Marcin 15 m. 7. zdg 92 457

Jedno
dwuosobowy, niekrepujący. Plac
Bernardyński 5

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju do 
20 zt. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 92 285

ifflgmaBBaEwwniiatumn«
17. LOKALE

Roczna dzierżawa 
zgóry

âSBB»’

..Fachowiec1'
Gdynia.

2 590 zt Oferty pod
Kurjer Poznański.

ng 11 267

:a
Tanio

maluje, tern” e pluś-kwy Brvt«.kj 
Sapieżyński 3. zdg 92 142

Obiady
prywatne r,a niaśkol obfite, smacz
ne. wyda je — Rch-roederawa. 
Młyńska 4, , __ zdg 92 38-8

Dziecko

®30 kwm.
“ni zaprowadzonym

Przy V 604 kwm 
sprzedaS'31 Szcfanieckiej ¿"1'° 
rzynieí&a M?cejewsk . Zwie- _ymecka 8, tel. 62-66. zdg 92199

Lisa
okazałego, torebkę damska mod 
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 353

Pokoju
kuchnia roczna dzierżawa. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 92 345

na w’asrtè. Oferty Kurjer Po-iadn, slon DUŻy ,l a x J-i™8*8fe^ znański'zdg 92569
słoneczny pokój dla dwóch ży skierowywać do ,,Par‘". pod

panów z utrzymaniem zaraz do nr. 22.49 lub telefonicznie mie-
(tQCIa oU’?r°'d A3' 6- ,św- J6- dzy K°dz- t6’17- tel- 74 01- zefa 6. m. 9 (front). zdg92 397‘ Pg 4312-22,49

^ródmicście
trzyosobowy. M^vfiskn 3.

zdg 92 499

Lornetkę
ostrą. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 352

2 3 pokoi
poszukuje samo ia. emerytka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 321

znaniu «n-lLu e P<J' budowę Po- <larz Oiwrwdia K2,r7ystnip gospo-Dbormcka 92. Aleth. 
zdg 92 313

Kasę rejestracyjną
jedynie gwarancja kupi Restau 
racja Rzeźni Miejskiej Grochowe 
bąki.____  zdg 92 381

Stały
urzędnik pańs.wowy poszukuj 
1—2 pokejoweg ■ mieszkania zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 309 WARSZAWA mawia ze słuchaczami P. R. 22.45 

muzyka.

stołowy 
^ri«lam. m. 5.

Pokój
stylowy, korzystnie 
Wały Kościuszki 9 — 

zdg 32 318

Drykerkę
(Tokarka) aparat spawania. 
Rybaki 3, m. 10.______ zdg Jl 545

3—4
pokojowe mieszkanie, centrum 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 532

bmuje ci. Meble 
Poznań g, najtaniej

tiśżka. b4a,Ialnîa 
karZe. pi,; J _____ . « w.ww

lilaki »k92W47ihżv Kur^er Po’

u Palicza. 
4. pomic Izy 

dg2178

zega’’ Beckera trzy- 
ri; kanapa klubowa w skó-

^bowe, , Biurko
duże M y iska 

zdg 92 466 6.

iewarńw Skład
zaraz na 
zdg 92 497

Dziurkarkę
do bielizny kupie- Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 398 

Kupię
mniejsze lub średnie przedsie 
biorstwo przemysłowe w Pozna 
niu. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 92 433_______

Koła
koniezne młyńskie 80 i 60 zę
bów kupie. Oferty Kurier Pozn

zdg 92 427 _____
20 000

wpłacą, kupując dom lub willkę 
amortyzująca. Zgłoszenia doKu- 
r^era por.rip.ńskiego zdg 92 528

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe komforto
we na Górnej W.I Izie w okoliev 
W. Garbar i Woźnej. Adres Ku 
rjer Poznański zćg 92 4!5

Dwuosobowy
niekrepujący G. Wilda 26. m. 7. 

zdg 92 378 
Niekrępnjący

słoneczny, elektryczność.. Marcina 
4. w. 4. ed« 33 319

Wtorek. 4 czerwca.
6.30 audycja por. 12.50 chwilka 

dla kobiet. 12.55 dziennik poludn. 
13.05 fragmenty ze znanych sym
fonii (otyty). 13.56 ..Z rynku pra
cy". 15.45 koncert (tr. z Krak.). 
16.30 ..Listy od dzieci". 16.45 reci
tal śpiewaczy (tr. z Katowic). 17 
..Skrzynka P. K. O." 17.15 Ork e- 
stra Straży Więziennej. 17.50 po
gadanka o szachach. 18 Bach-Vi
valdi; koncert na 4 fortepiany z 
tow. ork. (płyty). 18.15 fragment 
teatralny. 18.45 muzyka (płyty). 
19.15 wiadomości rolnicze. 19.25 
wiadomości sportowe. 19.35 Beet
hoven: Sonata As-dur op. 26 w 
wyk. Staniewicza (fortep.). 19.50 
feljeton aktualny.. 20 muzyka z 
płyt. 20.12 koncert utw. R. Schu
manna w 125 rocznice jego uro
dzin (tr. z Drezna). 21 dziennik 
wieczorny 21.10 ..Jak pracujemy 
i żyjemy w Polsce". 21.15 koncert 
kameralny. 21.30 Maia Orkiestra 
P. R. 22.30 Biuro Studjów roz-

POZNAN
Wtorek, 4 czerwca. 

Poznań 6.30 audycje poranne z 
Warsz. 7.45 program. 7.50 wskaz. 
prakt. 11.57 tr. z Warsz. 14 mu
zyka Bacha i Beethovena z nivt. 
15.35 przegląd giełdowy 15.45 tr. 
z Krakowa. 16.30 and. dla dzieci. 
16.45 tr. z Warsz. 18 płyty. 18.15 
feljeton. 18.45 audycja wokalna z
płyt. 19.07 program na dz. nast 
19.15 pogadanka turyst. 19.29 do 
23.30 tr. z Warsz.

ZAGRANICZNE
Wtorek 4 czerwca. 

Radio-Parls 20.45 wieczór roz
maitości. Londyn 22.20 koncert 
solistów. 23.15 muzyka taneczna. 
Koenigswusterhausen 6.15 muzy
ka por. 12 koncert popularny. 14

muzyczne rozmaitości. 16 wesoły 
program. 17.30 koncert z udzia
łem solistów. 19 muzyka ludowa, 
20.15 koncert Sznmana, 23 muzy-- 
ka taneczna Budapeszt. 22.20 
Kalman śpiewa. 23.15 muzyka cy
gańska. Sztntgart 19 muzyka lu
dowa. 20.15 tr. z Koęnigsw. 21 
kabaret. 22.30 muzyka ludowa.. 
0 do 2 muzyka. Wiedeń 19.35 ora
torium ..Judasz Makabeusz" — 
Hiindla. 22.10 muzyka po-oularna. 
23.50 muzyka taneczna. Praga 6 
gimnastyka i muzyka. 12.30 kon
cert symf 15 muzyka z oner. 16.30 
koncert popularny. 19.25 muzyka 
dęta. 29.25 koncert chórów. 21.59 
koncert na 2 fortep. Kolonja 21 
wesoły program.tr. z pięciu roz
głośni. Monachjum 21 słuchowi
sko Rzym 21 p’-ty. 22.15 muzyka 
kam. Mediolan 21 kompozycje Ci- 
marosa. 21.50 muzyka popularna. 
Wrocław 5, 6.15 i 9 muzyka. 12 
koncert. 15.45 koncert na cytrze. 
17 muzyka popularna. 20,15 tr z 
Koenigswus: -hausen. 21 muzycz
ne rozmaitości. 22.30 inczvka ta
rn. caaa.

program.tr
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Dom Czerwony
naprzeciw Odwachu

poleca

Płótna-ïnïety 
Wyprawy

Pg 3S33-39

24. NAUKA

Sześcioklasowy
egzamin — przygotowuję lamo. 
Oferty Kurjer Pożn. zdg 91 637

Przygotowuję
do efzaraiuu 6 klasowego, krótki 
czas, pewnie Oferty Kurjer Po 
znański zdg 91 ©86

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11. Nowy kurs 1 linca, 

zdg 82 277

Gry
fortepianu 6.— Marcina 76, m. 4 
______ ■ zdg 92 253

Duet pierwszorzędny
pianistka nianis: a. śpiew, acor
deón od l.o. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 92 459

26. SZUKr. POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie
 drobnych.

Gorąca prośba.
Sieroty błagają o jakąkolwiek 
pracę, I de biura jako początku
jącą, II do drukarni jako uakła- 
daczka, III do posług na Łaza.zu. 
Jest nas czworo sierot, nie mamy 
środków dc życia. Łask, iferty 
Kur je r P o zn a ń s k i zd g 91 360

Szofer - ślusarz
obeznany różnemi maszynami 12 
lat praktyki, uskutecznia napra
wy samochodów poszukuje posa
dy zaraz lub późnie! Oferty W. 
Lewandowski, Inowrocław. Św. Mikołaja .>,________zdg 91 794

Poslugaczka
na wskroś uczciwa, zaufana z po- 
leceniem szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 675

Kasjerka . książkowa
obeznana z wszeikiemi pracami 
wehodzącemi w zakres prowadże- 
i:a przedsiębiorstwa oraz piszaca 
ua maszynie, szuka odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
I oznańskiego zdg 91 727

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 3. 6.

TEATR POLSKI: — Dziś, 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: - Dziś: 
„Gromi woja“.
Wtorek, i. 6. „Gromi woja'1 
Środa, 5. 6. „Gromiwttja".

KINA
6.

Ro-

Poznaó, poniedziałek, 3. 
APOLLO: „Tarzan nie 

ustraszony".
CORSO: „Nowoczesny 

binson“.
GWIAZDA: ..Wyrok Życia". 
METROPOLIS: „Paryskie 

Szaleństwa".
MO.TE: ...fan, Kiepura" 
OŚWIATOWE T. G. L.: — 

„Glos pustyni" oraz pro
gram naukowy. 

RENAISSANCE: „Ucieki
nierzy“.

SEINKS: „Melodje cygań
skie" —- Charles Boyer.

ŚWIT: .Marsz Rakoczego". 
SŁONCE: „Kobieta szuka

miłości".
TĘCZA-Łazarz: „Wrogowie 

Małżeństwa“
TĘCZA-Wilda: „F. G. 1 nie 

odpowiada".
WILSONA: „Świat się 

śmieje“

Panienka
lait 16, wyksat. ,6 ,kl.-wy.-te. -ï'we®-' 
ny r-B hąndl. szuka 'posady po czątkujacej eksp. lub w biurze 
¿glosa. Wierabięci-ee 16, m, 15.

 zdg 88 713

' Pani
ppsKufcufe-isajęcia z» kaseta. SgS. 
Kutjfcr Poznans ki zdg 92,327

Krawcowa
domowa szuka posady, długolet- 
ma praktyka, krój pierwszorzęd
ny, dziecięce. Oferty Kurjer Poznański zdg 91 950

Ogrodnik
lat 31. kawaler, poszukuje posa 
dy zaraz lub później. Przyjmie 
'akże posadę polo\5 ego t-as-ka- 
we oferty Kurjer Poznański ,

zdg 91 091.
Uczciwa

poslugaczka poszukuje posługi 
lub posady. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 91 841

Kobieta
lat 50. czysta, zaufana, szuka po
sady mniejszym domu. - Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 848

Dziewczyna
lat 23 poszukuje pomady u samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 91 733
Dziewczyna

lobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz Lub 15 do wszelkich 
prac. Oferty Kurjer Poznański

z-dg 91 801
Masażystka

rutynowana, przyjezdna, bardzo 
dzielna szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 91779

Dziewczyna
z dobrem poleceniem szuka- po
sługi, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91773
Nauczycielka

starsza z pozwoleniem i maturą 
nauczycielską, 3 lata Paryż, rok 
kurs im. Sekułowicza Warsza
wie, rok Akademja Reila w Ber
linie. 8 lat pracy państwowej. 6 
lat prywatnej, włada polskim, 
niemieckim, francuskim, począt
ki , angielskiego, łaciny, przygo
tuje dzieci do III gimnazjalnej 
obecnego typu. Miejscowość obo
jętna od 1 lipca lub 1 września. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 033

Zdolny
słuchacz Wyższej Szkoły Budowy 
Maszyn . — 9 miesięcy praktyki, 
poszukuje w Poznaniu na czas 
wakacji od 1. 7. do 1. 9. pracy to
karza. szlifierza, mo-nte-a. lub wy
kona projekty z dziedziny maszyn: 
Oferty Kurje Pozn. zdg 92 505

Bilansista
rutynowany _ pitsztikuje

Na wskroś
uczciwa poszu Kuje posady. 3wóch 
osób. ewtl. wyjazd, od 15. 6. — 
O forty K r. r j e r Pozn zdfi 91 123

Stenotypistka
polsko-niemiecka, bardzo zdolna, 
poszukuje posady na czerwiec, li
piec, sierpień. Łaskawe zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 90 669

Szukam
posady u małej rodziny, smacznie 
gotuję, dobre polecenie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 91311

Paryżanka
poważna, nauczycielka, przyjmie 
posadę na czas letni na wsi od 15 
czerwca. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 90 481

Polecam
gQSßfidy.nie —; kuchmistrzynie, 
wszelka służbę. . Lewandowska, 
Aleje Marcinkowskiego 16.

zdg 91 924
Praktyki

biurowej poszukuje absolwentka 
Szkoły Handlowej. Oferty. Ku
rjer. Poznański zdg 91 491 .

Nauczycielka
starsza, pozwoleniem nauczania, 
szuka posady. Bydgoszcz, skrzyn
ka. Itj5. zdg'91 357

Nauczycielka prywatna,
pozwoleniem. '4-let-nia praktyka, 
języki: francuski. niemieoki. łaci
na. muzyka, szuka posady. Zgło
szenia Kurjer. Rożn. zdg 91 355

Panienka
znajaca- pracę domowa szuka po
sady na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 208

Nadmłynarz
budowniczy, -Wszechstronnie do
świadczony., kawaler, średniego 
wieku poszukuje. samodzielnej 
posady,. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 91591/2

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 
znański zdg 92 232 Po-

Gospodyni - kucharka
samodzielna z dobrenii, diugolet. 
niemi świadectwami, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 330
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi. Oferty' 
Kurjer Poznański zdg 92 323

Dziewczyna
'dobrem gotowaniem do wszystkie
go szuka posady. Oferty K 
Poznański zdg 92 325

Pani
przyjmie posadę w biiiras. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 249

Dziewczy»®
«8® <jwae domowych posmakuje 
miejsca zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 302

Poszukuję
P<ęady za maga,zy,niera, woźnego 
lub.wożnicy. Gwarancja 500-zl. - 
Oferty Kurjer Pózn.tzdg 92.256

Dziewczyna
uczciwa, czysta, prędka, zaufana, 
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady zaraz łub 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 300

Dziewczyna
uczciwa, z skromnem gotowaniem 
poszukuje ? stałej i - dobrej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg'92 276

Kto
przyjmie uczciwa dziewczyno do 
pomocy składzie spożywczym któ
ra polecić mogę, dziewczyna na- 
wsikroś uczciwa zaufana polece
nia godna calem utrzymaniem 
bez zaraz lub 15. 6. Oferty Ku- 
rjer- Pozn. zdg 92 374. '

Poslugaczka
z gotowaniem praniem poszukuje 
posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 373.

Sierota
poszukuje posługi do południa za
raz lub od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 361.

Początkująca
biuralistka, ze znajomością:' ko
respondencji. stenografii, maszy
ny szuka posady skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 350.

Gospodyni
na wskroś uczciwa, wykwintną 
warszawską kuchnią wyjedzie z 
kolon ją wąikaęyjną. również za
opiekuję sie dziećmi. Oferty. Ku
rjer Pożn. zdg 92 341. '

Dziewczyna
uczciwa, długoletniemi świadec
twami gotowaniem do wszystkie
go poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 92 385

Kucharka
samodzielną z długoletniemi świa
dectwami, poszukuje posady od 
15. 6. 35 łub później do lepszego 
domu. Łaskawe oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 92 383.

Krawcowa
suknie, przeróbki, -epa racje, garn
ka posady dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 316

Poszukuję
posługi. lub prań'a. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 469

Osoba
inteligentni) poszukuje posady do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 468

Dziewczyna
poszukuje posady, na probostwie 
do wszystkiego. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 92 269.
Sierota

z dobrej rodziny szuka pTacy na 
probostwie z; go’owaniem, okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 26«
Mogę

polecić dobra dziewczynę wiejska, 
znająca szycie i gotowanie Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 91860

Bezpłatnej
praktyki biurowej poszukuje ab
solwent Liceum Handlowego, do
brze polecony. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 578

Za
udzielenie posady magazyniera 
woźnego, inkasenta, dam pożycz
ki 500—1000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 91 625

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91665

Krawcowa
dobrem krojem poszukuje posady 
w domach. Warunki umiarkowa
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 611
Kuchmistrzyni

długoletnią praktyką poszukuje 
posady do hotelu, restauracji. — 
lecznicy, zakładu. zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 91 674

Z gotowaniem
lubiącą dzieci szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 91 515

27 WOnNB MIEJSCA

Panny
miłej, poszukuje z kaucja do skle
pu przy, wolnem mieszkaniu u- 
trzymaniu. Oferty pod ..Eks
pedientka“ Kurjer Poznański — 
Gdynia. ng 11266

Czeladnik
piekarski z kaucja może się zgło
sić. Oferty Orędownik, Poznań 

zdg 92135

Osoba
inteligentna szuka posady od za
raz łub 15 do samotnej lub 2 o- 
śób samodizielnein gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg. 92 434.

Służąca
przyjmie posadę do wszystkiego; 
kwartalny kurs szkoły gosppjur- 
ozfej-i rok praktyki Oferty Kur' 
Poznański zdg 92 404

Nauczycielka
wychowawczyni

francuskim lub niemieckim po- 
trzebna 1. 9. br., majątek, 3 dzie
ci 7—11-letnie. pożądane pisanie 
na maszynie. Zgłoszenia odpisem 
świadectw, pensji, życiorysem pod 
zdg 92 082 do Kurjera Poznańskiego. .

rjer

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 92 400

Starsza
dziewczyna samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady do wszy
stkiego. zaraz lub 155 Oferty Ku
rjer Poznański' zdg 92 391

Szukam
posługi. Oferty; Kurjer Pozn. 

z dg 92 431
Stolarz

poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 428.

Panna
do dzieci z szyciem-poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 92 525

Dziewczyna
do dzieci szuka posady ' zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 521

Dziewczyna
szuka posady zaraz.- Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 92 520

Emerytowany nauczyciel
bez pracy, i utrzymknią, narażo
ny na utratę mieszkania, prosi o 
prace jako nauczyciel domowy, 
ewentl. jako siła kupiecka, biu
rową lub każda inna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 92508

Młodą wychowawczyni
wyręczycielka, zna szycie, robót
ki, . jeżyk niemiecki z dobrenii 
świadectwami szuka posady. — 
ewentualnie wyjazd. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 92 501

Podręczna
poszukuje posady na probostwie, 
lub wikarjacie, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 92 267

Kucharka
zna dobra; kuchnię; przyjmie po
sadę; do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański • zdg 92 265

Panna
z prowincji poszukuje posady w 

—„„ piekarm, rżeżnictwie lub pracy 
urjer domowej. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg 92 284

Potrzebny
¡»rzedn gosp. przynajmniej z 6 
letnia Praktyka ńa majatek 1200 
morgowy od 1. 6. łu-b od 15. 6. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 352

Na
pąrotygodniowe zastępstwo przyj
mie asystentkę z wojewódzkim 
egzamineip. Apteka na Pomo
rzu. Oferty Kurjer Poznański 

dg 2 604

Akwizytora
ogłoszeniowego, zdolnego, zaanga
żujemy. Pensja — prowizja.. PI. 
Wolności 9. m. 10. zdg 92 194

Fryzjerka
dobra siła. Klasztorna 3. 

zd g 92 311
Służąca

potrzebna. Wojciecha 29, m. 3, 
zdg 92 314

Podróżujących
branży kołonjalnej na Poznań po
szukuję. Oferty Kurjer Poznański zdg 92 245

Urzędnik
potrzebny do załatwiania wypłat 
robotnikom..Podanie kaucji. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 92 27-8

Dziewczyna
dobre gotowanie, praca domowa 
wieś. Polaczek, Kramarska 25. 

zdig 92 273

Fryzjerka
pomocnik, zaraa. Szwajcarska 

zdg 92 375
Kuchmistrzyni

restauracyjna si-ła pierwszorzę
dna potrzebna „Kropelka“ Pod
górna 10. Z(i,g 92 369

Poslugaczka
z praniem Kwiatowa 4 m. 5 

zdg 92 367
Za

wypozyCBenie 1500 na, pierwsza 
Mpoteke d-ani. stała posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 357.

Fryzjer
fryzjerfea potrzebni. Kręta 1— 2 

. zdg' 92 343
Fryzjerski /

posada stała Wrocławska 20 
zdg 92 340 / 1

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane. te wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie nienożnda. 
nej zwłoce.

Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Kelnerów
kilku poszukuje większy zakład 
restauracyjny w Gdyni Wymaga- 
na kaucja 500 zl. Oierty wraz od- 
pisami śwndeCw. fotograf ją pod 
3uo Kurjer Poznański, Gdynia.

ng 11 270
Bufetowy

z kaucja 1 500 z! w gotówce do 
pierwszorzędnego lokalu restaura
cyjnego wr Gdyni zaraz potrzebny 
Reflektuję tylko na osoby posia
dające gotówkę. Oferty wraz od
pisami świadectw po-d 355 Kurjer 
Poznański. Gdynia. ng 11 269

Fryzjer
uczennica Libelta 12.

zdg 92 493
Dziewczę

z gotowaniem potrzebne Wro- 
nieeka 19 m. 11. zdg 92 490

Krawcowe
potrzebna. Mody Damskie Rataj
czaka 14 m. 8. zdg 92 489

Potrzebni
młodzi kelnerzy z kaucja ?00 zl. 
Zgłoszenia pud ,,Wystawa“ Ku
rjer Poznański. Gdynia ng 11 265

Krawcowa
potrzebna Kramarska 23 m„ 9. 

zdg 92 445

Pomocnik
fryzjerski dzielny, posada stała. 
\\ lerzbięcice 17. zdg 92 528

Praczka
potrzebna. Woźna 14 a, Pralnia, 

zdg 92 531

Uczennica
szycia — kroju potrzebna. Ka
nałowa 14 — 14. zdg 92 527

Fryzjerski
mjmocnik uczeń potrzebni. Górna. 
Wilda 82. zdg 92 518

Fryzjer
potrzebny, św. Marcin 64. 

zdg 92 424

Posługa
pranie, gotowanie. Małeckiego 
28, m. 21. zdg 92 <.2

Poszukuję
dobrej krawcowej zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 92 260

Lekarza (ki)
łub dentystę z uprawnieniem po
szukuje się do współpracy od 15. 
6. lub 1 lipca. Zgłoszenia Howi- 
iówna. Rawicz Wlkp. Zakład 
dentystyczny. zdg 92 478

Fryzjer - Fryzjerka
może być kursistka na stałą po
sadę potrzebni zaraz. Poznań. 
Grunwaldzka 13. zdg 91 579

Panienka
do świat potrzebna. Dąbrows-kie- 
go 10. Towary krótkie, zdg 92 307

Pielęgniarkę
poszukuję na wyjazd. Zygmunta 
Augusta 10 a, m. 3. go-dz. 5—3.

zdg 92 298

Fryzjerka
mameurzystka na prowincje -_
OrzaJkiewicz. Podgórna 9

zdg 92 339

Dziewczyna
potrzebna Stroma 2:2 Łaciński 
_______  zdg 92 384

Kucharz
siła pierwszorzędna, specjalność 
robienia zakąsek, lodów itp p> ■!r^bny- 9fe,-'ty 2 odpisem^wi^ 

podaniem warunków pod3a9 Kurjer Poznański, Gdynia 
_____ ng 11 268

Uczennica
potrzebna G Lewicka ul. Kra- szewskiego 17.__ ¡jo 4^5

Chłopak
z wózkiem Potrzebny Bazar Ludowy — Marcin 41.
______ zdg 92 484

Dziewczę
do składu i dziecka z prowincji 
p-ót.rzcbnc inniejszum wynagro
dzeniem Kaizer Kwiatowa 4 pie- 
karnia. _____ Z(jg 32 4SI

Fryzjerka
uczennica potrzebni Łukaszewicza 
17. ______________ zdg 92 474
Technik dentystyczny

pracujący w włas-nem labora-to- 
rjutn zechce złożyć oferto wra-z z 
cennikiem do Kuriera Pozn. 
___________dz 2_65S_________
Technik dentystyczny

wykonujący artystycznie prace 
kauczu'- 'we i złote lane, potrzeb
ny na przyjaizdy na prowincje 
(70 kim od Poznania). Oferty 
pod dg 2 657 do Kurjera Pozn.

Służąca
praniem do restauracji od zaraz. 
K r a szewski ego 4._____ zrlg 92 458

Fryzjerka
Jezuicka 6. zdg 32 419

Panna
do dzieci, inteligentna, zdrowa do 
lat 28. z dłuższą praktyką, dpbre: 
mi poleceniami do trojga, dzieci 
zaraz potrzebna; Zgłoszenia^
Łukaszewicza 32.

ul. 
zdg H2 418

Służąca
do wszystkiego zaraz POttżćbna. 
PI. Działowy 4, m. 7. zdg 92 .-¡¡>8

Biuralistka
młodsza, pi-szaca biegle na maszy
nie, orientującą się dobrze, zaraz 
notrzebna. Drutowma P°An2nnn 
Marcina 45 a. 2fls S8 '^1

Krawcowa
samodzielna i tmzer.nica potrzeb
ne. Pól wiejska 36. mieszkanie 19.

zdg 92 .>» 

Kucharka
potrzebna (średni wieki. r°®Ó2°M4 26, m. 11 _____ zdgJZOJ-i

"28. rozrywka

Kino Corso
Nowoczesny RókffiSS,11- Zflg 92

Humor zagraniczny

—• Czy Twój Hiąż zna się na wyścigach konnych.
— Jeszcze jak! W przeddzień, wie doskonale, k t) 

gra, a nazajutrz — wie również doskonale z jab P

' " ' ' ■" "■      ................ II - .     .............I'» tfttu
co futro - to Edmund Rychter- co pait0 - to Edmund Rychter - co ubranie— to Edmund Rychter,

(Domenica Mediolan). S. F-_

Poznań, Ostrów Wiełkop.

Pr7 P fł nła nS i”’®8]*® ..oz®r?'*?e roRu “ wydania razem w Poznaniu
I IZCUpidld w ekspedycji zł 3.20, w_agencjach w mieście ») 3,50, z odnoezeriiem do 

. ~ /" i""' domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40- pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód „w zakładzie., 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, » abonenci nie maj«'
prawa domagania się niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-ła,mowej 25 gr„ na stronie 4-ląmowei. Prjy srtonie
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) luu =■' m: ęim gr ------- - ■ ■ • - —- ■ --domosciąmi P0!0?2"”na4-

W tprn 5 aiuzej według możności. Ltroone rvniceXiawem / !i°w0 n.a»>ówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za róznl^owia(i0.
zestawem a wysokości« ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo medanej uroczystośtb 
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